
  علی قاسمی /   فرهنگ عاشورایی را می توان یکی از تأثیرگذارترین 
و بارزترین مؤلفه ها در نهضت امام خمینی)ره( و انقلاب اسلامی ایران تحلیل 
کرد. بی گمان نهضت امام  حسین)ع( و پیام عاشورا همان فرهنگی است که منبع 
اصلی الهام بخش نهضت امام)ره( بوده است. آن چنانکه در کلام امام خمینی)ره( 
آمده اســت: »انقلاب اســلامی ایران، پرتویی از عاشوراست.« بدین ترتیب، 
اصلی ترین عامل فرهنگی تأثیرگذار بر انقلاب اسلامی ایران را باید ایدئولوژی 
انقلابی شیعه مبتنی بر فرهنگ عاشورایی دانست. به نوعی نهضت امام)ره( 
و انقلاب اســلامی در همه  ابعاد خود وامدار نهضت امام حسین)ع( و فرهنگ 
عاشوراست. نهضت حضرت امام حسین)ع( با ابعاد و جلوه های گوناگون، آثار و 
نتایج مختلف و پیام های ژرف و راهگشایی دارد. یکی از برجسته ترین درس های 
مکتب حسینی، استکبارستیزی و نفی استکبار به انحای مختلف است. قیام 
عاشورا به ما آموخت که نباید  سلطه  سلطه گران و مستکبران را تحمل کرد و در 
برابر تعدّی  آنان سکوت نمود و اطاعت  از کافران  و فاجران  را پذیرفت. در واقع، 
سکوت در برابر سلطه گران و اطاعت از کافران، نشانه ذلتّ  نفس ، زبونی  و حقارت  
روح  انسانی  است. استاد شهید مطهری در باره این پیام عاشورا  می فرماید: »امام  
حسین )ع( مرگ  با عزت  را بهتر از زندگی  با ذلت  می دانست . جمله   معروف  امام  
حسین )ع(، هیهات  منّاالذلهّ ، عجیب  است  و از آن  جمله هایی  است  که  تا دامنه  
قیامت  از آن  حرارت  و نور می تابد؛ حماســه  و کرامت  و عزت  و شرافت  نفس  
می بارد.« معمار کبیر انقلاب در طول نهضت انقلاب هیچ گاه حتی در شــرایط 
بسیار سخت، بعُد استکبارستیزی نهضت را کمرنگ نکردند. معظم له نیز درباره  
مبارزه با آمریکا و حساسیت رژیم در این زمینه می فرمایند: »یک وقتی که ما 
می خواستیم یک صحبتی بکنیم، یک نفر را فرستادند که شما از آمریکایی ها 
صحبت نکنید، ولو از شاه هم بگویید، مانعی نیست. من گفتم ما همه  اشکال مان 
در آمریکایی هاست. همه  گرفتاری که داریم از دست آمریکا داریم. ما آن مجرم 
اصلی را بگذاریم و سراغ این هایی ]برویم[ که تبع هستند و  آلت هستند.« این 
رویکرد ضداستعماری و ضداستکباری حضرت امام)ره( از پیام های حاکم بر روح 
قیام امام حسین)ع(، مانند ظلم ستیزی، آزادگی و تن ندادن به ذلت در برابر 
مستکبران نشئت می گرفت. در حقیقت، پیوند عمیق میان استکبارستیزی و 
استعمارستیزی در اندیشه  امام)ره( با قیام امام حسین)ع( را می توان در این 
جمله  امام به وضوح دید: »اگر ما بخواهیم مملکت مان، یک مملکت مستقلی 
باشد، یک مملکت آزاد باشد، باید این رمز )قضیه  سیدالشهدأ( را حفظ کنیم.« 
حضرت امام خمینی)ره( یکی از بزرگ ترین قهرمانان مبارزه با استعمار بود که 
به صراحت توانست اندیشه  مبارزه با استعمار را از مرز ایده فراتر برده و به عمل 
درآورد. مبارزه با استکبار در نظر ایشان، به منزله  راهبرد »کل یوم عاشورا و کل 
ارض کربلا« بود؛ از این رو، مبارزه با مستکبران را در امتداد رخداد عظیم عاشورا 
تعبیر و تعریف می کردند. در عصر کنونی نیز تحول جهانی و بیداری امت ها در 
امتداد نهضت عاشوراست. امام خمینی)ره( چه خوب بیان کردند که ما هر چه 
داریم، از محرم و صفر است و پیرو این فرمایش، به حق می توان مشاهده کرد که 
قیام عاشورا و ذات استکبارستیز نهضت کربلا، الهام بخش بسیاری از تحولات 
منطقه ای و جهانی و جنبش های آزادی خواهانه بوده است. به راستی، بیداری 
اسلامی در پرتو تعالیم عاشورا صورت گرفت و توانست بشر را متحول و بیدار 
کند. حال در این وضعیت ضروری است شعار »مرگ بر آمریکا« که نماد مبارزه 
با استکبار است، تداوم داشته باشد. می توان گفت، پس از برجام، عده ای که 
به دنبال کند کردن تیغ مبارزه با استکبار و بزک کردن چهره آمریکا هستند، 
به نوعی در حال فاصله گرفتن از پیام عاشورا هستند. همگی باید به این باور 
برسیم که امکان نفی مبارزه با استکبار و استکبارستیزی از انقلاب اسلامی وجود 
ندارد و اگر بخواهیم از انقلاب بدون استکبارستیزی حرف بزنیم، یک انقلاب 
مرده خواهیم داشت؛ به ویژه زمانی که رهبر معظم انقلاب به منظور پاسداری 
از مکتب و راه امام راحل)ره( فرمان »جهاد کبیر« داده اند؛ از این رو آحاد مردم 
و مسئولان کشور وظیفه دارند با »نه گفتن به دشمن«، پرچمی را که امام)ره( 
با الهام از قیام سیدالشــهداء برافراشته اند در اهتزاز نگه دارند و به اصحاب 
»شیطان اکبر« و »طاغوت اعظم«، آمریکای حیله گر اجازه عرض اندام ندهند.
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یادداشت
فردای درخشان ایران

 دکتر یدالله جوانی/ به طور قطع هر ایرانی علاقه مند به سرنوشت کشور 
و آینده آن، این سؤال را در ذهن خواهد داشت: »فردای ایران چگونه خواهد بود؟«
این پرسش، موضوعیت داشته و پاســخی شایسته می طلبد؛ زیرا ایران در 
اوضاع کنونی، درگیر یک نبرد و جنگ همه جانبه با قدرت های ســلطه گر جهانی 
است. این جنگ و نبرد، یک واقعیت است و جنگ هم شوخی بردار نیست. ملت 
ایران با شــعار »الله اکبر«، قیام کرد و با انقلاب اســلامی به جمهوری اســلامی 
رسید و برای قرار گرفتن بر قله های عزت و افتخار، با مانع بزرگ شبکه استکبار 
جهانی، صهیونیســم بین الملل و پرچمداران اسلام آمریکایی در قالب یک جبهه 
واحد روبه رو شد. آرمان ملت ایران که با انقلاب اسلامی تحقق ان را نشانه رفت، 
تمدن ســازی اسلامی، هموار کردن مسیر سعادت نوع انسان و رسیدن به حیات 
طیبه است. پرچمداران نظام ســرمایه داری غرب و قدرت های سلطه گری چون 
آمریــکا، پی ریزی و پدیدآیی چنین تمدن  انسان ســازی را برنتابیده، با تمام قوا 
بــرای متوقف کردن حرکت ملت ایران به صحنه آمدند. اما ملت ایران با حرکتی 
مبتنی بر ایمان، پنجه در پنجه اســتکبار جهانی و دیگر مســتکبران شیاطین 
انداخته و ۳۷ سال است که به مبارزه ای بی امان با این دشمنان دست زده است. 
این جنگ در مقطع کنونی شبیه جنگ احزاب علیه پیامبر)ص( و پیروانش است. 
همه دشمنان اسلام دست به دست هم داده اند و از هر ابزار و شیوه و روشی برای 
شکســت انقلاب، نظام اسلامی و مردم ایران، بهره می جویند. جنگ نرم و جنگ 
سخت به صورت مستقیم و غیرمستقیم برای متوقف کردن حرکت ملت انقلابی 
ایران در جریان اســت. دشمنان از تحریم های اقتصادی خود علیه ملت ایران با 
عنوان تحریم های فلج کننده یاد می کنند. جنگ نیابتی تمام عیاری را در منطقه 
با استفاده از گروه های تکفیری و منحرفان در جهان اسلام به راه انداخته اند. همه 
می داننــد که هدف اصلی و راهبردی از راه انداختن، تجهیز و تقویت تمامی این 
گروه های تروریستی تکفیری مانند داعش، جمهوری اسلامی ایران است. در داخل 
کشور هم، جریان اشرافیت با تمام توان برای ایجاد انحراف در مسیر انقلاب، در 
امتداد فشارهای خارجی و تهدیدات دشمنان بیرونی فعال شده است. در چنین 
فضایی دشمنان بیرونی و منحرفان داخلی، انقلابی گری ملت ایران را نشانه رفته اند. 
به صورت حســاب شده و با هدف ایجاد یأس و ناامیدی در مردم، انقلابی گری را 
تندروی معرفی می کنند و آرمان گرایی را غیرعقلانی و تأکید بر استقلال را مرادف 
انزواطلبی می پندارند. در چنین فضایی، حل مشکلات کشور را در گرو دست دراز 
کردن به سمت آمریکا می دانند و لازمه رسیدن به نتیجه در این مسیر را، کوتاه 
آمدن از آرمان ها و دســت برداشتن از اهداف انقلابی دانسته و نام آن را، معامله 
»برد ـ برد« می گذارند. بر پایان دادن به ایســتادگی و مبارزه با طاغوت زمان، به 
مثابه نیاز زمان برای حل مشکلات تأکید دارند و از برقراری رابطه با جهانخواران، 
با عنوان رابطه با جهان یاد می کنند. به دنبال مذاکره در مسائل منطقه با شیطان 
بزرگ برخلاف سیاست های نظام و دیدگاه های رهبر معظم انقلاب هستند و تصور 
می کنند با این رویکردهای سیاســی، می توانند گره از مشکلات اقتصادی کشور 
بگشــایند. بدیهی است که دشمنان خارجی، شرایط داخلی کشور را یک فرصت 
طلایــی برای خــود ارزیابی نمایند و اینچنین القا کنند که مردم ایران، باید بین 
انقلابی گری و پیشرفت، یکی را انتخاب کنند. آنان یک دو راهی تصنعی را بر سر 
راه ملت ترسیم کرده، تلاش می کنند تا ملت ایران را دچار اشتباه محاسباتی کنند. 
برخی از نخبگان به این اشــتباه محاسباتی گرفتار شده، بر اساس همین خطای 
محاسباتی، تداوم انقلابی گری را به ضرر آینده کشور می دانند. این قبیل نخبگان 
تصور می کنند، پافشاری بر اصول، آرمان ها و اهداف انقلابی ، موجب بیشتر شدن 
مشکلات کشور و رفتن به سمت پرتگاه است. با چنین اشتباهاتی، همراه شدن با 
آمریکا را، راه حل مشکلات کشور و تأمین امنیت ملی می دانند. بدیهی است که 
رفتن در چنین مسیری بر اساس خطاهای محاسباتی برخی از نخبگان، نتیجه ای 
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گفت  تنگســیری  دریــادار 
اقتدار  و  عقلانیت، خویشــتن داری 
جمهوری اسلامی در جنگ های نیابتی 
منطقه مانع از آن شده تا دامنه این 
فارس  خلیج  آب هــای  به  جنگ ها 

کشیده شود.
ســردار دریادار علیرضا تنگسیری، 
جانشــین فرمانده نیروی دریایی سپاه در 
یادواره حماســه دریادلان نیروی دریایی 
ســپاه در تقابل با ســلطه گری آمریکا در 
خلیج فارس و پاسداشــت بیست و نهمین 
سالگرد حماسه سردار شهید نادر مهدوی 
و همرزمانش در بندرعباس با بیان اینکه 
اگر خویشــتن داری جمهوری اســلامی 
ایران نبود، تحرکات و تحریکات دشمنان 
می توانست آبستن وقوع درگیری و ناامنی 
در خلیج فارس و تنگه هرمز باشد، اظهار 
داشت: »سناریوی صهیونیستی داعش در 
منطقه غرب آسیا و حمایت آشکار و پنهان 
پدیدآورندگان و حامیان این جریان جهت 
تضعیــف توان بالقوه جهان اســلام برای 
مقابله با استکبار جهانی به وجود آمده اند 
و حامیان آنها از اینکه دامنه این درگیری ها 
گستردگی بیشتری پیدا کند، ابایی ندارند.«
وی افزود: »جمهوری اسلامی ایران 
تلاش کرده اســت تا با درایت و عقلانیت 
مانع از تحقق سناریوی صهیونیست ها در 
گسترش دامنه ناامنی و جنایت در حوزه 

خلیج فارس و دریای عمان شود.«
جانشــین فرمانده نیــروی دریایی 
ســپاه گفت: »حامیان داعش و در صدر 
آن جریان صهیونیســتی منطقه ای حتی 
با انتحار سیاسی و حیثیتی سعی کرده اند 
تا دامنه ناامنی و جنایات خود را به حوزه 
خلیج فارس و تنگه هرمز نیز گســترش 
دهند که تاکنون این دسیسه با عقلانیت، 
درایت و خویشتن داری جمهوری اسلامی 

ایران ناکام مانده است.«
وی افــزود: »یکــی از اهرم هایــی 
که دشــمن به کار گرفتــه و بر روی آن 
ســرمایه گذاری و تمرکــز زیــادی کرده 

اســت، بهره برداری از ناآگاهی، حماقت و 
بی تجربگی برخی از زمامداران کشورهای 
منطقه برای عملیاتی کردن این سناریو در 

خلیج فارس و دریای عمان است.«
دریادار تنگسیری در بخش دیگری 
از ســخنان خود تأکید کرد: »اگر اقتدار، 
توانمنــدی، عقلانیت و خویشــتن داری 
جمهوری اسلامی ایران نبود، دامنه جنگ 
حامیان داعش به خلیج فارس کشــیده 

می شد.«
وی ادامــه داد: »اگر صف حاکمان 
کشــورهای همراه و هم موضع با جریان 
صهیونیســتی و همچنیــن مرعوبــان و 
مزدوران قدرت های اســتکباری را از صف 
برخــی از زمامداران نــاآگاه و کم تجربه 
منطقــه ای جدا کنیــم، درخواهیم یافت 
بســیاری از زمامداران طیف دوم متأثر از 
ناآگاهــی و کم تجربگی، اغفال شــده، در 
دام حیله و دسیسه دشمنان گرفتار آمده 
و فریب سیاست بازی آنان را خورده اند.«

تنگســیری در ادامه اظهار داشت: 
»روباه های پیــر و جوان جریان جنایتکار 
صهیونیســتی بدانند فتنه ای که به اسم 
داعش در منطقــه برپا کرده اند با بیداری 

ملت های منطقه خاموش خواهد شــد و 
بیــش از این اجازه نخواهنــد داد جان و 
مال و همزیستی مسالمت آمیز ملت های 
منطقه قربانی نقشــه های شــوم جریان 

صهیونیستی شود.«
وی افزود: »برخی از حکام کشورهای 
منطقه به خود بیایند و تا دیر نشده از ادامه 
بازی در زمین دشــمن و کمک رسانی به 
پیاده شدن دسیسه ها و نقشه های دشمن 
علیه ملت های منطقه، به ویژه در همدستی 
با جریان داعش که زاییده سیاســت های 

صهیونیستی است، دست بردارند.«
جانشین فرمانده نیروی دریایی سپاه 
در بخش دیگری از سخنان خود به جنایت 
آمریکا در حمله مستقیم به سکوهای نفتی 
جمهوری اســلامی ایران در خلیج فارس 
و حمله به ناوگروه شــهید مهدوی اشاره 
کرد و گفت: »ســردار شهید نادر مهدوی 
و همرزمانش با ایستادگی در برابر ناوگان 
متجاوز آمریکا در خلیــج فارس، هیمنه 
پوشالی آن را در هم شکستند و با شهادت 
خود درس تسلیم ناپذیری و ذلت ناپذیری 
در برابر ظلم و جنایــت و زیاده خواهی و 
سلطه گری را به رســاترین شکل ممکن 

فریاد زدند.«
وی با تجلیل از حماسه سازان نیروی 
دریایی ســپاه و خانواده های معظم شهدا 
افزود: »نیــروی دریایی ســپاه از دوران 
هشــت ســال دفاع مقدس، چه در حوزه 
دفاع زمینی و چه در صحنه دفاع دریایی، 
صفحات درخشان و پرافتخاری را در فضای 
حیات بخش انقلاب اسلامی رقم زده است 
و اگر آن افتخــارات بعضاً با بهره گیری از 
حداقل امکانات حاصل شد، امروز که این 
نیرو به توانمندی های روز دنیا مجهز شده 
اســت، برای تحقق اهــداف و آرمان های 
انقلاب بیش از هر زمــان دیگری مهیا و 

آماده است.»
دریادار تنگســیری در پایان گفت: 
»اگــر امــروز اقتدار مــا در خلیج فارس 
باعث شــده تا دشــمنان ما در آب های 
خلیج فارس حتی جرئت عرض اندام هم 
نداشته باشند، همگی منتج از ایثارگری ها 
و تلاش های جوانان این مرز و بوم و امثال 
شــهید مهدوی ها و ناظری ها بوده است. 
با این اوصــاف امــروز قدرت های بزرگ 
دریایی جهان مرعــوب توان ما در خلیج 

فارس هستند.«

جانشین فرمانده نیروی دریایی سپاه

اقتدار ایران مانع کشیده شدن دامنه درگیری با داعش به خلیج فارس شد

 در لحظه آخر که شهید همدانی را دیدم، تکانی خوردم. احساس کردم او از شهادت خود مطلع است. 
بعدها وقتی با خانواده اش صحبت کردم، یقین پیدا کردم که واقعاً از شهادت خود مطلع بود. با خنده به من 

گفت، بیا عکسی بگیریم، شاید آخرین عکس ما باشد، وقتی این حرف را زد، تکان خوردم. 
 شــهید همدانی در 60 ســال عمرش زیباترین ثمره را دریافت کرد و تأثیر اساسی در صحنه مقاومت 

سوریه گذاشت.
 باید به درایت و حکمت رهبرمان اطمینان داشته باشیم و قدر ایشان را بدانیم؛ امروز اگر انقلاب اسلامی 

دشمنان را متحیر کرده، به دلیل درایت رهبر معظم انقلاب است.

نویسندگان دفاع مقدس در گفت وگو با صبح صادق

کارهای بر زمین  مانده زیاد است

 در خدمت یا خیانت ساختن راه آهن به دست رضاشاه

از هیچ کجا به هیچ کجا!
در روز 2۳ مهر ماه 1۳06 ه.ش رضاخان کلنگ ساخت خط آهن سراسري را بر زمین زد. 
در ســال پیش از آن، یکي از مهم ترین لایحه هاي ارائه شده به مجلس، لایحه تأسیس راه آهن 
سراســري بود که بحث هاي فراواني در پي داشت. این لایحه را مهدي قلي هدایت، وزیر فواید 

عامه به مجلس شوراي ملي ارائه کرد.
مهدي قلي هدایت )مخبرالسلطنه( در کتاب »خاطرات و مخاطرات« خود درباره طرح احداث 
خط آهن محمره )خرمشهر( به بندر گز مي نویسد: »اول اسفند 1۳05 من پیشنهاد راه آهن را 
به مجلس بردم. من الغرائب، مصدق السلطنه مخالف شد که در عوض قندسازي باید دایر کرد.

 امام خامنه ای)مدظله العالی( در دیدار اعضای ســتادهای برگزاری کنگره شهدای استان های کهگیلویه و بویراحمد و 
خراسان شمالی فرمودند: »امروز دشمن اگر هم به فرض، یک کار نظامی را انجام می دهد، با آن هدف است؛ با هدف تصرّف 
فضای فکری و روحی کشــور اســت؛ ]اگر[ کار اقتصادی می کنند به این نیّت اســت؛ ]اگر[ کار امنیّتی می کنند، کار روانی 
می کنند، از فضای مجازی استفاده می کنند، از ماهواره استفاده می کنند، از رادیوها و تلویزیون ها استفاده می کنند، از مبلغّان 

دهان به مزد و سخن به مزد در اطراف دنیا استفاده می کنند، همه با این هدف است.
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روی خط خبر
 تجزیه طلبی در آمریکا

نتیجه نظرسنجی 200۸ زاگبی 
اینترنشــنال نشــان داد، 22 درصد 
آمریکاییان معتقد بودند »هر ایالت یا 
منطقــه ای حق دارد به طور صلح آمیز 
جدا و به یک جمهوری مستقل تبدیل 
شود.« در ســال 2012، طومارهایی 
بــه وب گاه کاخ ســفید ارســال و در 
آنها خواســته شد که به هر یک از 50 
ایالت اجازه جدایی داده شود. روزنامه 
»ترود« با اشاره به برگزاری »نشست 
بین المللی مبارزان برای استقلال« که 
25 ماه جاری در مسکو برگزار خواهد 
شــد، اعلام کرد، بیشتر ساکنان ایالت 
کالیفرنیا خواهان اســتقلال هستند و 
موضوع جدایی کریمه را الگوی مناسبی 
در ایــن زمینه می داننــد و امیدوارند 
روسیه در این زمینه به آنها کمک کند.

اجاره نشین آمریکا 
و  بوئینگ  هواپیماهــای  فروش 
ایربــاس به شــکل »اجاره به شــرط 
تملیک« اســت. در این نوع قراردادها 
مالکیــت در انتهای بازه زمانی منتقل 
می شود و در نتیجه ایران در انتهای بازه 
زمانی قرارداد، مالک اصلی هواپیماها 
خواهد شــد. در نتیجه هرگاه آمریکا 
بخواهد، می تواند با بهانه های واهی به 
ایران اتهام زده و مدعی شود که ایران 
شــروط قرارداد را رعایــت نکرده و از 
آنجایی که ایران مالک هواپیما نیست، 
فضای سختی برای ایران ایجاد خواهد 
شد. به نظر می رسد، با توجه به شروط 
سخت گیرانه آمریکا برای فروش هواپیما 
به ایران و سختگیری خارج از حد اداره 
کنتــرل دارایی های خارجــی وزارت 
خزانه داری آمریکا، اوفک بهتر بود نوع 
قراردادهــا همراه با انتقال مالکیت در 

همان ابتدای قرارداد می بود.

قطره چکانی اقتصاد مقاومتی
تشکیل ســتاد فرماندهی اقتصاد 
مقاومتی در اواسط سال گذشته و اقدام 
این ستاد در اوایل امسال مبنی بر تعیین 
برخــی از پروژه ها برای دســتگاه های 
مختلف )به  ویژه برخی وزارتخانه ها( به 
منزله اولویت های اجرایی در سال 95، 
گام بزرگ و مؤثری در زمینه پیاده سازی 
اقتصاد مقاومتی در کشــور به شــمار 
می آید. با وجود این، نداشــتن علاقه یا 
غفلت دستگاه های مختلف و همچنین 
ســتاد فرماندهی اقتصــاد مقاومتی از 
اطلاع رســانی در زمینه مجری برنامه 
عملیاتی و روند اجرای 121 پروژه تعیین 
شده از سوی این ستاد در نیمه نخست 
سال جاری و اطلاع رسانی قطره چکانی 
در این زمینه، موجب شده است امکان 
قضاوت درباره روند اجرای این پروژه ها 
و در نتیجه، اثربخشی مصوبات این ستاد 
بر تحقق اقتصاد مقاومتی در کشورمان 

وجود نداشته باشد.

آمریکا و اقتصاد مقاومتی 
مؤسسه آمریکایي »وود مکنزي« 
در ارتباط بــا اوضاع اقتصادي ایران و 
وضع کسب وکار ما تحقیقي انجام داده 
و گفته اســت: »فرصت یک تریلیون 
دلاري براي توسعه اقتصاد ایران وجود 
دارد.« این مؤسسه فهرست دلایل خود 
را به شــرح زیر خلاصه کرده اســت: 
1ـ اقتصــاد ایران بــه دلایل مختلف 
فراتــر از نفت و گاز اســت؛ 2ـ تعداد 
ایران و مهندســان  تحصیلکرده هاي 
ایراني به اندازه آمریکاست؛ ۳ـ نیمي از 
خانوارهاي ایرانی مصرف کننده هستند؛ 
۳ـ ایران موقعیت استثنایی جغرافیایي 
دارد. اگر ایران زیرساخت هاي اقتصادي 
خود را ســامان  دهــد و براي گذر به 
یک اقتصاد دانش بنیان صنایع داخلي 
توســعه یابد، به سرعت به رشد قابل 

توجهي دست پیدا خواهد کرد.

عربستان آبستن حادثه 
به تازگی، صداهای اعتراض علیه 
عربستان در آمریکا بلند شده است. 
هرچند لابی هــای ریاض برای بهتر 
کردن چهره عربســتان پول بســیار 
ســنگینی هزینه کرده اند؛ اما تمام 
اعضای سنا به جز یک نفر و اکثریت 
قاطع افراد کنگره به نفع قانون جاستا 
»عدالت در برابر تروریسم« رأی دادند. 
این موضوع نشان دهنده این است که 
جوّ ضد عربســتان در آمریکا بسیار 
بالاست و دولت اوباما سکوت کرده و 
تسلیم شده است. باید گفت، حقیقت 
این اســت که پس از قانون جاستا، 
عربستان هرگز به شرایط خوش بینانه 
گذشــته باز نخواهد گشت. در واقع، 
روزی که قانون جاستا تصویب شد، 
ارزش سهام بورس عربستان و ارزش 

ریالی آن سقوط کرد.

خبر تحلیلی

ســیدمهدی مقدســی، نماینده مردم اراک، کمیجان و خنداب در مجلس با تأکید بر ضرورت تحقق اقتصاد مقاومتی، گفت: واردات واگن با هیچ کدام از بندهای 
اقتصاد مقاومتی همخوانی ندارد. در کشور ما چند شرکت واگن سازی آماده تولید و حتی صادرات تولیدات خود هستند. اگر تا یک هفته آینده وزرای صنعت، معدن و 

تجارت و راه و شهرسازی در باره واردات واگن توضیحات لازم را ندهند، سؤال از وزرا در صحن مطرح خواهد شد.

پیگیری
 اقتصاد مقاومتی

هنوز بلوكه ایم!
بر اساس آمارهای بانک مرکزی، 
در سه ماهه اول امسال منابع حاصل 
از صادرات نفت و فرآورده های نفتی 
 نســبت به مدت مشابه سال قبل 5۷ 
درصد کاهش داشــته اســت.  منابع 
حاصــل از ارزش نفت خام صادراتی 
نیز در ایــن مدت 6۳ درصد و منابع 
حاصل از صادرات فرآورده های  نفتی 
و میعانــات گازی هم 5۳ درصد افت 

کرده است. 
کارشناسان، علت این مسئله را 
تداوم بلوکه شدن پول  صادرات نفت 

ایران عنوان می کنند. 

سمبل كاری حجاب و عفاف
اواخر تابستان امســال و پیش از آغاز سال 
تحصیلــی جدید محمــد فرهــادی، وزیر علوم 
بخشنامه ای به دانشگاه ها و مراکز آموزشی کشور 

ابلاغ کرد.
 در این بخشنامه بر صیانت از عفاف و حجاب 
در محیط های علمی و آموزشــی تأکید شده بود. 
ابلاغیه ای که تأکید داشت دانشگاه  و مراکز آموزشی 

در فعالیت های خود نبایــد صرفاً به موضوع حجاب با دید ظاهری توجه کنند؛ 
بلکه باید موضوع عفاف را نیز هم راستا با موضوع حجاب پیگیری کنند؛ چراکه 
عفاف امری درونی به شــمار می رود. قرار است هر سه ماه یک بار به وزیر علوم 

گزارش داده شود. 
علی رغم این بخشنامه فضای دانشگاه ها بدتر از گذشته است.

ورود هتل سازها به نیروگاه ایران
رهبر معظم انقلاب در اول فروردین امسال 

در حرم رضوی فرمودند:
کشــور  در  نیروگاه ســازی  زمینــه  »در   
ســرمایه گذاری خوبــی کردیم؛ ...امروز کشــور 
به نیــروگاه احتیاج دارد، کشــورهای دیگر هم 
بــه نیــروگاه ارزانی کــه ما می ســازیم احتیاج 

دارند.
 مــا دیگر نرویم از بیرون نیروگاه بخریم وارد کنیم، یا افرادی بیاوریم برای 

ما نیروگاه درست کنند.«
 ایــن در حالی اســت که وزارت نیــرو در حال عقد قرارداد با شــرکتی 
ترکیه ای است که گفته می شود این شرکت هیچ گونه فعالیتی در زمینه ساخت 
نیروگاه نداشــته و تنها به هتل سازی و ســرمایه گذاری در گردشگری مشغول

 بوده است.

  مهدي سعیدي/  حیراني و سردرگمي آدمي در جهان پرآشوب امروز که 
مي توان آن را عصر هژموني رسانه ها نامید، گویا به وصفي جدایي ناپذیر از خصوصیت 
جهان مدرن بدل شــده اســت که راهي براي گریز از آن وجود ندارد. در این سیطره 
غفلت، ســخن گفتن از »وظیفه« کلام فراموش شده اي است که کمتر طرفدار دارد و 
آدمیــان ترجیح مي دهند غافلانه از آن بگذرند و آرامش گلخانه اي خود را با توجه به 
آن بر هم نریزند؛ اما وظیفه شناسي در سبک زندگي اسلامي و انقلابي، به مثابه دالّ 
کلیدي، معنابخش و آغازگر تمامي رفتارها و گزینه اي رهایي بخش است که آرامشت 

را بر هم مي ریزد تا تو را به آرامشي متعالي و حقیقي برساند.
براي شــناخت و یافتن وظیفه، علم و تقوا دو شرط اساسي است؛ اما با پیچیده 
شــدن اوضاع زمانه امکان تشخیص وظیفه دشوارتر شده، به گونه ای که تکیه بر این 
دو ناکافي مي نمایاند. اینجاست که کلیدواژه  »بصیرت« به منزله رمز شناخت وظیفه 
مطرح مي شــود و بدون آن ترسیم مرزهاي وظیفه ممکن نخواهد بود. حکیم فرزانه 

انقلاب اسلامي در این باره می فرمایند:
»آنچه مهم اســت، این اســت که )انســان( وظیفه خودش را در هر برهه اي از 
زمان تشخیص بدهد. اگر وظیفه تشخیص داده نشد، علم و تقوا و مانند اینها به درد 
نمي خورد؛ یعني بجا مصرف نمي شــود. اگر علم داشته باشیم، تقوا هم داشته باشیم، 
حتّي شجاعت هم داشته باشیم، اما ندانیم وظیفه چیست، ندانیم موقعیت کدام است، 
ندانیم امروز مطالبه خداي متعال و مطالبه  دین از ما در عرصه  اجتماع چیســت، آن 
علم و تقوا و شــجاعت و بقیه  خصوصیات مثبت اثر خودش را نمي بخشــد و کارکرد 
لازم را نخواهد داشــت. این کلمه  »بصیرت« که ما دائم تکرار مي کنیم، معنایش این 
اســت. یکي از مصادیق مهم بصیرت همین است که انسان بداند امروز چه نیازي در 

جامعه وجود دارد.«)95/6/16(
بصیرت خود مفهومي متعالي و وصفي از کمال عقلاني و نفســاني اســت که 
دســتیابي به آن مقدمات و پیچیدگي هایي دارد. سؤال اصلي آن است که بصیرت از 
چه طریقي حاصل مي شــود و با کدام معیار و شاخصي مي توان صاحب بصیرت را از 

غیر آن تشخیص داد؟
آنچه در این میان محل توجه این نوشتار است، آن است که بصیرت با شناخت 
امام و تبعیت از آن ممکن خواهد بود. الگوي امت ـ امامت، الگوي ممتاز تفکر شیعي 
است که راز رسیدن به سعادت و تأمین حیات طیبه اخروي و دنیوي در گرو شکل گیري 
آن است. در این الگوي مؤلفه بصیرت بخش امت، امام است. امام است که اولویت ها و 
فوریت هاي جامعه را رصد و تعیین مي کند. امام است که با شناخت کامل از آرایش 
اردوگاه جبهه حق و باطل مي تواند وظایف مؤمنان را در زمانه خود آشکار سازد و از 
افتادن در دایره سردرگمي و تشویش ممانعت کند. امام است که با شناخت بضاعت ها، 
استعدادها و توانمندي ها، سنگیني وظایف را تقسیم مي کند. امام است که با تشویق ها 
و لطف ها و مرحمت هایش، شور و ایمان و معنویت را در قلب ها تزریق مي کند و جوانان 
و مؤمنان را مهیاي حضور در میدان عمل به تکلیف و وظیفه مي گرداند. به واقع، امام 

روح و گوهر و موتور حرکت در مسیر کمال جامعه اسلامي است.
نگاهي گذرا به طول تاریخ هزار و چهار صد ساله تشیع، مؤید این حقیقت است 
که شــیعیان آن گاه که با تمام توان چشــم بر لبان مطهر امام دوخته اند، توانسته اند 
از بحران ها و ســردرگمي ها به ســلامت بیرون آیند و آن گاه که در ملازمت و تبعیت 
کاهلي کردند، دچار انحراف و گمراهي شدند و این تفسیر این کلام معصوم)ع( است 

که »المتقدم لهم مارق، و المتأخر عنهم زاهق و اللازم لهم لاحق.«
در معرکــه جاودانــه کربلا نیز آنچه تجلي مي یابد، شــناخت و انجام وظیفه با 
محوریت امام است. همه اصحاب عاشورایي بزرگمرداني هستند که اوج بصیرت را در 
پرتو امام شناسي یافته اند و همه آنهایي که در اردوگاه غیر جمع آمده اند، در شناخت 

امام حق و کسب بصیرت در پیروي و اطاعت از او به انحراف رفته  اند. 
امروز و در زمانه ما که پیچیدگي هاي سیاســت و در هم آمیخته شدن مرزهاي 
جبهه حق و باطل بیش از گذشته شده و دشمنان حقیقت و عدالت، اعم از استکبار 
جهاني و صهیونیســم بین الملل، افکار عمومي جهانیان را متکي بر سلطه رسانه هاي 
فراگیر مدیریت کرده و حتي اسلام هاي دروغین از الگوي سکولار و لیبرال تا الگوي 
تکفیري و داعشــي را براي جامعه ما ترویج مي کنند، رجوع به امام و رهبري جامعه 

بیش از پیش ضرورت مي یابد.

 سیدمحمد مشــکوه الممالک/ امام خامنه ای)مدظله العالی( در دیدار اعضای ستادهای برگزاری کنگره شهدای استان های کهگیلویه و بویراحمد و خراسان شمالی فرمودند: 
»امروز دشمن اگر هم به فرض، یک کار نظامی را انجام می دهد، با آن هدف است؛ با هدف تصرّف فضای فکری و روحی کشور است؛ ]اگر[ کار اقتصادی می کنند به این نیّت است؛ 
]اگر[ کار امنیّتی می کنند، کار روانی می کنند، از فضای مجازی استفاده می کنند، از ماهواره استفاده می کنند، از رادیوها و تلویزیون ها استفاده می کنند، از مبلّغان دهان به مزد و 
ســخن به مزد در اطراف دنیا استفاده می کنند، همه با این هدف است. خب، در یک چنین شرایطی آن چیزی که می تواند ملّت را سَر پا نگه دارد، در آنها شوق و طراوت به وجود 
بیاورد، یاد شهدا است؛ یعنی از جمله عوامل مهم، یاد شهدا است؛ لذاست که مسئله  یادبود شهدا و این کنگره های بزرگی که برای شهدا تشکیل می شود، خیلی مهم است؛ اینها 

خیلی باارزش است.«
در همین راستا با سه نفر از مؤلفان و نویسندگان دفاع مقدس گفت وگویی را ترتیب دادیم که طی آن دغدغه های شان را برای تبیین راه شهدا بیان کردند. 

نکته و نظر
تا ته جهنم نرفتم!

نکته: ناصرالدین شاه در بازدید از اصفهان با کالسکه سلطنتی از میدان کهنه عبور 
می کرد که چشمش به ذغال فروشی افتاد که مشغول جدا کردن ذغال ها از خاکه آن بود. 
با نگاهی به سر تا پای سیاه او گفت: جهنم بوده ای؟! ذغال فروش زرنگ گفت: بله قربان!
شاه از برخورد ذغال فروش خوشش آمده و گفت: چه کسی را در جهنم دیدی؟
ذغال فروش حاضرجواب گفت: همه اینهایی که در رکاب اعلی حضرت هســتند 

را در جهنم دیدم!
شاه به فکر فرو رفته و بعد از مکث کوتاهی گفت: مرا آنجا ندیدی؟

ذغال فروش فکر کرد که اگر بگوید شــاه را در جهنم دیده ممکن است دستور 
قتلش صادر شود، اگر هم بگوید که ندیده حق مطلب را ادا نکرده است...
پس گفت: اعلی حضرتا، حقیقت این است که من تا ته جهنم نرفتم!

نظر: انتقاد دولتمردان ما از کدخدا در بحث اجرا نکردن برجام به گونه ای 
با لطافت مطرح می شود که انسان از این همه رأفت و ادب نسبت به کدخدای 
بدعهد تعجب می  کند و از خود می پرسد که واقعاً دلیل این همه شرم و حیا 
نسبت به بیان حرف حق ملت ایران به دشمن چیست؟!کوتاه آمدن در مقابل 
دشمن در حالی است که آنها در مقابل هجمه به ارزش های اسلامی و انقلابی 
اصرار دارند که باید بدون عقب نشینی انجام بگیرد، مانند برگزاری کنسرت 
در دو شهر مقدس قم و مشهد. حتی در یکی از این موارد رئیس جمهور، وزیر 
ارشــاد را خطاب قرار داد که؛ »از نظر من هیچ وزیری در برابر هیچ فشاری 
نباید کوتاه بیاید و عقب نشینی کند.« کاش در مقابل دشمنان خارجی هم 

چنین رویکردی اتخاذ می شد...

در كمیسیون برجام چه گذشت؟
 محمد حســین مصطفایی/  در حالی که حتی اعضای گــروه 1+5 هم به این نتیجه 
رسیده اند که آمریکا در برجام بدعهدی کرده و دولت گوشه هایی از بدعهدی ها را به اطلاع غرب 
رسانده است؛ اما در عرصه داخلی دولت حاضر نیست به صداقت نداشتن آمریکا و غرب اعتراف 
کند و حتی در پی ارائه اطلاعات غلط در این موضوع است. در پی تصویب کمیسیون برجام، بنا بر 
این شد که با هدف بررسی آخرین وضعیت اجرای برجام، جلساتی با دستگاه های ذی ربط برگزار 
شود، به همین دلیل کمیته هسته ای کمیسیون، سه جلسه با دستگاه های مربوطه برنامه ریزی کرد 
که اولین جلسه با حضور کمالوندی، سخنگو و معاون سازمان انرژی هسته ای برگزار شد. هدف این 
جلسه بررسی آخرین وضعیت برنامه هسته ای کشور پس از برجام و انجام تعهدات دو طرف است.
کمالوندی در این نشست گفت، دستاوردهای برجام فقط بر روی کاغذ ارزش دارند. او این 
دســتاوردها را این گونه برشمرد: 1ـ پس از برجام جمهوری اسلامی در نشست هایی حضور پیدا 
می کند که کشــورهای درجه یک اتمی حضور می یابند؛ 2ـ اجرای پروتکل الحاقی هیچ مشکلی 
برای ما ایجاد نکرده اســت؛ ۳ـ ما در جایگاه یک کشور صاحب فناوری هسته ای، در غنی سازی 
محدودیتــی نداریم؛ ۴ـ مطابق نظر رهبر معظم انقلاب پیش رفته ایم و ضمانت های لازم گرفته 
شــده و آن، ســند تضمین و مطمئنی است که با امضای طرف مقابل منعقد شده و درجه اعتبار 
آن بسیار بالاست؛ 5ـ در قرارداد تجاری یا اقتصادی باز هم مدیریت در اختیار ماست و ما کارفرما 
هستیم، بنابراین کار را خودمان انجام می دهیم؛ ولی دفاع از طرح و پروژه به عهده طرف مقابل 

است که امتیازی به نفع ما به شمار می آید.

در قســمت دوم جلسه کمیسیون 
برجام، ســخنان متفاوتی مطرح شد که 
از عــدم همکاری غرب پــس از برجام 
حکایت داشــت. خســرو تاج، قائم مقام 
وزارت صنعت، معدن و تجارت و رئیس 
سازمان توسعه تجارت؛ مرتضی الله داد، 
معاون اقتصادی اتــاق ایران و نقره کار، 
معاون حقوقی بانک مرکزی و همکاران 

آنان حضور یافتند تا آخرین وضعیت اجرای برجام، رفع تحریم ها و محدودیت های موجود را گزارش 
دهند. خسروتاج تأکید کرد، بندهای مربوط به برداشتن تحریم، حرکت کشتی ها و صادرات فرش 
انجام شده و به طور کلی در واردات و صادرات مشکلی نداریم، البته موانع بانکی همچنان وجود 
دارد؛ اگرچــه به قول آقای نقره کار بیش از 2۳0 بانک بــا ما کار می کنند؛ ولی بانک های بزرگ 

همچنان در همکاری با موانع و مشکلات روبه رو هستند.
نقره کار همچنین تصریح کرد، تمامی تحریم های بانکی از تحریم های ثانویه برداشــته شده 
است؛ اما عمده کار ما با بانک های بزرگ است که هنوز همکاری آنها با ما حل نشده است. عدم 
امکان تسویه دلاری، قرار داشتن ایران در فهرست سیاه، تحریم های اولیه شخصیت ها، شرکت ها، 
بانک هــا و قوانینی که آمریکایی ها در این زمینه تصویب کرده اند، از جمله دلایل اصلی همکاری 

نکردن بانک های بزرگ با ماست.

نویسندگان دفاع مقدس در گفت وگو با صبح صادق

کارهایبرزمینماندهزیاداست

یادداشت
ادامه از صفحه اول

 آیا اینچنین خواهد شد؟ رهبر فرزانه و حکیم انقلاب اسلامی، با اشراف بر واقعیات کشور، 
تحــولات منطقه و جهان، برآورد دیگری از روندها و آینده دارند. معظم له در طول 2۷ ســال 
گذشــته، در عین گوشزد کردن مشــکلات، دادن هشدارها و بیان دغدغه ها، همواره نسبت به 
آینده کشور و انقلاب، نگاهی امیدوارکننده داشته اند و به ملت، از آینده درخشان نوید داده اند. 
در دیدار فرماندهان سپاه با رهبر فرزانه انقلاب اسلامی در روز یک شنبه بیست وهشتم شهریورماه 
سال جاری، فرمانده سپاه از دغدغه های معظم له نسبت به آینده سخن گفت، ایشان با صراحت 
فرمودند من نسبت به آینده نگران نیستم و فردای کشور را درخشان تر از امروز می دانم. رهبر 
معظم انقلاب در آن دیدار، داشــتن دغدغه نســبت به برخی از امور را، به معنای نگران بودن 
نسبت به آینده کشور ندانستند. معظم له چند روز قبل نیز، در مراسم دانش آموختگی، تحلیف و 
اعطای سردوشی دانشجویان دانشگاه های افسری ارتش جمهوری اسلامی، با اشاره به توطئه های 
دشمنان علیه انقلاب و ملت ایران و پیروزی این ملت بر دشمنان و قدرت های شیطانی فرمودند: 

»به لطف و توفیق الهی، فردای کشور به مراتب بهتر و درخشان تر از امروز آن خواهد بود.«
این برآورد وضعیت از سوی رهبر معظم انقلاب، از پشتوانه علمی برخوردار است و معظم له 
با توجه به واقعیات و روندها در دو جبهه انقلاب اسلامی و جبهه مستکبران، آینده را غلبه قطعی 
مستضعفان بر مستکبران به حول و قوه الهی دانسته و قرار گرفتن ملت ایران بر قله های عزت 
و افتخار را، حتمی و قطعی می دانند. در غرب صاحب نظران بســیاری هستند که از این آینده 
خبر می دهند و در شــرق هم، کشــورهای بزرگ و قدرتمندی چون روسیه و چین، بر اساس 
همین نوع برآوردها، به دنبال برقراری رابطه راهبردی در تمام سطوح و زمینه ها با ایران هستند.

فرصت های خوبی را از دست داده ایم
معصومه سپهری*

در حوزه ای که بنده کار می کنم 
متأســفانه کارهای زیادی بر زمین 
مانده و شــهدای بزرگی هستند که 
درباره آنها اطلاع رسانی خوبی صورت 
نگرفته و کتابی که برای آنها نوشته 
شده یک تاریخ مصرف کوتاهی دارد، 
چون متأسفانه برخی کارهایی که در 
رابطه با شــهدا انجام شده به دلیل 
عدم انجام تحقیقات اصولی و مستند 
نبودن برخی مطالب و همچنین تنها 

پرداختن به بعد احساســی و عاطفی سبب شده که آثار خوب کمتری 
داشته باشیم. بنابراین بسیاری از کتاب های ما در این حوزه متأسفانه یا 
خدمت خیلی محدود و کوچکی به شــهدا بوده اند، یا در مواردی بسیار 
ضعیف کار شــده اند. نهادهای مربوطه نیز که بایــد در این زمینه کار 
می کردند نیز وقت خود را به جلسه و به نمایش گذاشتن اعداد و ارقام 
گذاشته اند. ببینید در طول این سی سال چه کتابی واقعاً ماندگار است، 

از بین هزار کتاب شاید 60 جلد آن ماندگار باشد.
به عقید بنده در تربیت نیروها در این حوزه نیز زیاد موفق نبوده اند 
و دلیل آن هم این اســت که بیشــتر به کمّیت ها پرداخته اند و بخشی 
از راه را اشــتباه رفته انــد. به عقیده بنده ما در ســال های اخیر خیلی 
فرصت های خوبی را از دست داده ایم. برای نمونه در رابطه با »کتاب دا« 
جامعه و نخبگان فرهنگی ما می توانستند به چگونگی خلق چنین اثری 
بپردازند. در حالی که اگر به مطالب نوشته شده درباره این کتاب دقت 
کنید می بینید که تمام توجه ها به سوی راوی منعطف شده که خانمی 
هســتند مانند ده ها خانم دیگری که در خرمشهر حضور داشته اند، در 
حالی که نویســنده ایده این کتاب را داشته، تحقیقات بسیار مفصلی را 
انجام داده و این شخصیت را ساخته و پرداخته کرده که متأسفانه این 
مســائل در دســترس اهل فن قرار نگرفت و هیچ کس به تبیین شیوه 
خانم حسینی نپرداخت. در رابطه با کتاب های دیگر نیز متأسفانه همین 
طور برخورد می شــود، گاهی در برخی مراسمات ما را به نام همایشی 
تخصصی گرد هم می آورند؛ اما همان چیزهای عادی که ده بار هم گفته 
شده مطرح می شود، در حالی که بنده مایلم درباره تجربیات این سال ها 
و نحوه کارم توضیح دهم، از طرف ما مضایقه ای نیست، اما گاهی دیده 
می شود مطالبی هم بیان می شود به دست اهل آن نمی رسد. نتیجه آن، 
این می شــود که امروز تعداد محدودی از افراد هســتند که درست کار 
می کنند، متأسفانه مابقی دوستان با وجود اینکه علاقه دارند و زحمت 
هم می کشند محصول کارشان چیزی نیست که بتواند برای همیشه در 

تاریخ بماند و نشانگر دفاع مقدس ما باشد.
برای اطلاع رسانی در سبک زندگی شهدا به عقیده بنده، باید عاقلانه 
به قضیه نگاه کنیم و همه فکرمان این باشد که چیزی که در این راستا 
نوشــته می شود موجب رشد روحی انسان  شود. زندگی هر انسانی فراز 
و نشیب های خود را دارد، قطعاً زندگی شهدا هم از این قاعده مستثنی 
نیست، باید مسیری که آنها طی کرده اند مشخص شود. به عقیده بنده 
کســی که می خواهــد درباره دفاع مقدس کار خوبــی انجام دهد باید 
ســختی های آن را به جان بخرد. درســت است که به ظاهر مقدمات و 

امکانات فراهم است ولی در عمل موانع زیاد و کار بسیار دشوار است.
* نویسنده دفاع مقدس

شهدا را در قالب هنر به تصویر بکشیم
گلعلی بابایی*

معظــم  هبــر  ر
زنده  بر  همیشه  انقلاب 
نگه داشــتن یاد شــهدا 
کرده اند.  تأکید  بســیار 
بســیاری  بخواهیم  اگر 
حــل  را  معضــلات  از 
باید پیرو شــهدا  کنیم 
برای مان  که  سیره ای  و 
به ارمغان گذاشــته اند، 
باشیم. معظم له در دیدار 

اخیر هم مجدد بر همان بحث ها تأکید کردند و گفتند که زنده 
نگه داشتن یادِ شهدا یک وظیفه است. روش های مختلفی برای 
زنده نگه داشــتن یاد شــهدا وجود دارد، از جمله فیلم، کتاب، 
نام گذاری خیابان ها و موارد دیگر. حضرت آقا هرجا که فرصتی 
پیش آمده و می آید درباره این موضوع صحبت می کنند، حال 
اینکه ما چقدر به بیانات ایشان گوش دهیم، به همت خود مردم 
بستگی دارد. به هر حال هر کس در هر شغل، حرفه و کاری که 
هست می تواند برای اجرای این فرمایش قدم بردارد. هر کسی 
می تواند در سیره عملی و سیره نمایشی، سیره شهدا را یادآوری 
کند. برای نمونه بنده به خاطر دارم موضوع سریال »ستایش« 
رسیدگی به مشکلات مردم بود، سریال مذهبی و موجهی بود؛ 
اما پشت زمینه آن عکسی از سردار احمد متوسلیان بود، یعنی 
صرف گذاشتن این عکس می تواند به بیننده سیره و یاد شهدا 
را القا کند که این خود زنده نگه داشــتن یاد شهدا است. چند 
روز پیش یکی از برنامه های زنده تلویزیونی که آقای رشیدپور 
مجری آن است گزارشی تهیه کرده بودند و یک سری عکس های 
شهدای معروف مانند چمران، متوسلیان و... را به خبرنگاری داده 
بودند و با دوربین فیلمبرداری در خیابان مختلف، بازار، دانشگاه و 
مدرسه به سراغ اقشار مختلف رفته، عکس را به آنها نشان می داد 
و درباره آنها می پرسید. برخی افراد نمی توانستند جواب بدهند، 
این نشــان می دهد که ما برای شناسایی شهدا خیلی کوتاهی 
کرده ایم. در حالی که شناساندن شهدا کمترین کاری است که 

همه اقشار مردم در هر شغلی می توانند آن را انجام بدهند. 
برای الگو قرار دادن سبک زندگی شهدا در جامعه به عقیده 
بنده اینکه بخواهیم سبک زندگی آنها را به صورت مستقیم بیان 
کنیم کارســاز نیست، باید آنهایی که داعیه طرفداری از شهدا 
را دارند ســبک زندگی شــهدا را عملًا در زندگی پیاده کنند، 
برای نمونه اگر آن شــهید خوش بیان، خوش اخلاق و حساس 
به بیت المال بود باید این ویژگی ها در آن گوینده و نویســنده 
بارز باشد و نسل امروز اگر نبیند قبول نمی کند. به دلیل وجود 
فضای مجازی و تبلیغات گســترده ای که علیه ارزش ها انجام 
می شود انتقال سبک زندگی شهدا کمی سخت شده است. ما 
باید خیلی با حساسیت و ظرافت سبک های زندگی را به نسل 
امروز انتقال بدهیم که در اینجا نیز روش مستقیم شاید خیلی 
مخاطب نداشــته باشد، پس بهتر است در قالب هنر و نمایش 

این ارزش ها را منتقل کنیم.
*نویسنده دفاع مقدس 

ترویج سبک زندگی شهدا هزینه می خواهد
مصطفی خرامان*

شهدا  باید خون 
را گرامــی بداریم، به 
طــوری کــه الگوی 
جامعــه باشــند، اما 
چــرا هیچ یک از این 
اتفاقات نمی افتد؟ باید 
علت را بررسی کنیم. 
این تهاجم فرهنگی و 
کارهایی که دشــمن 
انجام می دهد تا نفوذ 

فرهنگی داشته باشــد به این دلیل است که پول خرج 
می کنند و به دنبال آن هســتند کــه ببینند جوانان و 
نوجوانان به چه چیزهایی علاقه دارند همان ها را عرضه 
کنند، منتها ما فقط همان حرف های خودمان را می زنیم 
و هنگام پــول خرج کردن می گوییم چرا باید برای این 
مسئله پول خرج شود. وقتی پولی خرج نمی شود طبیعتاً 
جواب هم نمی گیریم. تفاوت ما در این است که آنها پول 
را به دســت متخصص می دهند و کار از او می خواهند، 
اما ما پول را به دســت غیر متخصص می دهیم و او فکر 
می کند هرچه پول کمتری خرج کند به کشــور خدمت 
کرده است، در حالی که درحوزه فرهنگ این گونه نیست.
البته که همه چیز با پول حل نمی شــود؛ اما وقتی 
که می خواهید نوجوانی یک کتاب، فیلم، یا پوستری را 
بخوانــد یا ببیند و بر او تأثیری بگذارد، قطعاً برای اینکه 
خوب تهیه شود باید کار را به کسی بسپارند که تخصص 
دارد و می داند چه چیزهایی تأثیرگذار است و چه مسائلی 
تأثیرگذار نیست. بنابراین برای انجام بهتر کار باید پول 
خرج کنند. برای نمونه در فضای مجازی، حوزه ادبیات، 
فیلم، تلویزیون و ســینما اگر بخواهیم تأثیرگذار باشیم 
بایــد پول خرج کنیم. مجــدد تأکید می کنم این به آن 
معنا نیســت که همه چیز پول اســت؛ اما روال کار این 
اســت که اگر بخواهید یک کار خوب و با کیفیت انجام 
بدهید بایــد چند نفر متخصص بیاورید کــه کار را به 

درستی انجام دهند. 
برای اینکه جوانان سبک زندگی شهدا را الگو قرار 
دهنــد باید تلاش کنیم، تنها حرف زدن فایده ای ندارد. 
شــما به کشور آلمان یا آمریکا که در جنگ جهانی دوم 
بوده اند بروید و کارهایی که انجام داده اند را بررسی کنید. 
برای نمونه فیلم اسب جنگی را که ببینید، داستان این 
فیلم را یک اسب روایت می کند، در حالی که همه تاریخ 
جنگ جهانــی دوم و آدم هایی که تأثیرگذار بوده اند در 
آن موجود اســت. همین کتاب را یک کارگردان مشهور 
و شناخته شده فیلم می کند و فیلم او اسکار می گیرد و 
این خود زنده نگه داشتن فضای جنگ است. اما در ایران 
بسیار دیده می شود که کمتر خرج کردن پول از ساخت 

یک اثر فاخر برای شان اهمیت بیشتری داشته است.
*نویسنده دفاع مقدس
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یادداشت شفاهی 
اخبار

 حسن خدادی/ به طور خلاصه می توان آماج و اهداف نفوذ دشمن را به 
چهار سطح؛ 1ـ اشخاص 2ـ تشکل ها ۳ـ جامعه  ۴ـ ساختار و دولت تقسیم کرد.

نفوذ در ســطح اشخاص شامل »نفوذ در سطح نخبگان خاص« و »نفوذ در 
سطح نخبگان عام« می شود.

الف ـ نفوذ در سطوح نخبگان خاص جامعه
همان طور که در مقاله هفته گذشــته بیان شــد می توان از »نفوذ در سطح 
نخبگان خاص جامعه« با عنوان »نفوذ موردی« نام برد، همان گونه که امام خامنه ای 
فرمود: »در این شیوه که در دستگاه های سیاسی، حکومتی و حتی دینی سابقه ای 
طولانی دارد، عناصر نفوذی با زدن ماسکِ رفتاری یا گفتاری و در چهره دوست، در 
خانه افراد مورد نظر یا دستگاه و تشکیلات فرد مسئول ورود می کنند.« )9۴/9/۴( 
معظم له »جمع آوری اطلاعات« و »جاسوســی« را از جمله اهداف نفوذ موردی 
می دانند؛ اما تأکید دارند که هدف مهم تری که در نفوذ موردی تعقیب می شود، 

»تصمیم سازی« است.
ب ـ نفوذ در سطح نخبگان عام جامعه

نفوذ در سطح نخبگان عام جامعه نیز شامل جوانان، کارآفرینان و زنان اثرگذار 
و مؤثر به مثابه عوامل اصلی نفوذ و تغییر جامعه اســت. دشــمن در حال به دست 
گرفتن ابتکار عمل برای ایجاد شبکه ای منسجم و مؤثر از برترین های این سه گروه 
به منظور مهندسی رفتار اجتماعی است. شناسایی و برنامه ریزی برای جوانان مستعد 
رهبری در حوزه های فرهنگی، اجتماعی و سیاسی و حتی دولتمردان آینده، ایجاد 
شبکه قوی و در واقع لشکر همفکر و همسو با دشمن در داخل در حساس ترین مناصب 
و شئون سیاسی و اجتماعی به صراحت در برنامه دشمن دنبال می شود. معظم له در 
این باره گفت: »ما مواجهیم با یک حمله  همه جانبه  فرهنگی و اعتقادی و سیاسیِ 
اعلام نشده؛... من دارم می بینم چه دارد اتفاق می افتد؛ لشکر فرهنگی دشمن و لشکر 
سیاسی دشــمن با همه  ابزارهایی که برای شان ممکن بوده، حمله کرده اند به ما... 
برای تقویت نارضایی  ها در داخل کشور، جذب جوان ها به خصوص جوان های فعال 
و اثرگذار در سطوح مختلف برای مقاصد خودشان؛ دارند کار می کنند.«)9۴/۷/1۳( 

 نفوذ در تشکل های  دانشگاهی 
دشــمن برای نفوذ به تشکل های دانشگاهی راه هایی دارد که برخی از آنها 

به قرار زیر است:
1ـ اولین راه نفوذ، موضوع علوم انســانی بر محور اندیشه غربی و اومانیسم 
است. در واقع، اولین بزنگاه خطر در این عرصه متون دانشگاهی است که به شیوه 
مطلوب غربی ها باورســازی می کند. در حال حاضر بیش از دو میلیون دانشجوی 
علوم انســانی داریم و این سؤال وجود دارد که آنچه برای این دانشجویان ایجاد 

باور می کند، از کجا نشئت می گیرد و بر چه چیزی استوار است؟
2ـ دومین قدم دشمن برای نفوذ از طریق دانشگاه ها ایجاد یک پل ارتباطی 
برای انتقال نخبگان به خارج از کشــور اســت. شــبکه ای در یکی از مهم ترین 
دانشگاه های کشور شکل گرفته که نخبگان را به خروج از کشور تشویق می کند 

و در آنجا نیز سرویس های مختلف آنها را جذب و پشتیبانی می کنند.
۳ـ  سومین گام دشمن برای نفوذ از طریق دانشگاه مربوط به تولیدات علمی 
است، به گونه ای که زمینه را برای ارتقای آن دسته از استادان و دانشجویانی فراهم 
می کند که تولیدات همسو با القائات غرب داشته باشند و نیاز کشور را تأمین نکنند.
۴ـ دور شدن از رسالت اصلی دانشگاه، یعنی تولید علم، چهارمین گام دشمن 

برای نفوذ از طریق مجامع دانشگاهی است.
5ـ پنجمین برنامه دشمن برای نفوذ از طریق دانشگاه ها کشتن خودباوری 
جوانان و نخبگان دانشگاهی است. دانشگاه، هم برای ایجاد روح خودباوری و هم 

برای کشتن آن مکان بسیار مؤثری است.
6ـ ششمین برنامه دشمن در زمینه نفوذ دانشگاهی، ایجاد لشکر مدرک به 
دســت ها است. جریانی تلاش می کند تا با جذب دانشجوی چند برابر ظرفیت و 
بدون داشتن استاد و امکانات به چنین مسئله ای دامن بزند و سبب ساز اعتراضات 

مدنی شود.

ابعاد نفوذ نخبگانی در اندیشه امام خامنه ای

رهیافترخداد

دو درخواست قم
آیت الله ســعیدی در بخشی از 
سخنان خود با اشاره به حوادث پیش 
آمده و برگزاری کنسرت در اداره کل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی قم، گفت: »در 
حاشیه این مراسم اتفاقاتی رخ داد که 
جای توجیهی ندارد و آقایان به دنبال 
توجیه آن نباشــند و آن مقداری هم 
که حلال بوده با قداســت قم سازگار 
نبود و انسان هر کار حلالی را در هر 
مکانی و زمانی انجام نمی دهد.« وی در 
ادامه دو درخواست در زمینه حواشی 
برگزاری کنســرت در قم مطرح کرد 
و گفت: »مســئولان محترم از تکرار 
این گونه مراسم در قم جداً جلوگیری 
کنند.« آیت الله ســعیدی اضافه کرد: 
»با کسانی که بدون اطلاع و مشورت 
با صاحب نظران، ائمه جمعه و شورای 
فرهنگ عمومی اقدام به برگزاری این 
مراســم کردند، برخورد شود.« وی با 
اشاره اینکه برخی  این کار را کردند تا 
در آینده آن را ادامه دهند، افزود: »با 
این افــراد باید برخورد جدی صورت 
گیرد تا فکر نکنند که می توانند این 

مسیر را ادامه دهند.«

استفتائات اسرائیلی
صفار هرندی در ســومین جلسه 
از سلســله نشســت های »از منافقین 
تا منتظری« گفــت: »آقای منتظری 
به میزان قابل توجهی توســط مهدی 
هاشمی معدوم هدایت می شد و منافقین 
از طریــق وی روی آقای منتظری اثر 
می گذاشــتند.« عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام دربــاره دفتر وی گفت: 
»اولاًً اســتفاده از واژه »بیــت« بــرای 
آقای منتظــری الآن موضوعیت ندارد، 
چون ایشان فوت کرده اند، ثانیاًً معلوم 
است دفتر ایشــان باب فاسدی است؛ 
زیرا مطالبش ابتدا از بی بی ســی پخش 
می شود و حتی استفتائات آقای منتظری 
را رادیو اسرائیل پخش می کند!« صفار 
هرندی دربــاره  فایل صوتی منتظری 
که به تازگی منتشــر شده است، اظهار 
داشت: »این فایل صوتی آقای منتظری 
که اخیراً پخش شــد از قبل در اختیار 
دفتر ایشان نبوده است و دستیابی مجدد 
به آن، الآن اتفاق افتاده است؛ لذا عناصر 
فاســد درون نظام، این اطلاعات را به 

دست آنان رسانده اند.«

روحانی می بازد!
ابراز  انگلیــس  شــبکه دولتی 
نگرانــی کرد در صورتــی که جامعه 
ایــران دوقطبی نشــود، روحانی در 
انتخابات ریاســت جمهوری ســال 
96 شکســت می خورد. بی بی سی در 
تحلیلی مدعی شــد: »جامعه ایران 
دچار انسداد سیاسی شده، به طوری 
که تلاش ها برای آزادی های سیاسی 
بیشــتر می شــود؛ اما نتایج برعکس 
است.« بی بی سی افزود: »در انتخابات 
9۴ مردم لیبرال، لائیک و سیاســی 
تهران به لیست اعتدال رأی دادند، اما 
در بدترین نتیجه آقای جنتی، رئیس 
مجلس خبرگان شد. در این شرایط 
شهامت روشــنفکری از بین می رود 
و توقعــات مردم کاهــش می یابد.« 
انتخابات  بی بی ســی نوشــت: »اگر 
ریاســت جمهوری دوقطبی شــود، 
روحانی پیروز می شود، اما اگر انتخابات 
دوقطبی نشود او شکست می خورد.«

مداخله به بهانه حقوق بشر
گزارشگر سابق  احمد شــهید، 
سازمان ملل در زمینه حقوق بشر ایران 
روز جمعه آزادی هرچه فوری »نازنین 
زاغــری«، »باقر نمــازی« و »کمال 
فروغی« را خواستار شد. نازنین زاغری 
که در ماه آوریل 2016 بازداشت شده 
بود،  به تازگی به اتهام تلاش برای برهم 
زدن نظم ایران به پنج ســال حبس 
محکوم شــده اســت. وی که دارای 
تابعیت ایرانی ـ انگلیســی است یک 
دختر دو ساله دارد که در حال حاضر 
والدینش از او نگهداری می کنند. باقر 
نمازی ۸0 ساله، دارای تابعیت ایرانی 
ـ آمریکایــی و بازنشســته صندوق 
حمایت از کودکان سازمان ملل است 
که به ادعای احمد شهید از ماه فوریه 
تاکنون در بازداشــت به ســر می برد 
و اتهامات وی نیز مشــخص نیست. 
کمال فروغی تاجر ۷۷ ساله، تابعیت 
ایرانی ـ انگلیســی دارد که در ماه مه 
2011 به اتهام جاسوسی بازداشت و به 
هشت سال حبس محکوم شد. گفتنی 
اســت، مقامات ایران همــواره اعلام 
کرده اند که گزارشگر ویژه برای ایران 
را قبول ندارند، ولی همیشه حاضر به  
گفت وگوهای دوجانبه درباره مسائل 

حقوق بشری هستند.

مدال های طلای غذا بر گردن صهیونیست ها!
کمیســیون  نایب رئیــس 
فرهنگی مجلس شورای اسلامی 
گفت: »از وزیر جهاد کشــاورزی 
سؤال می کنم؛ »کنت مک کوئین« 
فرد امنیتی کهنه کار کاخ سفید 
است؛ همکار نزدیک 50 ساله و 
و رفیق گرمابه و گلستان »هنری 
کیسینجر« اســت و از راکفلرها 
برای »بنیاد صهیونیستی جایزه 
جهانی غذا« حکم رسمی دارد و 

مسئول آنجاست؛ چرا باید پژوهشکده شما در سال 9۳ او را دعوت کند؟ این فرد چرا باید در غفلت 
بالاترین مقام کشاورزی کشور از دست او تابلوفرش نفیس هدیه بگیرد؟!« حجت الاسلام احمد سالک 
ادامه داد: »مارک ون مونتاگو« که فرد ارشد دانشی راکفلرهاست، چرا در سال 9۴ باید از دست شما 
با ارزش ترین مدال، یعنی مدال طلای کشاورزی ملی ایران را بگیرد؟ مگر این صهیونیست های راکفلر 
برای کشــاورزی این ســرزمین چه کرده اند که مدال طلا به گردن آنها می آویزید؟« سالک متذکر 
شد: »البته شاید لازم باشد سؤال اصلی را از آقای عیسی کلانتری بپرسیم که این مدال را طراحی 
کرده و با کمال تأسف بیست سال قبل دو مدال را هم به »نورمن بورلاگ« و »گوردیو خوش« اعطا 
کرده بود.« نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: »کار به وزارت جهاد کشاورزی ختم 
نمی شــود؛ این افراد نفوذی هستند که آن مقام کاخ سفید را دعوت کرده اند و در مراسم تقدیر از 

او اظهار خاکساری می کنند.«

آمریکا راضی نمی شود
در حالی که در سه سال گذشته 
فعالیت های فضایی ایران به شــدت 
محدود شــده اســت؛ اما آمریکا به 
این هــم راضی نشــده و از هرگونه 
فعالیت ماهواره ای ایران نگران است. 
ساینس مانیتور«  »کریستین  روزنامه 
در گزارشــی نوشــت کــه آمریکا از 
فعالیت های فضایی ایران ابراز نگرانی 
می کند.« این نشریه نوشت: »با وجود 
تجربیــات محدود ایــران در عرصه 

فضایی، این کشور به تازگی در این بخش فعال تر شده است. ایران در 10 سال گذشته با ارسال ماهواره به مدار 
زمین و یک میمون به فضا در سال 201۳ به تجربیاتی دست یافته است. این کشور همچنین مرکز رصد اشیای 
در حال عبور از مدار زمین بر فراز خاک خود را تأسیس کرده است. در حالی که برخی فناوری ایران در این عرصه 
ابتدایی است؛ اما نوآوری فضایی با اولویت بالا را انجام داده است.« به نوشته ساینس مانیتور، ارسال ماهواره از ایران 
به منظور ارتقای توان مخابراتی و رصد بلایای طبیعی این امکان را به این کشور می دهد تا شیوه های رصد نظامی 
خود را افزایش دهد و آمریکا و متحدینش نیز می گویند این فناوری تهدید امنیتی همراه با قدرت بخشــیدن به 
ایران در ساخت موشک های دوربرد است. »جان. بیو شلدن« رئیس شرکت سوئیسی »ثور گروپ جی. ام.بی. ایچ« 
در این باره گفت: »شواهدی وجود دارد که ایران در پی کسب قابلیت های فضایی چون اخلالگرهای الکترونیکی 
علیه ماهواره های مخابراتی است که بدین طریق می تواند به طور بالقوه و در کوتاه مدت و طی یک نبرد، آمریکا و 

متحدانش را در استفاده از فضای داخل یا اطراف ایران ناکام گذارد.« 

   حسین عبداللهی فر/ پس از آنکه رئیس دولت های دهم و نهم رسما اعلام کرد که در 
انتخابات اردیبهشــت ماه سال آینده شرکت نخواهد کرد برخی می گویند با نیامدن احمدی نژاد 
دیگر امید به پیروزی اصولگرایان نیســت؛ چراکه او تنها کســی بود که می توانســت با روحانی 
رقابت کند و بر او پیروز شــود؛ این افراد بر این باور هســتند که اکنون تنها یک راه بیشتر پیش 
روی اصولگرایان باقی نمانده و آن تمکین به دور دوم روحانی است اما واقعیت این است که این 
ادعا در حالی مطرح می شود که اولاً هیچ تضمینی برای اثبات این ادعا وجود نداشته و شطرنج 
سیاســی کشور چیز دیگری را نشان می دهد. ضمن آنکه مخالفان احمدی نژاد عکس این ادعا را 
دارند. اصلاح طلبان معتقد بودند احمدی نژاد در وهله اول باید محاکمه می شــد و اگر در دادگاه 
عادله تبرئه شده و آنگاه به عرصه رقابت ها ورود پیدا  کند از بخت بسیار کمی برای پیروزی در 

انتخابات برخوردار خواهد بود. 
از نظر آنها اگر احمدی نژاد همه آرای خود در رقابت با هاشمی را داشته باشد، اکنون با شناختی 
که جامعه از او  دارد، چندین میلیون رأی نیز برای رقیب اصلی خود می سازد؛ چراکه فضای دیو و 
دلبر را به وجود آورده و اوضاع کشور را به دوقطبی احمدی نژاد و مخالفانش تبدیل کرده است. این 

فضا بــرای دولت فعلی 
فرصتی را فراهم می آورد 
تا با احاله مشــکلات به 
گذشــته، هم خــود را 
نجات دهــد و هم او را 
تخریب کند؛ لذا اگر در 
شرایط فعلی امید زیادی 
بــه ر أی آوری روحانی 
نداشــتند؛ اما ورود یک 
رقیب قوی و بدسابقه ـ از 
نظر آنها ـ که برای شان 

قدرت بسیج کنندگی آراء خاکستری را داشته باشد، می تواند به نفع روحانی تمام شده  و دولت 
یازدهم را برای چهار سال دیگر تمدید کند. 

ثانیاً اینکه با نیامدن احمدی نژاد، تنها راه باقی مانده ادامه دولت فعلی است، سخنی غیرمستدل 
و ادعایی اثبات نشدنی می باشد؛ زیرا:

1ـ معمــولاً انتخابات در کشــور ما به گونه ای واقعی و جدی رقــم می خورد که نتیجه آن 
غیرقابل پیش بینی است و اگر جز این بود روحانی اکنون بر مسند کرسی ریاست جمهوری نبود. 
2ـ بدون تردید تعداد زیادی از شخصیت های سیاسی با گرایش های مختلف برای رقابت با 
روحانی پا به عرصه رقابت ها خواهند گذاشت و کار رئیس جمهور فعلی با توجه به کارنامه چهار 
ساله دولت تدبیر و امید برای برد انتخابات ساده نیست؛ چراکه مردم در یک فضای چند قطبی  
برنامه ها و راهکارهای دیگر نامزدهای انتخابات را بررســی و ســپس فــرد مورد نظر را انتخاب 

می کنند. 
۳ـ دوقطبی احمدی نژاد و روحانی مانع ورود جدی ســایر جریانات و گروه های سیاســی به 
انتخابات بود که با کناره گیری احمدی نژاد برطرف شــد و اکنون باید شــاهد شکل گیری رقابت 

بسیار جدی میان جناح های سیاسی کشور باشیم. 
۴ـ حضور احمدی نژاد در انتخابات شــکاف و انشــقاق نیروهای ارزشی و اصولگرا را فراهم 
می ســاخت، چنانچه خبر توصیه رهبر معظم انقلاب به ایشــان سبب اختلاف نیروهای مؤمن و 
انقلابی شد و اگر تدبیر معظم له برای جلوگیری از این روند نبود و احمدی نژاد همچنان به سکوت 
خود ادامه می داد، مشــخص نبود ادامه این نزاع به کجا می انجامید. بی شــک اگر احمدی نژاد در 
جایگاه یکی از نامزدهای انتخاباتی وارد صحنه می شــد، نیروهای ارزشی و اصولگرایان نیز به دو 
گروه موافق و مخالف وی دســته بندی می شــدند. اکنون با خداحافظی احمدی نژاد از انتخابات، 

دورنمای اتحاد و ائتلاف رقبای روحانی قابل تصور به نظر می رسد.
5ـ خارج شــدن محمود احمدی نژاد از صحنه انتخابات به عنوان کسی که آراء اصولگرایان 
را تجزیه می  کرد، ســبب انشــقاق نیروهای مؤمن و انقلابی می شد، مانعی بر سر راه برنامه ریزی 
اصولگرایان برای ورود به انتخابات بود و همچنین راه را برای ادامه دولت فعلی هموار می ساخت 

بیش از دیگر احتمال ها به واقعیت امر نزدیک است. 

سردار غلامپور گفت: واقعیت این است که امروز انقلاب اسلامی اولاًً مرز و جغرافیا ندارد و دوماًً در قالب یک جریان حق طلب پدیدار شده است. وقتی این دو ویژگی را 
دارد طبیعتاًً دشمن نیز خارج مرز و جغرافیا با جمهوری اسلامی می جنگد و به دلیل ذات و باطن شیطانی خود هیچ وقت در برابر حق کوتاه نخواهد آمد. در مبارزه ای 

که اکنون خواسته و ناخواسته بین جمهوری اسلامی از یک سو و استکبار جهانی از سوی دیگر به وجود آمده، هیچ راه سومی وجود ندارد.

انقلاب اسلامی
 مرز و جغرافیا ندارد 

 پیشنهاد حجاریان به اصلاح طلبان
همفکرانش  بــه  حجاریــان 
فیش هــای  کــرده  پیشــنهاد 
حقوقی شان را منتشــر کنند و از 
همین گــذرگاه، پرچمدار مبارزه با 
فساد شوند. سعید حجاریان خطاب 
بــه اصلاح طلبان گفــت: »بهترین 
کاری که اصلاح طلبان می توانند در 
این فرصت انجام دهند این است که 
نشان  دهند نیروهای قابل اطمینان 
نظام و مردم هستند. بی شک اگر در 

داخل خودشان نمونه ای از فساد و فاسد را دیدند، سریع و بدون در نظر گرفتن مصالح جناحی باید اعلام 
کنند و از او برائت جویند. حجاریان در ادامه به اصلاح طلبان پیشنهاد داد تا پرچمدار مبارزه با فساد باشند، 
فیش های حقوقی خود را منتشــر کنند و در آزمون قانون از کجا آورده اید شــرکت کنند. وی در همین 
راستا گفت: »بد نیست که در این میان اصلاح طلبان فیش های حقوقی خود را منتشر کنند. اعلام کنند 
که قوه قضائیه قانون از کجا آورده اید را از آنها شروع کند.« حجاریان در حالی به اصلاح طلبان پیشنهاد 
انتشار فیش های حقوقی شان را می دهد که رسانه های نزدیک به این جریان در برابر افشای حقوق نجومی 
صفدر حســینی، عضو حزب مشارکت و وزیر دولت اصلاحات نه تنها سکوت کردند؛ بلکه نطق حمایتی 
دخترش در صحن علنی مجلس که خارج از دستور قرائت شد را نیز در صفحه اول خود و به صورت پر 
رنگ پوشــش دادند. حالا افکار عمومی باید درباره میزان پایبندی جریان های سیاسی به مبارزه با فساد 

قضاوت کند؛ قضاوتی که می تواند سر منشأ تصمیم های جدی برای آینده کشور باشد. 

گروه های ضدانقلاب در مرزها با هم متحد شده اند
جانشــین عملیــات ســپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی گفت: »با 
گذشت ۳۷ سال از پیروزی انقلاب 
اسلامی همه گروه های ضدانقلاب 
در مرزها با هم متحد شــده اند.« 
سردار میریان تصریح کرد: »تمام 
گروهک های تروریستی از منافقین 
تا گروه های مستقر در شرق کشور با 
حمایت آمریکا، رژیم صهیونیستی و 
پول یکی از رژیم های مرتجع منطقه 

علیه جمهوری اســلامی با هم متحد شده اند.« وی با بیان اینکه گروه های ضدانقلاب دو دسته هستند، 
گفت: »برخی از گروه ها از جمله کومله و دموکرات از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی و حتی قبل از آن 
فعال بودند که به تازگی با تحریک و تأمین مالی فراوان یکی از کشورهای عربی، علیه جمهوری اسلامی 
ایران اعلان جنگ کرده اند.« جانشــین عملیات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی افزود: »گروه هایی نیز از 
جمله پژاک وابسته به پ.ک.ک که در مرزهای غربی حضور دارند و البته از نظر ما منحل شده اند و توانی 
ندارند، امروز دســت به اقداماتی می زنند و جزو آن دسته از گروهک هایی هستند که در سال های اخیر 
به جمع ضدانقلاب پیوســته اند.« ســردار میریان گفت: »در شرق کشور نیز چند گروهک تروریستی از 
جمله جندالشیطان، فرقان و جیش الظلم که سرکرده آنها ریگی بود و به درک واصل شد، حضور دارند.« 
جانشین عملیات ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی خاطرنشان کرد: »حتی منافقین که روزی شعارهای 

ضدامپریالیستی سر می دادند امروز به طور کامل در اختیار امپریالیسم قرار گرفته اند.«

 محمدرضا مرادی/  عربستان در سال های اخیر سیاست سنتی محافظه کاری در منطقه 
را کنار گذاشــته و به صورت علنی در کشورهای دیگر دخالت کرده است که بالاترین نمود آن 
در تجاوز به یمن بود. عربستان در زمره بزرگ ترین خریداران سلاح از کشورهای غربی به شمار 
می آید؛ با وجود این، سطح بالای خرید تسلیحات نتوانسته است سبب کوچک ترین پیروزی برای 
این کشور در منطقه شود. به همین دلیل عربستان تلاش دارد برای رهایی از فشار افکار عمومی 

نسبت به خرید بالای تسلیحات از آمریکا به برگزاری رزمایش پناه ببرد. 
در همین راستا، نیروی دریایی عربستان از روز سه شنبه در خلیج فارس، تنگه هرمز و دریای 
عمان رزمایشی نظامی برگزار کرده  است. خبرگزاری رسمی عربستان سعودی »واس« گزارش 
داد، رزمایش موسوم به »سپر خلیج )فارس( 1« برای دفاع از مرزهای کشور، آب های بین المللی 
و جلوگیری از هر گونه عملیات تروریستی احتمالی اجرا می شود. این رزمایش با هدف بالابردن 
توانمندی های نظامی نیروهای سعودی برگزار شده  است. »ماجد بن هزاع القحطانی« فرمانده این 
رزمایش نیز اعلام کرد، رزمایش درع الخلیج یکی از بزرگ ترین رزمایش هایی است که ناوگان شرقی 
نیروی دریایی عربستان ]مستقر در خلیج فارس[ اجرا کرده است. ناوگان شرقی نیروی دریایی 
عربســتان مســئولیت 
انجام عملیات در خلیج 
فارس، نزدیک ترین مرز 
آبی به ایران را برعهده 

دارد.
ایران  که  عربستان 
را به حمایت از انصارالله 
متهم می کند، در 1۸ ماه 
حمله مداوم و همه جانبه 
به یمن نتوانسته است به 
کوچک تریــن موفقیتی 
دست پیدا کند و ایران را عامل ناکامی خود در یمن می داند. از این رو عربستان تلاش دارد اکنون 
که در عرصه جنگ و نبرد توان رویارویی با قدرت ایران را ندارد، با برگزاری رزمایش هایی خود را 
قوی و قدرتمند نشان دهد یا ایران را تحریک به تقابل کند. به دنبال این اقدام تحریک آمیز عربستان، 
نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بیانیه مهمی صادر کرد که در آن آمده است: »به کلیه 
شناورهایی که در رزمایش اعلامی عربستان حضور دارند، اعم از شناورهای نیروی دریایی سعودی و 
شناورهای غیر از آن اعلام می گردد، نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی اعتقاد دارد اصالتاًً 
این رزمایش مصداق مشخصی برای تشنج آفرینی و کم کردن امنیت پایدار در خلیج فارس است.

 به همین لحاظ عبور هیچ یک از شــناورهای نظامی شــرکت کننده در رزمایش اعلامی از 
آب های ســرزمینی جمهوری اسلامی ایران مجاز نمی باشد و به هیچ وجه به آب های سرزمینی 
جمهوری اسلامی نزدیک نشوید و حتی از آب های بین المللی نزدیک آب های سرزمینی جمهوری 
اسلامی ایران عبور نکنید؛ چرا که ما اعلام می داریم این عبور به هیچ وجه مصداق عبور بی ضرر 

نمی باشد.»
این واکنش قاطعانه ایران به عربستان به این معناست که سعودی ها نباید با تجاوز به آب های 
ایران به دنبال محک زدن واکنش ایران باشند؛ چرا که ایران همانطور که در برابر ناوهای آمریکایی 
نشــان داده است، درباره تجاوز به آب های سرزمینی کشور هیچ گونه تسامحی ندارد و قاطعانه 
برخورد می کند. عربستان تلاش دارد با برگزاری این رزمایش جوّ ملتهب منطقه را بیش از پیش 
بحرانی  کند؛ چرا که این کشور موجودیت خود را با ایجاد تنش و دخالت در منطقه تعریف کرده 
اســت. عربستان در یمن، عراق، ســوریه، لبنان و دیگر کشورها میلیون ها دلار با هدف پیروزی 

هزینه کرده؛ اما در هیچ یک از این کشورها به موفقیت دست نیافته است. 
در مقابل، ایران با نفوذ معنوی خود در بین ملت های منطقه توانسته است گروه های مقاومت 
در این منطقه بحران خیز را با خود همراه کند و برای نبرد با تروریست ها و ایجاد امنیت پایدار 
منطقه ای بکوشد. از این رو عربستان با حسادت به جایگاه منطقه ای ایران تلاش دارد با تحریک 
ایران و ورود به نوعی تقابل پراکنده نظامی، هزینه ها را برای تهران زیاد کند. این هدف از آنجا 
محتمل است که عربستان در دو سال اخیر روند تقابلی خود را به تدریج افزایش داده و اوج آن 

نیز قطع رابطه با ایران بوده است. 

رزمایش دریایی عربستان، تلاش برای ناامنی بیشتر در منطقه

 حاج سیدمهدي میرداماد/ مهم ترین توصیه هایی که 
حضرت آقا به جوانان و مداحان دارند این اســت که با مطالعه، 
قول محکم و با مضمون ها و محتواهایی که بیشتر برای جامعه 
مفید اســت، مداحی شود و از مهم ترین توصیه های ایشان این 

است که مداحی بر پایه سنت های گذشته باشد؛ اما خلاقیت های جوانان امروز حتماً در 
آن وجود داشته باشد تا بتواند جوانان را جذب کند.

نظرات رهبر معظم انقلاب باید تبیین شود و یک اتاق فکر شکل بگیرد، مداحان 
مطرح کشــور در آن اتاق فکر حضور داشته باشند و راهکار ارائه دهند تا فرهنگ سازی 
شود و از حرف به عمل تبدیل شود و یک اتفاقی صورت بگیرد که فقط یک نفر پیشرو 
نباشد؛ بلکه همه به طور هماهنگ عمل کنند تا به صورت فرهنگ در جامعه نهادینه شود.
حضرت آقا بارها فرمودند شــعر خوب شــعری است که هم محتوا داشته باشد و 
هم مضمون و دارای پیام باشد. شعری که عاطفه و خیال و احساس در آن باشد اما به 
همان اندازه حماســه و مفاهیم معرفتی هم در آن گنجانده شده باشد؛ شعری که هم 

فاخر باشد هم دارای شعورِ عاشورایی باشد.
به اعتقاد من آســیب های فعلی روزمرگی و یکنواخت شــدن است. علاوه بر آن 
جلســات ما معمولاً جامع نیست، یا به معنای واقعی جلسات سنتی داریم، یا جلسات 
به روز و جوان داریم که متأســفانه به دلیل افراط و تفریط هایی که وجود دارد ممکن 
است که آسیب پذیر باشد. جلسه حضرت سیدالشهدا)ع( باید جامع همه سلیقه ها و همه 
فرهنگ ها باشد؛ هم شعر باشد، هم مرثیه باشد، هم شور باشد، هم حماسه باشد. همه 

این موارد در کنار همدیگر جلسات را از آسیب دور می سازد.
ما برای اجرایی کردن بیانات آقا سعی کردیم کاملًا علمی پیش برویم و برای اینکه 
این آسیب ها کمتر شود، در طول سال برای محرم و مناسبت های مهم وقت می گذاریم. 
یک تیم سیزده، چهارده نفره کار می کنند هم روحانی های جوان و خوشفکر داریم که برای 
این قضیه تلاش می کنند و هم شعرایی که امروز کار محتوایی و مفهومی ارائه می دهند و 
تلاش ما بر این است که خودمان را نقد کنیم و ایرادات را برطرف سازیم و پیام ها، رجزها 
و فرهنگ های عاشورا را در قالب همه اجزای جلسه پیاده کنیم. ما یک سال جملاتی که 
حضرت امام حسین)ع( در روز عاشورا به کار بردند، مانند نماز، امر به معروف یا مسائل دیگر 
را نوحه کردیم و سعی کردیم جلسه را به این پویایی برسانیم که کمتر آسیب پذیر باشد.
دشمنان از ناحیه این جلسات ضربه های زیادی خوردند. در گزارش های مختلفی 
که از ســازمان های جاسوسی به دست می رســد، چند مانع را برای به نتیجه نرسیدن 
اهداف شان در ایران برشمردند که یکی از آنها مرجعیت و علما و ولایت فقیه و دیگری 
و مهم ترین آن اتفاقی به نام »عاشــورا« است که شــاید سالی یک بار تمام نقشه های 
دشــمنان را نقش بر آب می کند. خب طبیعتاً روی جلســات بیشتر تمرکز می کنند و 
حساس می شوند و متأسفانه گاهی هم نفوذ می کنند. باید مراقبت کرد و به نوعی جلسات 
را اداره کرد که این حماسه عاشورا و آن جلوه بسیار زیبایی که در جلسات وجود دارد، 

روز به روز پررنگ تر شود.
در واقع، آنها با زبان و فرهنگ خودمان به جنگ ما می آیند و قصدشان این است 
که جلسات را از داخل تهی کنند. باید سعی کنیم بار معنوی و فنی و محتوایی جلسات 
را بالا ببریم. سخنرانان و مداحان باید مطالب شان را با مطالعه و تلاش به دست بیاورند؛ 
مطالبی که باید مایه های علمی نیز داشته باشند. همچنین کسی که به این جلسات می آید 
و می خواهد برای چندین هزار نفر سخنرانی یا مداحی کند باید به اندازه همان چند هزار 
نفر وقت بگذارد و تلاش کند تا خلأهای موجود را پر کند تا دشمن سوءاستفاده نکند.

روی خط خبر

 آرایش سیاسی در دوره پسا احمدی نژاد

نقشه راه مداحان
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نکته گرام

FATF چالش های جهانی 

یکی از امضاکنندگان طرح تحقیق و تفحص از صندوق ذخیره فرهنگیان گفت: تقاضای طرح تحقیق و تفحص در کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس شــورای اســلامی به تصویب اعضای این کمیسیون رسید. این طرح پس از ارائه توضیحاتی از سوی یکی از متقاضیان، به رأی وکلای ملت 

گذاشته می شود و اگر نمایندگان موافقت کنند و رأی دهند، انجام تحقیق و تفحص از صندوق ذخیره فرهنگیان در مجلس به جریان می افتد.

  ســعید مهدوی/ نشست 
غیررسمی اعضای سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( و کشورهای 
غیر اوپــک در حاشــیه پانزدهمین 
اجلاس مجمــع بین المللی انرژی در 
الجزایر برای بررسی طرح »فریز نفتی« 
)تثبیت سطح تولید نفت( هفتم مهرماه 
برگزار شد. در بیانیه این نشست آمده 
است: »طی دو سال گذشته بازارهای 
نفت در جهان بــا چالش های زیادی 
روبه رو شــده اســت که بیشــتر این 
چالش ها در نتیجــه عرضه به وجود 
آمد. این شــرایط باعث کاهش بیش 
از 50 درصدی قیمت نفت خام شــد؛ 
این در حالی است که نوسان ها تشدید 
شده است. در نتیجه این مسئله، درآمد 
کشــورهای صادرکننــده نفت نیز به 
نحو قابــل ملاحظه ای کاهش یافت و 
با تأثیر پذیرفتن بازارهای مالی، رشد 
اقتصادی کشورهای تولیدکننده نفت 
نیز بــا مانع روبه رو شــد.« در بیانیه 
پایانی این نشست تصریح شده است: 
»اکنــون صنعت نفت با افت شــدید 
ســرمایه گذاری و به تبــع آن، حذف 
فرصت های شغلی روبه رو است و این 
تهدید به وجود آمده است که احتمالاً 
میزان عرضه کنونی نفت پاســخگوی 
تقاضای آینده نباشــد. به این موضوع 
باید تحولات فعلی جهان را نیز افزود 
که امنیت عرضه را با مخاطره مواجه 

کرده است.«

توافقات نشست 
بــه گفته بیــژن نامــدار زنگنه 
»اعضای اوپک تصمیم گرفتند روزانه 
حــدود ۷00 هــزار بشــکه از تولید 
نفت خام خــود بکاهند، ]همچنین[ 
وزیران نفت و انرژی کشــورهای عضو 
اوپــک تصمیم گرفتند به پیشــنهاد 
دبیرخانه اوپک، تولید این سازمان را 
تا ســقف تولید ۳2/5 تا ۳۳ میلیون 
بشــکه در روز تعییــن کنند که این 
رقم باید میان اعضای اوپک تقســیم 

شــود.« وزیر نفــت همچنین تصریح 
کــرد: »اوپــک تصمیــم گرفت یک 
کمیته تخصصی ســطح بالا متشکل 
از اعضای این ســازمان تشکیل شود 
و این کمیته پیشــنهاد خود را درباره 
ســطح تولید کشــورهای عضو، برای 
نشست بعدی اعضای این سازمان ارائه 
دهد.« یکصدوهفتادمین نشست عادی 
وزیــران نفت و انرژی اوپک به منظور 
بررسی تحولات بازارهای جهانی نفت 
خــام 10 آذر )۳0 نوامبــر( با حضور 
1۴ عضو این ســازمان در وین اتریش 
برگزار می شود و انتظار می رود سطح 
پیشنهادی تولید هر یک از اعضا در این 

نشست تعیین شود. 
1۴ کشور عضو اوپک هم اکنون 
روزانه ۳۳ میلیون و 2۴0 هزار بشکه 

نفت خام تولید می کنند و این بیشترین 
مقدار ثبت شــده تاکنون اســت. این 
مقدار مــازاد بر نیاز جهانی ســت و 
موجــب کاهــش 60 درصدی قیمت 
نفت از اواسط سال 201۴ شده است. 
این کاهش قیمت، مشــکلاتی را در 
بودجه کشورهای صادرکننده نفت به 
وجود آورده و موجب کسر بودجه این 

کشورها شده است.

در نشست قبلی چه گذشت؟
نشست قبلی اوپک که روسیه هم 
در آن حضور داشت در 11 اردیبهشت 
سال جاری در محل دوحه قطر برگزار 
شــد. در این نشست رســمی ایران 
شرکت نکرد که همین امر سبب شد تا 
برخی کشورها به دلیل حضور نداشتن 

به  تمایل  نبــود  و  ایران 
مشــارکت در طرح فریز 
از توافق خودداری کنند. 
تأکید  مسئله،  این  دلیل 
عربستان سعودی بر لزوم 
فریز نفتی به وسیله ایران 
بود که بــا مخالفت های 
ایران  علنــی و صریــح 
کــه پــس از حصــول 
حال  در  هسته ای  توافق 
بازگرداندن سطح تولیدات 
خــود به زمــان پیش از 
تحریم های اقتصادی بود، 
مواجه شــد و عملًا این 
نشســت بی نتیجه ماند. 
بســیاری از کارشناسان 
این  در  ایــران  معتقدند 
زمان نیز می توانســت به 
دور از دعوای رســانه ای، 
از طریق دیپلماسی مانند 
نشست اخیر سهم خود را 

حفظ کند.

دستاوردهای
 نشست مشورتی 

اوپک
نقش آفرینــی  1ـ 
مجــدد اوپک در مدیریــت بازار نفت 
جهان؛ اوپک در حدود دو و نیم سال 
گذشته نتوانســته بود برای مدیریت 
عرضه در بازار نفت تصمیم مناســبی 
بگیرد و این ســبب شــده بود برخی 
اعضــا به مقدار دلخــواه نفت تولید و 
صــادر کنند. از ایــن رو، تصمیم تازه 
اوپک در نشست الجزایر سبب بهبود و 
ارتقای جایگاه نقش این سازمان شد و 
نشان داد اوپک همچنان زنده است و 

می تواند تأثیرگذار باشد.
2ـ حرکت به سمت تعیین سقف 
تولید بــرای اعضای اوپک؛ با توجه به 
وضع بازار برای تثبیت آن ضروری بود؛ 
زیرا نبود یک سقف تولید مانع مدیریت 
عرضه در بازار می شــود و این موضوع 

می تواند بر شــرایط بازار و قیمت های 
جهانی نفت خام اثر منفی بگذارد.

۳ـ مستثنی شدن ایران و برخی 
کشــورها از طرح »فریــز نفتی«؛ در 
نشســت گذشــته طرح فریز نفتی را 
پیش از دستیابی ایران به سهم از دست 
رفته اش در بازارهای جهانی نفت خام 
مطرح کردند که تهــران مخالف این 
موضع بود، اما خوشــبختانه، در این 
نشست پذیرفته شد سقف تولید اوپک 
محدود باشــد نه سهم اعضایی مانند 
ایران، نیجریه و لیبــی. بنابراین قرار 
شد کمیته ای سطح بالا نتایج بررسی 
خود را برای ســهم هر یک از اعضا در 
ماه نوامبر تحویل نشست عادی وزیران 
نفت و انرژی این سازمان در وین دهد.
۴ـ تأثیر زودهنگام نشســت در 
بازار؛ توافق پیش از موعد اوپکی ها برای 
کاهش تولید به ۳2  میلیون و500  هزار 
بشکه نفت در روز، بازار جهانی را تحت 
تأثیر قرار داد و قیمت نفت به 50 دلار 
رسید. این مسئله در حالی رخ می دهد 
که ذخایر و تولیــد نفت آمریکا روند 
نزولی به خود گرفته اســت و همین 
عامل امیدهای افزایش قیمت نفت در 

بلندمدت را بیشتر می کند.
5ـ اعــلام آمادگی غیر اوپکی ها 
برای همــکاری؛ در راســتای منافع 
مشــترک، کشور روسیه تلاش زیادی 
را برای اجماع در این نشســت نشان 
داد. همچنیــن وزیر نفت خبر داد که 
در جلسه ای که با وزیران قطر، الجزایر 
و ونزوئلا داشتیم، اعلام آمادگی کردند 
که با تصمیمات اوپک همراهی کنند.

با این همه برخی نگرانی ها همواره 
بر روی تصمیمات اینگونه نشست ها در 
اوپک سایه افکنده است. از جمله آنها 
می توان به کشمکش ها و اختلاف های 
عمیق سیاســی میان اعضــا، رقابت 
تولیدکنندگان نفت برای افزایش سهم 
بــازار در هر صــورت و متعهد نبودن 
کشورها به سقف تولیدات مورد توافق، 

اشاره کرد.

 آن 397 نفر
داوود محمدی، رئیس کمیسیون اصل 
نود مجلس، با تأکید بر اینکه بررسی پرونده 
با تعیین ســقف  دریافتی های غیرمتعارف 
حداقل و حداکثر پرداخت ها بســته خواهد 
شــد، گفت: »9۴ هزار و ۴60 فیش از مدیر 
کل به بالا در سراسر کشور بدون ملاحظه در 
ارتباط با همه دستگاه ها، از جمله نیروهای 
مسلح، وزارت اطلاعات، نهادهای تحت نظر 
رهبری بررســی شــده که در نهایت برابر 
گزارشی که دیوان محاسبات داده، ۳9۷ نفر 
برخلاف قواعد و مقررات دریافت کرده اند.«

وضعیت نامناسب تولید 
روغن

علی اکبر مهرفرد، معاون بازرگانی وزیر 
جهاد کشــاورزی گفت: با آنکه در بسیاری از 
محصولات کشاورزی به خودکفایی رسیده ایم، 
اما در بحث کنجاله که با روغن گره می خورد، 
در بدتریــن وضعیت قرار داریــم و تنها 10 
درصد از آن تولید داخلی و 90 درصد وارداتی 
است. وی با اشاره به شاخص های کلان بخش 
کشاورزی، گفت: در سال گذشته 115 میلیون 
تــن انواع محصولات کشــاورزی، اعم از دام،  
طیور، زراعت،  باغبانی، شیلات و آبزیان را تولید 
کرده ایم که ارزش آن ۷6 میلیارد دلار است.

غرامت محرمانه
مدیرعامــل پژو ســیتروئن درباره 
خسارت ســنگین وارد شده از سوی این 
شرکت به صنعت خودروسازی ایران گفت: 
»موضوع پرداخت غرامت به ایران محرمانه 
اســت و بهتر است درباره گذشته صحبت 
نکنیم.« کارلوس تاوارس در حاشیه نشست 
مشــترک مدیران ارشد ایران خودرو و پژو 
اظهار داشت: »قبلًا انتقالات بزرگی برای 
تأمین مالی پروژه انجام داده ایم و شــاید 
پرداخت غرامت هم جزء آن بوده است.« 
نهایی نشدن قرارداد با یونیت تركیه

هوشــنگ فلاحتیان، معاون وزیر نیرو در 
امور برق و انرژی با بیان اینکه قرارداد ســاخت 
نیروگاه با »یونیت« ترکیه هنوز نهایی نشده است، 
گفت: »هیچ مذاکره ای با شــرکت صهیونیستی 

برای ساخت نیروگاه در ایران نداشته ایم. «
نزول هفت پله ای رتبه جهانی

جدیدترین آمار صندوق بین المللی پول 
نشان می دهد، جایگاه ایران از نظر بیکاری در 
جهان در سال های 1۳92 تا 1۳95 در دولت 
یازدهم نزول هفت پله ای داشته و رتبه این 
کشور از 29 به 22 رسیده است که نشانه بدتر 

شدن اوضاع و افزایش بیکاری است.

پژواک
چرا نخوانده امضا می كنیم -۱

پایش

عکس خبر

  مسعود وزیری/  نهاد موسوم به »کارگروه مالی برای مقابله با پولشویی« 
معــروف به FATF در اجلاس کشــورهای گروه هفت )آمریــکا، کانادا، آلمان، 
انگلســتان، فرانسه، ایتالیا و ژاپن( که در ســال 19۸9 در پاریس تشکیل شد، 
رسمیت یافت. پس از گذشت یک سال، در سال 1990 »کمیسیون اروپا« این 
کارگروه را با همکاری کشور های اولیه و دعوت از چند کشور دیگر تشکیل داد. 
کارگروه مذکور در سال 2001 به منظور جلوگیری از استفاده افراد و سازمان های 

تروریستی از نظام بانکی برای نقل و انتقال مالی، راهبردهایی را پیشنهاد کرد.
 در ســال 200۴ نیز پس از بازنگری راهکارهای پیشین، راهبرد جدیدی 
برای مقابله با اشــاعه تســلیحات کشتار جمعی ارائه داد. به این ترتیب، با ادغام 
و تجمیع پیشــنهادهای جدید با راهبردهای پیشین، »راهبرد چهل گانه مبارزه 
با پولشویی، تأمین مالی تروریسم و گسترش سلاح های کشتار جمعی« تدوین 
شــد؛ اما سؤال اساسی این اســت که این نهاد تاکنون در عملکرد خود در این 
چند ســال موفق بوده اســت یا خیر؟ یا به نوع بهتر می توان گفت، در این چند 
سال چه چالش های جهانی داشته است؟ برخی از کارشناسان معتقدند، اقدامات 
صورت گرفته تاکنون در این حوزه برای جلوگیری از قاچاق، فساد مالی مقامات 
حکومتی و پولشــویی به مفهوم اولیه آن چندان موفق نبوده است. رازداری در 
زمینه معاملات مالی در برخی از کشورها، نظیر سوئیس، پنهان کاری در معاملات 
بانکی برخی از مناطق خاص و فضای اطلاعاتی برخی از کشــورها، نظیر چین، 
امکان رصد سلامت فعالیت های بانکی را از کارگروه مبارزه با پولشویی و تأمین 

مالی تروریسم سلب می کند.
برای نمونه، آمریکا ســال ها تلاش کرد تا بتواند فهرست اتباع آمریکایی را 
که در بانک های سوئیس حساب دارند، به دست آورد که این اقدام هم به صورت 
کامل به نتیجه نرسید. همچنین، برخی از مناطق آزاد وابسته به انگلستان )مانند 
جزایــر کیمن در حورزه کارائیب و جزایر انگلیســی ویرجین( مهم ترین مراکز 
حساب های بانکی مخفی تلقی می شوند. در یک نگاه کلی باید گفت، در زمینه 
مبارزه با پولشویی، موفقیت چشمگیری حاصل نشده است، ولی نظام مزبور در 
سال های اخیر و به ویژه پس از حادثه تروریستی یازده سپتامبر، بیشتر بر عدم 
تأمین مالی تروریسم و اشاعه سلاح های کشتار جمعی متمرکز شده است. یکی 
از چالش های این کارگروه در زمینه جلوگیری از تأمین مالی تروریسم مربوط به 

نبود اجماع جهانی در زمینه ماهیت تروریستی برخی از گروه هاست. 
به نظر می رســد، اختلاف نظر در این زمینه را تنها می توان با تراز ظرفیت 
مالی بین المللی و ظرفیت دیپلماتیک متعادل کرد. شــاید به همین دلیل است 
که رژیم صهیونیســتی و عربستان سعودی فقط به عنوان عضو ناظر گروه باقی 
مانده انــد و صحبت چندانی از جریان های مالی و پولی مشــکوک آنها و برخی 

کشورهای دیگر نمی شود.
 پذیرش در ایران هم همان گونه که آقای شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت 
 FATF ملی گفته اند بدین روال است؛ »جمع بندی شورای عالی امنیت ملی درباره
زمانی می تواند اجرایی شود که این مصوبه به امضای رهبری برسد.« لزوم امضا 
و تأیید رهبری به منظور ارائه جمع بندی شــورای عالی امنیت ملی در رابطه با 
پیوســتن ایران به کارگروه اقدام مالی )FATF( جزء شــروط است. پس از این 
اظهارنظر مبنی بر رسیدن به نوعی »جمع بندی« درباره همکاری ایران با کارگروه 
اقدام مالی، رئیس شورای راهبردی روابط خارجی، از تعیین شروط جدید برای 

تصویب FATF در شورای عالی امنیت ملی خبر داد.

بازسازینقشاوپکدربازارجهانینفت

تقاضای تفحص
 از صندوق ذخیره فرهنگیان

هدیه فلافل رایگان به کودکان زیر ۹ سال برای خواندن آیه الکرسی  دستفروشی اش مانع از کم فروشی در مقابل خدا نشده است

همایش شیرخوارگان؛ این مرد اگر چه کوچک! اما علمداری بزرگ است  تمسخر انتخابات در آمریکا با آدمک های ترسناک

امروزه کانال زیاد شده؛ اما هیچ کانالی جای کانال های دفاع مقدس را نمی گیردنهج البلاغه را از طلا درست کرده اند، اما دبستان امام این وضع را دارد!

حملات عربستان سعودی مردم یمن را به این روز انداخته است هیئت بی ریا عزایی که دل را یکراست به کربلا می رساند...

قرائت دوگانه از فریادهای ظریف
 سید فخرالدین موسوی/  قهرمان سازی 
از ظریــف این بــار به دلیل فریاد پشــت تریبون 
خانــه ملت، خطی بود که روزنامه های اصلاح طلب 
دوشنبه، 12 مهرماه در پیش گرفتند. پس از آنکه 
محمدجواد ظریف برای پاسخگویی در صحن علنی 
مجلس در برابر پرســش های نماینده مردم مشهد 
از کــوره در رفت و مجلس را تهدید کرد که اجازه 
نخواهد داد هیچ یک از همکارانش مورد سؤال قرار 
بگیرنــد، روزنامه »آفتاب یــزد« در عنوانی پرمعنا 
»دیپلماسی تهاجمی ظریف در بهارستان« را برای 
صفحه اول خود انتخاب کرد و مدعی شــد، حمله 
ظریف به نمایندگان مجلس با حمایت و احسنت های 
نمایندگان دهمین دوره مجلس شــورای اسلامی 
همراه شــده است! روزنامه »شــرق« نیز با همین 
رویکرد »۸ دقیقه توفانی ظریف« را در صفحه اول 
خود نشاند و نوشت: »دیروز اولین مجال برای مانور 
دلواپســان در مجلس دهم فراهم شد. روزی که در 
لباس سؤال کریمی قدوسی از ظریف، آمده بودند 
برجام را در بهارستان محاکمه کنند، تا چند ماه بعد 
از کنار گذاشــته شدن ضد برجامیان از خانه ملت، 
بار دیگر صدای آنها در بهارســتان بپیچد. صدایی 
که این بار نه از سوی ظریف بدون پاسخ ماند و نه 

توانست رأی نمایندگان را با خود همراه کند. حتی 
دیگر هنگام بیان سخنان تند کریمی قدوسی علیه 
ظریف و تیم مذاکره کننده و دســتگاه دیپلماسی 
کشور، خبری از احســنت گفتن دلواپسان نبود.« 
روزنامه »اعتماد« هم با دنبال کردن همین رویکرد، 
البته بــا تیتر متفاوت »وجهه نظام را خدشــه دار 
نکنیــد« بدون آنکه توضیح دهد منظورش از رفتار 
همیشــگی ظریف، رفتار او در مذاکرات است یا در 
برخورد با نمایندگان مجلس و منتقدان، نوشــت: 
»دیروز جلســه مجلس نمایشــي از خشم و گلایه 
مرد شماره یک دیپلماسي از خلاف واقعیت گویي ها 
بود. ظریف دیروز مثل همیشه نبود. هر چند هر از 
گاهي لبخندي روي لبانش در میانه خوش و بش با 
نمایندگان مي نشست؛ اما هنگام پاسخگویي، ظریف 
همیشگي نبود و مي شد ته مایه هاي خشم از آنچه 
»بیان خلاف واقعیت« گفته مي شد را در صورتش 
دید. مثل همیشه خندان نبود و در روزهایي که تنها 
9 ماه مانده تا پایان کار دولت یازدهم بیش از هر چیز 
شاید از پارلماني که برخي شان سؤالات عجیب شان 
را در قالب خلاف واقعیت مطرح مي کنند، گله مند 
بود. موضوعی که در درون مجلس کاملًا با واکنشی 
متفاوت روبه رو شد. علی لاریجانی رفتار محمدجواد 

ظریف را دون شــأن مجلس خواند و علی مطهری 
نیز  با ســرزنش سخنان ظریف پیرامون جلوگیری 
وی از پرسش نمایندگان در آینده تأکید کرد، وزیر 
خارجــه حق  ندارد آزادی نمایندگان در اظهارنظر 
و پرسش را محدود کند.« رسانه های منتقد دولت، 
از جملــه »کیهان« و »وطن امروز« نیز با یک روز 
فاصله به انتقاد از عملکرد ظریف در مجلس شورای 
اسلامی پرداختند. کیهان با تیتر »آقای ظریف باید 
بر سر گابریل فریاد می کشیدید!« با اشاره به اظهارات 
گستاخانه معاون صدراعظم آلمان درباره پیش شرط 
به رســمیت شناختن رژیم صهیونیستی به منظور 
برقراری روابط ایران و آلمان، نوشت: »محمدجواد 
ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان در نشست علنی 
روز یکشنبه مجلس شورای اسلامی با عصبانیت و 
تندی با نمایندگان برخورد کرد. این در حالی است 
که ظریف در تمامــی دیدارهای خارجی و به ویژه 
دیــدار با مقامات 5+1 همــواره با چهره ای خندان 
حاضر می شــود. این اقــدام تأمل برانگیز وزیر امور 
خارجه موجب شد تا برخی از نمایندگان با صدای 
بلند خطاب به وی اعلام کنند، شما به نمایندگان 
توهین کردید.« روزنامــه »وطن امروز« برای این 
اتفــاق »ظریف با متانت پاســخ دهد« را برگزید و 

واکنش نمایندگان مجلس در این باره را انعکاس داد 
و نوشت: »جواد ظریف در جلسه علنی روز یکشنبه 
در پاســخ به پرســش های جواد کریمی قدوسی 
ادبیــات توهین آمیزی را به کار بــرد. او همچنین 
درباره برخی تصمیمات در وزارت امور خارجه گفت، 
اجازه نمی دهد معاونان او مورد سؤال نمایندگان قرار 
گیرند. اعتراض نمایندگان به این اظهارات عجیب، 
اگر چه در جلســه علنی روز یکشــنبه مطرح شد؛ 
اما این اعتراضات سه شــنبه )1۳ مهرماه( هم ادامه 
داشت. حجت الاســلام سیدناصر موسوی لارگانی، 
نماینده مردم فلاورجان در مجلس شورای اسلامی 
در جلسه علنی پارلمان در تذکری در این باره گفت، 
قانون اساسی به نمایندگان اجازه داده است که در 
هر زمینه ای اظهارنظر کنند و یکی از وظایف نظارتی 
نمایندگان سؤال، استیضاح و تحقیق و تفحص است. 
ایشان در جایگاهی نیست که به نمایندگان بگوید، 
سؤال کنند یا سؤال نکنند. قانون اساسی اجازه داده 
است. اینکه وزیری به مجلس بیاید و به نماینده ای 
که از نظر اداری در ســطح خودش اســت، چنین 
اهانتی کند، درســت نیست. باید همان لحظه اول 
کلامــش را قطع می کردند و به او اجازه نمی دادند 
این طور فریاد بزند و نمایندگان را زیر سؤال ببرد.«

 مهدی فرهادی/ جاسوس ابزارها 
با اجازه ما شروع به جاسوسی می کنند. ما 
ممکن است زمانی که می خواهیم نامه ای را 
امضا کنیم با دقت بخوانیم، اما قوانین نصب 
نرم افزارها در تلفن همراه هوشمند یا رایانه 
را مطالعه نمی کنیم، این در حالی است که 
این قوانین دست کمی از آن قوانین ندارند؛ 
وقتی می خواهید برنامــه  ای را روی تلفن 
همــراه خود نصب کنید، پیام هایی به زبان 
انگلیسی به شما نشان داده می شود. شاید 
این عادت رفتاری همه ما باشــد که بدون 
 next توجه بــه این پیام هــا روی گزینه
ضربه می زنیم تا به گزینه install برسیم 
و برنامه را نصب کنیــم؛ اما این پیام هایی 
که ما بــا بی تفاوتی از کنار آنها می گذریم، 
چیست؟ اینها جملاتی هستند که با حریم 
خصوصی کاربر مرتبط است؛ یعنی درواقع، 
ســازندگان این نرم افزارها با شما قرارداد 
می بندند و درباره مسائل حقوقی محتمل با 
شما اتمام حجت می کنند. موادی که مقابل 
شما می آید، مواد قرارداد دو طرف است و 
زدن گزینه next به معنای پذیرش این مواد 
از ســوی شماست. از این به بعد هر اتفاقی 
برای شما بیفتد )برای نمونه اطلاعات شما 
به شرکت ها و نهاد های دیگر فروخته شود( 
شما نمی توانید ادعایی داشته باشید؛ چون 
قوانین آنها را پذیرفته اید. جالب است! تا شما 
با این مواد موافقت نکنید، نمی توانید برنامه 
را نصب کنید. در ادامه مواد قرارداد شــما 
راـ که البته شما به آنها توجه نکرده اید ـ در 
سرویس های تلگرام، اینستاگرام، جی میل و  

بازی کلش آف کلنز ذکر می کنیم:
 تلگرام

این نرم افزار می تواند در گوشی شما 
به قسمت های زیادی دسترسی داشته باشد. 
از جمله؛ خوانــدن وضعیت تلفن همراه و 
شناســایی آن، دریافت پیام کوتاه، گرفتن 
عکس و پخش ویدئو، ضبط صدا، تخمین 
موقعیت مکانی )با اســتفاده از اینترنت(، 
تعییــن موقعیــت مکانی )با اســتفاده از 
سامانه جی پی اس و اینترنت(، تغییر دادن 
مخاطبان، خواندن برگه مخاطبان شخصی، 
تغییر و حذف مخاطبان از SD card ، ایجاد 
و حذف حســاب، پیداکردن حســاب های 
دیگر از طریق دستگاه، دسترسی کامل به 
شبکه، دریافت اطلاعات از اینترنت، مشاهده 
اتصالات وای فای، خواندن مستقیم دیگر 
نرم افزارها و امتحان »دسترســی به مخزن 

حفاظت شده« 

آن روی سکه

حضرت آیت الله العظمی بهجت)ره(: بکاء )گریه( در مصائب اهل بیت)ع( و 
به ویژه سیدالشهداء)ع( شاید از آن قبیل مستحباتی باشد که افضل از آن نیست.
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 عای تتماج/ قاره آفریقا که به 
صراحت می توان گفت یکی از غنی ترین 
قاره های جهان است و فقر آن ریشه در 
ثروتی دارد که اســتعمار به تاراج آنها 
پرداخته، این روزها دورانی نه چندان 

آرام را سپری می کند. 
بررسی نقشه آفریقا نشان می دهد 
کــه این قاره که نزدیــک به نیمی از 
جمعیت یــک میلیارد نفــری آن را 
مسلمانان تشکیل می دهند، به صحنه 
جنگ ها و کودتاهــای داخلی و حتی 
درگیری میان کشــورها مبدل شده 
است. در لیبی عملًا این کشور به ده ها 
منطقه تجزیه شده و هر کس برای خود 
حکمرانی  می کنــد، در حالی که این 
کشور در آتش تروریسم نیز می سوزد. 
مصر نیز به عنوان یکی از کشــورهای 
بــزرگ آفریقا همچنــان در وضعیت 
بحرانی قــرار دارد و در کنار درگیری 
میان مردم و دولت، در مناطقی مانند 
ســینا درگیــری ارتــش و گروه های 
تروریستی ادامه دارد. در سودان جنوبی 
نیز درگیری میان ارتش و شورشیان به 
شدت بالا گرفته، چنانکه سازمان ملل 
درباره فاجعه انســانی در این منطقه 

هشدار داده است. 
در سومالی نیز وضعیت امنیتی 
بــه شــدت متزلزل شــد. در نیجریه 
نیز درگیری میــان ارتش و نیروهای 
بوکوحرام به شــدت افزایــش یافته 
اســت و در منطقه دلتا نیز گروه های 
جدایی طلب فعالیت خود را تشــدید 

کرده اند. 
در بســیاری دیگر از کشورهای 
آفریقایــی همچون تونــس، الجزایر، 
زیمبابوه، چاد، نیجر، اتیوپی، مالی و... 
نیز وضعیت بحرانی اســت و درگیری 
میان گروه های سیاسی و چالش های 

امنیتی مشاهده می شود. 
حال این ســؤال مطرح است که 
ریشــه این بحران ها کجاســت و چرا 
آفریقا به منطقه ای سراسر بحران مبدل 

شده است؟ 
بخشــی از ایــن بحــران را در 
اوضــاع اقتصادی و ســاختار قومی و 
قبیله ای آفریقا می توان یافت. بسیاری 
از کشــورهای این منطقــه به دلیل 
فقر گســترده و نیز ســاختاری که بر 
بخش های مختلف آنها حاکم اســت 
با درگیری ها و بحران های ریشــه ای و 
قدیمی مواجه هســتند که نتیجه آن 
بحران انسانی و آواره شدن میلیون ها 
نفر و در عین حال تغییر ساختارهای 

سیاسی از طریق کودتا است. 
در کنار ایــن مباحث یک نکته 
مهــم در تمام کشــورهای بحران زده 
آفریقا مشترک است و آن اینکه زمانی 
آنها تحت سلطه استعمار غرب بوده اند. 
انگلیس، فرانسه و آمریکا و در مقاطعی 
ایتالیا و آلمان نقشی اساسی در استعمار 

این قاره ایفا کرده اند.
آنچــه اکنــون در برآیند آفریقا 
مشاهده می شود، رقابت های گسترده 
برای حضور و نقش آفرینی در این قاره 
اســت؛ رقابتی که در کنار کشورهای 
اروپایی، هند، روسیه، چین و ژاپن و... 
را نیز در بر می گیرد. آنچه بســیاری 
از ناظران سیاســی بر آن تأکید دارند 
این اســت که هر چنــد منطقه غرب 
آســیا همچنان اهمیت و جایگاه خود 
را دارد، اما به دلیل بحران های امنیتی 
ریسک سرمایه گذاری در آن بالا رفته 
است، بر این اساس بسیاری از کشورها 
به دنبال منابعی جایگزین هستند. در 
عین حال تشدید روند بیداری اسلامی 
و تقویت مقاومت در منطقه، زمینه ساز 
افول جایگاه غرب شــده است. در این 
شــرایط یک سناریو مطرح است و آن 
اینکه غرب سیاست استعمار آفریقا به 
عنوان تنهــا قاره ای که می تواند نقش 
مکملی برای غرب آســیا داشته باشد 

را احیا کند.
ایجــاد آتش جنگ و بحران های 
سیاســی و امنیتی مؤلفه ای است که 
از یک ســو کارخانه های اسلحه سازی 
غرب را رونق می دهد و از سوی دیگر 
بهانه ای برای حضور نظامی آمریکا در 
آفریقا می شود، چنانکه انگلیس، فرانسه 
و آمریــکا از احداث پایگاه های نظامی 
جدید در این قاره گفته اند. در این میان 
حذف جریان های مخالف استعمار، به 
ویژه مسلمانان در میان درگیری های 
داخلــی و نیز در لوای نام مقابله غرب 
با تروریســم اجرا می شــود، چنانکه 
گزارش ها نشان می دهد بازداشت شیخ 
زکزاکی عالم برجسته شیعیان نیجریه 
نیز در همین راســتا بوده است. روند 
تحولات آفریقا نشان می دهد این قاره 
در حال بازگشــت به دوران پرآشوب 
جنگ های داخلی و سلطه گری استعمار 

در لوای مقابله با این بحران ها است. 

  عبــدالله عبــادی/ آغــاز روابط 
دیپلماتیک رژیم صهیونیستی و اردن به سال 
199۴ بازمی گردد، در 26 اکتبر ســال 199۴ 
قرارداد صلحی بین اردن و رژیم صهیونیستی 
و با حضور ملک حسین شاه اردن، اسحاق رابین 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی و بیل کلینتون 
رئیس جمهور وقت آمریکا در مرزهای جنوبی 
اردن به امضا رســید. با امضای این موافقتنامه 
دو طرف به ۴6 ســال جنگ و درگیری پایان 
دادند، البته اردن اولین کشوری نبود که با رژیم 
صهیونیستی پیمان سازش امضا کرد، بلکه پیش 
از آن در سال 19۷9 مصر پیمان کمپ دیوید 
را امضا کرده بــود. به این ترتیب اردن پس از 
مصر دومین کشــور عربی بود که روابط خود 
را با رژیم اشــغالگر قدس از حالت تخاصم به 

تسامح تبدیل کرد.

تاریخچه روابط 
آغاز تأسیس رژیم صهیونیستی در اراضی 
اشغالی با ســال های آغازین حکومت خاندان 
هاشمی در اردن همراه شد، هر چند دولت اردن 
از ابتدا با ارائه شعارهای ضد صهیونیستی، خود 
را از جمله کشورهای ضد رژیم صهیونیستی در 
جهان عرب مطرح کرد؛ اما در تصمیم گیری ها 
علیه این رژیم بســیار محتاط بــود. نزدیکی 
جغرافیایی بــه رژیم صهیونیســتی و علایق 
شاه حســین به غرب از جملــه مهم ترین این 

دلایل بودند.
طی دهه های 1950 و 1960 روابط اردن 
و مصر به بالاترین ســطح خود رسید و حضور 
نیروهای ارتش اردن در جنگ 1956 و جنگ 
شش روزه اعراب و اسرائیل در سال 196۷ سبب 
شد تا روابط اردن و رژیم اشغالگر قدس بسیار 
متشنج باشد؛ اما در سال 19۷0 حادثه ای رقم 
خورد که بر روابط  مابین آنها تأثیر مســتقیم 
گذاشــت. در سال 19۷0 با حمله  ارتش اردن 
به اردوگاه های نیروهای ســازمان آزادیبخش 
فلسطین در واقعه ای که به سپتامبر سیاه مشهور 
شد، هزاران نفر از فلسطینی ها به قتل رسیدند.
پــس از ایــن حادثه نیروهای ســازمان 
آزادیبخش فلسطین که از مهم ترین دشمنان 
صهیونیست ها به شــمار می آمدند مجبور به 
ترک خاک اردن شــدند. توجیه اردن از انجام 
این عمل ضد انســانی تهدیــد دولت اردن از 
سوی  فلسطینی ها اعلام شد، پس از این واقعه 
نیروهای سوریه به مرزهای اردن حمله کردند، 

اما پرواز هواپیماهای رژیم صهیونیستی بر فراز 
خاک سوریه آنان را مجبور به عقب نشینی کرد.

قتل عــام نیروهای ســازمان آزادیبخش 
فلســطین ســبب شــد تا روابــط حکومت 
ملک حسین با رژیم اشغالگر قدس بهبود یابد. 
عــده ای معتقدند موســاد اطلاعاتی مبنی بر 
آمادگی نیروهای فلسطینی برای شورش علیه 
نیروهای ارتش اردن به شاه اردن مخابره کرد؛ 
از این رو شاه حسین پیش دستی کرده بود. این 
موارد سبب شد تا شاه حسین مواضع منفعلانه ای 
علیه اعراب در جنگ 19۷۳ اعراب علیه رژیم 
صهیونیستی که به جنگ »یوم کیپور« معروف 
اســت اتخاذ کند. در سال 19۸۷ شیمون پرز، 
وزیــر امور خارجه وقت رژیم صهیونیســتی و 
شاه حســین در لندن قرار داد صلحی را به طور 
مخفیانه به امضا رســاندند که بر اســاس آن 
صهیونیست ها بخشی از نواحی غربی رود اردن 

را به دولت این کشور واگذار کردند.
همان طــور که گفته شــد در 26 اکتبر 
سال 1996 به طور رسمی قرارداد صلحی بین 
رژیم صهیونیستی و اردن  به امضا رسید و دو 
طرف به ســال ها جنگ و خونریزی بین خود 
پایان دادند، بعــد از امضای این قرارداد، رژیم 
صهیونیستی اقدام به ایجاد یک منطقه صنعتی 
در خاک اردن کرد. این منطقه صنعتی در سال 
2010 با ایجاد ۳6 هزار فرصت شــغلی نقش 
مهمی در رشد اقتصادی اردن ایفا کرد، علاوه 

بر این کارشناســان رژیم صهیونیستی یکی از 
مجهزترین مراکز پزشکی خاورمیانه را در امان 

پایتخت اردن ایجاد کردند.
در ســال 2011 رژیم صهیونیستی اعلام 
کرد که کشــتی های تجاری اردن می توانند با 
عبور از رود اردن تا نزدیکی های بیت شــعان 
حرکــت کنند و کالاهای خود را به بندر حیفا 
در اراضی اشغالی برسانند و سپس این کالاها 
بــا عبور از بند حیفا به ترکیه و ســپس عراق 
ارسال شوند. این اقدام سبب تسهیل ارتباطات 

اقتصادی اردن با ترکیه و عراق شد.
همچنین در سال 201۴ رژیم صهیونیستی 
با امضای یک قرارداد 15ســاله به ارزش 500 
میلیــون دلار انتقــال گاز از منطقه تامار که 

در نزدیکــی مدیترانه واقع اســت را به اردن 
امکان پذیر ساخت. در اقدامی مشابه این رژیم 
پروژه انتقال خطوط گاز از بحرالمیت به اردن 
را بر عهــده گرفت. بر این اســاس این پروژه 
که تا ســال 2015 طول کشید، اردن توانست 
سالیانه 100 میلیون متر مکعب گاز وارد کند؛ 
اما نکته قابل توجه در روابط اقتصادی دو طرف 

تراز تجاری می باشــد که همواره به سود رژیم 
صهیونیســتی و به ضرر اردن می باشد، رژیم 
صهیونیستی هر ساله با ارسال حجم زیادی از 
کالاهای صنعتی خود به اردن ســود سرشاری 

را نصیب خود می کند.
در خرداد 1۳92 یک مقام ارشــد نظامی 
اردن اعلام کرد این کشــور آسمان خود را به 
روی جنگنده های رژیم صهیونیستی برای حمله 
به سوریه باز کرده است، بر این اساس اردن به 
پهپادهای رژیم صهیونیستی اجازه داده تا در 

آسمان این کشور پرواز کنند.
 با افزایش توان موشکی جمهوری اسلامی 
ایران در منطقه طی چند سال اخیر دولت های 
دست نشانده منطقه که از بالارفتن توان موشکی 
ایران همواره بیمناک بودند و ایران را تهدیدی 
علیه منافع خود در منطقه و جهان می دانستند 
با هدف ایجاد تــوازن نظامی اعلام کردند که 
آماده انــد در ایــن باره با رژیم صهیونیســتی 
همکاری کنند. در اسفند 1۳91 سرتیپ جان 
شاپلند وابسته نظامی سفارت آمریکا در تل آویو 
در یک نشست پیشنهاد گسترش چتر سامانه 
دفاع موشــکی رژیم صهیونیستی با همکاری 
تعدادی از کشــورهای منطقــه را مطرح کرد. 
وی گفت اگر قادر به ایجاد ظرفیت های دفاعی 
منطقه ای با همکاری اردن و مصر باشــیم به 
راحتی می توانیم امنیت رژیم صهیونیســتی و 

دو کشور مصر و اردن را تأمین کنیم.

 اروپا: همچنان گرفتار برده داری 
برده داری مدرن، صنعت بسیار سودآوری بوده و برآوردها نشان می دهد، سالیانه 
۳5 میلیارد دلار درآمد ایجاد می کند. ســازمان ملل تخمین زده است، بین 2۷ تا 
۳0 میلیون نفر در صنعت برده داری گرفتار شده اند. اروپا از جمله مناطقی است که 
برده داری نوین به شدت در آن موج می زند. براساس گزارش ها، حدود 10 تا 1۳ هزار 
برده در انگلیس وجود دارند که بیشتر در حوزه روسپی گری به کار گرفته شده اند. 
اتحادیه اروپا آمار و ارقامی را درباره قاچاق انســان در کشورهای عضو این اتحادیه 
ارائه داده است که نشان می دهد، بیشترین افرادی که برای بهره برداری جنسی یا 

کار اجباری در اتحادیه اروپا قاچاق شده اند، شهروندان رومانی و بلغاری بوده اند.
 مجارستان: وضعیت بحرانی پناه جویان 

سازمان عفو بین الملل انتقاد شدیدی به رفتارهای بد دولت مجارستان در قبال 
پناهندگان وارد کرده و این سیاســت های سختگیرانه را رویکرد بازدارندگی در قبال 
پناهندگان از سوی دولت این کشور دانسته است. براساس اعلام سازمان عفو بین الملل، 
پناهندگان در مجارســتان همواره قربانی سوء رفتار دولت شده یا بی  دلیل چندین ماه 
زندانی می شــوند. سازمان های امنیتی مجارستان براســاس قانون جدید اجازه دارند 
پناهندگانی را که بدون جلب توجه به قلمرو این کشــور وارد شــده اند را به عقب و 
به صربســتان برگردانند. به گفته شاهدان، این پناهندگان هدف حملات سگ ها قرار 
می گیرند. گفتنی اســت، حتی بیشتر پناهندگان به رسمیت شناخته شده هم اجازه 

ندارند این اردوگاه ها را ترک کنند.
  بلغارستان: ممنوعیت حجاب 

در ادامه اقدامات ضد اسلامی، نمایندگان مجلس بلغارستان، با تصویب طرحی، 
پوشیدن برقع را در بلغارستان ممنوع کردند. این ممنوعیت در اماکن عمومی از قبیل 
ادارات، آموزشگاه ها و ورزشگاه ها اعمال می شود. طراحان این قانون معتقدند، پوشیدن 
برقع موجب تسهیل اقدامات تروریستی و قربانی شدن بسیاری خواهد شد. این ممنوعیت 
در منازل و عبادتگاه ها اعمال نمی شــود. بر اســاس این قانون، افرادی که چهره خود 
را در اماکن عمومی بپوشــانند، از 200 تا 2000 لوِ )۳50 هزار تا ۳/5 میلیون تومان( 
جریمه خواهند شد. نهادهای اسلامی تأکید دارند این اقدام پارلمان بلغارستان نقض 
آشکار حقوق مسلمانان و تشدیدکننده اقدامات نژادپرستانه علیه مسلمانان خواهد بود. 

 ایتالیا: تعطیلی اردوگاه پناه جویان 
اتحادیه اروپا در حالی بر حمایت از حقوق بشر تأکید می کند و حتی علیه سایر 
کشــورها اقدام تنبیهی صورت می دهد کــه در درون همین اتحادیه حقوق افراد در 
ابعاد گســترده ای نقض می شود. مقامات پلیس ایتالیا از تعطیلی یک اردوگاه موقت 
پناه جویان در مرکز رم، پایتخت این کشور خبر دادند. بر اساس اعلام مقامات پلیس 
ایتالیا، هزاران پناه جو طی یک سال گذشته در این اردوگاه موقت که »خیابان تاریک« 
نام گرفته است، سکونت داشتند. برآوردها حاکی است، حدود 60 هزار پناه جو طی 12 
ماه گذشته از این اردوگاه استفاده کرده اند. نهادهای حقوق بشر درباره این اقدام ایتالیا 
هشدار داده و آن را زمینه ساز آوارگی و بی سرپناهی پناه جویان عنوان کرده اند. آنها تأکید 
دارند تعطیلی این اردوگاه سبب حل مشکلات نخواهد شد؛ چرا که آوارگان به دنبال 
سرپناهی برای خوابیدن خواهند گشت و این به معنای مشکل جدید برای آنهاست. 

آمریکا: قتل سیاه پوستان همچنان اولویت پلیس 
شاید در آمریکا روزی را نتوان یافت که در آن یک سیاه پوست به دست پلیس 
سفیدپوست به قتل نرسیده باشد. مسئله ای که خشم و انزجار مردم از ساختار حاکم 
بر کشورشان را تشدید کرده است، چنانکه گروهی از فعالان و ساکنان محلی جنوب 
لس آنجلس در اعتراض به تیراندازی افسران پلیس آمریکا به یک جوان 1۸ ساله در 
حین عملیات تعقیب و گریز و کشتن وی، در خیابان های شهر تظاهرات برپا کردند. 
در حالی که اخبار مربوط به تیراندازی در سراســر منطقه جنوب لس آنجلس پخش 
شد، عده زیادی از معترضان آمریکایی، از جمله خویشاوندان فرد قربانی در نزدیکی 
مکان حادثه تجمع کردند تا به خشــونت پلیس آمریکا اعتراض کنند. مردم تأکید 
کردند، »یک افسر پلیس نباید قاضی، هیئت منصفه و جلاد باشد«. نهادهای حقوق 

بشر بارها درباره وضعیت بحرانی سیاه پوستان در آمریکا هشدار داده اند. 

 رضا اشرفي/  تنش هاي هفته 
گذشته بین هند و پاکستان نشان داد، 
این دو کشــور به جنگ سرد بسنده 
نکرده و تنور جنگ بین آنها هنوز داغ 
اســت و از دو طرف کشته مي گیرد. 
براي ریشه تاریخي این اختلافات به 
راحتــي نمي توان راه حلي پیدا کرد و 
حتي در مواقعي حساس ائتلاف ها و 
اتحادهاي منطقه اي را تهدید مي کند. 
ائتلاف هایــي که برگرفته از تغییرات 
رژیم هــاي منطقــه اي و بین المللي 
اســت و همین عامل سبب مي شود 
تا کشــورهایي از منطقه و فرامنطقه 
در تشدید این اختلافات ورود کنند. 

بنیان اصلي اختلافات بین این 
دو کشــور در شــبه قاره را بایــد به 
اســتقلال آنها گره زد. استقلالي که 
ابتدا از استعمار انگلیس شکل گرفت 
و ســپس میان خود رخ داد و سبب 
زایش جنگ هاي متعددي شــد که 
کشــمیر، بزرگ ترین دلیل فعلي آن 
است. اما این تنها مسئله نیست، بلکه 
هند و پاکســتان جداي از اختلافات 
مرزي بر ســر مسائلي، همچون آب،  
بنگلادش و... اختلافات اساسي دارند. 
تا پیش از استقلال هند از انگلیس و 
جدایي پاکســتان از آن، کشمیر در 
اختیار لندن بود. همین مسئله کافي 
بود که بذر اختــلاف در این منطقه 
کاشته شــود. به هر حال، این شیوه 
اختلاف افکني یکي از مهم ترین مباني 
روش ها در دوره استقلال یابي کشورها 
از استعمار بود. استعمارگران بر اساس 
اختلاف افکني قومي و مرزي همواره 
راهي را براي نفوذ خود در آینده مهیا 
مي کردنــد تا در مواقع لــزوم از آن 

بهره هاي لازم را ببرند. 
در موقعیــت کنونــي جامو و 
کشــمیر چنین نقشي را در شبه قاره 
هنــد ایفا می کنند؛ حتي طي دو ماه 
گذشــته جدال هاي رخ داده در این 

منطقه حساس ســبب شده است تا 
جان بســیاري از شهروندان مسلمان 
گرفته شــود و هنــد در این زمینه 
ســخت گیري هاي خــود را افزایش 
دهد. این موضوع بیش از هر چیز به 
نفع کیست و چرا این تنش ها هر روز 

پر رنگ تر مي شود؟
در این زمینه بخش قابل توجهي 
از اختلافات، به دلیل تحولات مثبتي 
اســت که برخي از کشــورهاي این 
حوزه بــه دنبال نهادینــه کردن آن 
هســتند؛ در حالي که این تحولات 
مثبــت و ایجاد ائتلاف ها و اتحادهاي 
منطقه اي کاملًا بر خلاف منافع برخي 
از کشورها، از جمله آمریکاست. به هر 
جهــت در دوره پس از جنگ جهاني 
دوم آمریکا جاي انگلیس را در عرصه 
قدرت جهاني گرفت و به همان نسبت 
زمینه هاي اختلاف افکني که انگلیس 
بعد از استقلال برخي از کشورها ایجاد 
کرده بود، در اختیار منافع واشنگتن 

قرار گرفت. 
از سویي، تمایل توسعه محورانه 
چین بــراي افزایش قدرت اقتصادي 

و سیاســي خود و تلاش هاي روسیه 
به قدرت منطقه اي  بازگشــت  براي 
و بین المللي به همــراه علاقه مندي 
برخــي از کشــورهاي منطقه براي 
ایجاد ائتــلاف و اتحاد کاملًا برخلاف 
منافع آمریکا قرار گرفته است. در این 

زمینه مي توان از علاقه مندي چین و 
کشورهاي حاضر در این جغرافیا براي 
بازگشت مسیر پر سود اقتصادي راه 
ابریشم،  تمایلات شکل گیري اقتصادي 
انرژي محور، به ویــژه راه اندازي خط 
لولــه صلح و همچنین قــرار گرفتن 
در برخي از ائتلاف هاي منطقه اي، از 

جمله پیمان همکاري هاي شانگهاي 
که اتفاقاً هند و پاکســتان نیز در این 
نقشه قرار دارند و مسائلي از این نوع 
ســبب شده است آمریکا براي به هم 
ریختن این ترکیبي که در حال شکل 
گرفتن است، سنگ اندازي کند و مانع 

از ایجاد آن شود. 
به هــر جهــت، افزایش قدرت 
اقتصــادي چین،  قــدرت امنیتي و 
انرژي محور روســیه و ایجاد ترکیب 
جغرافیاي  مي تواند  که  منطقه گرایي 
بزرگــي را در بر بگیرد، منافع آمریکا 
را دچار چالش بنیادي مي کند. خط 
اقتصــادي جاده ابریشــم به راحتي 
مي تواند مناطق قابل توجهي، از جمله 
چین،  شبه قاره هند،  آسیاي مرکزي و 
قفقاز،  ایران،  روســیه و اروپا را به هم 
گره بزند و جریــان اقتصادي بزرگي 
را ایجاد کند که بــا وجود دو قدرت 
چین و روسیه براي آمریکا حتي قابل 

تصور نیست. 
با توجه به اینکه چین و روسیه 
به همراه متحدان خود در این منطقه 
و سراسر جهان به دنبال ایجاد بانک ها 

و بنیادهاي اقتصــادي غیر غربي، از 
جملــه گردش مالي بــا ارزی غیر از 
دلار هستند،  این گونه ائتلاف سازي ها 
بنیان اقتصادي آمریکا را دچار تزلزل 

جبران ناپذیر خواهد کرد. 
موفقیــت  دیگــر،  ســوي  از 
امنیتي،  سیاسي و اقتصادي سازمان 
تنهایي  به  شــانگهاي  همکاري هاي 
مي تواند تمام رشته هاي غرب را در این 
حوزه پنبه کند. برخي از تحلیلگران 
معتقدند، شانگهاي در گام هاي بعدي 
مي تواند به سمت نظامي  پیش برود و 
زمینه ایجاد اتحاد بزرگ بین المللي را 

در تفکرات شرقي ایجاد کند. 
حــال با توجه بــه اینکه هند و 
پاکســتان دقیقاً در همین حوزه قرار 
دارنــد و روســیه و چین نیــز براي 
ائتلاف ســازي آنهــا را در نظر دارند،  
اختلاف افکني بیــن این دو مي تواند 
هــم در برابر خواســته هاي چین و 
روسیه و متحدان شان قرار بگیرد و هم 
اینکه با جدا کردن هر یک از این دو،  
دیگر زمینه هاي اقتصادي و سیاسي 
شــرقي را با مشــکل روبه رو کند. به 
همین منظور آمریکا همواره درصدد 
است هند را به شیوه های مختلف، از 
جمله پیشنهاد تفرقه افکنانه به منظور 
به عضویت درآمدن هند در شــورای 

امنیت به سمت غرب بکشاند. 
آمریــکا همچنین براي متقاعد 
کردن هند در این زمینه به اختلافات 
منطقه اي دســت زده و براي تشدید 
آن تلاش مي کند تــا هند منافعش 
را در گــره خوردن به غرب و به ویژه 
آمریکا ببیند؛ این در حالي است که 
چشم انداز کنوني نشان مي دهد، منافع 
هند و کل منطقه کاملًا جداي از آن 
اســت؛ بنابراین بهتریــن راه، تلاش 
بــراي رفع اختلافات و همزیســتي 
مســالمت آمیز با همسایگان، به ویژه 

پاکستان است.

 به تعهدات خود در برجام پایبند بوده ایم
خبرگزاری فارس: وزیر خارجه آمریکا در نشســتی در بروکسل مدعی شد، 

واشنگتن به طور کامل به تعهداتش در برجام پایبند بوده است.
 جان کری در نشســتی با عنوان »آینده روابط فراآتلانتیک« در بخشی از 
سخنرانی اش از برجام و همکاری های کشورهای عضو اتحادیه اروپا با آمریکا سخن 
گفــت. کری با بیان اینکه اکنون تمرکز همه طرف های برجام باید اجرای تمام و 

کمال تعهدات باشد، مدعی شد که آمریکا به همه تعهداتش پایبند بوده است.
 گسترش مرزهای راهبردی ایران تا خلیج عدن و شرق مدیترانه 
خبرگزاری باشــگاه خبرنگاران: اندیشــکده آمریکایی در مطلبی با اشاره به 
حمایت معنوی ایران از مســلمانان قاره آفریقا، نوشــت: ایران با استفاده از اهرم 
روابط فرهنگی و مذهبی در مسیر گسترش روابط، به ویژه در آفریقاست. اندیشکده 
»امریکن اینتر پرایز« در گزارشی نوشت: مقام های ایرانی در دهه گذشته از نشان 
دادن خود به منزله قدرت مســتقر در خلیج فارس به سوی یک قدرت منطقه ای 
گســترده و نیز اعمال قدرت خود در شــمال اقیانوس هند رفته و اکنون خود را 
کشوری با مرزهای راهبردی تا شرق دریای مدیترانه و خلیج عدن تعریف می کنند. 
در این میان حضور نظامی ایران در سوریه و عراق و نبرد نیابتی در لبنان، یمن و 
شاید بحرین موجب توجه آمریکا و نگرانی های بین المللی گسترده تر شده است، 
در حالی  که مقام های ایرانی به طور فزاینده در پی استفاده از اهرم روابط فرهنگی 

و مذهبی در خارج هستند.
 طرح های كنگره علیه ایران در دوران پسابرجام

خبرگزاری فارس: مرکز پژوهش های کنگره ایالات متحده آمریکا گزارشی را 
از طرح های ضدایرانی مطرح شده در کنگره پس از حصول توافق هسته ای وین 
منتشــر کرده است. در بخشی از این گزارش آمده است بر اساس برجام، مادامی 
که ایران به تعهدات خود به طور کامل عمل می  کند، تحریم های لغو یا تعلیق شده 
نباید در ســایر مسائل ، مانند تروریسم یا حقوق بشر بار دیگر اعمال شود. دولت 
در اظهارات و بیانیه های خود عنوان کرده است، به این بند عمل خواهد کرد؛ اما 
تحریم های جدید می تواند بــدون آنکه برجام را نقض کند، با هدف تلاش برای 
محدودسازی توان نظامی ایران، موارد نقض حقوق بشر در این کشور یا حمایت 
آن از گروه های شــبه نظامی اعمال شــود. پس از نهایی شدن برجام، برخی لوایح 
که شامل اعمال تحریم های جدید علیه ایران است، )به دولت( ارسال شده است. 
حامیان این لوایح مدعی هســتند، این کار می تواند نقاط ضعف توافق را جبران 

کند یا سایر مسائل مربوط به ایران را مدّنظر قرار دهد. 
 برنامه هسته ای ایران را نابود كردیم

خبرگــزاری مهــر: »مایــک پنس« و »تیــم کین« به ترتیــب نامزدهای 
جمهوریخواهان و دموکرات ها برای سمت معاونت رئیس جمهور آمریکا با یکدیگر 
مناظره کردند. کین در این مناظره به حمایت از عملکرد کلینتون در زمان تصدّی 
پست وزارت خارجه آمریکا پرداخت و گفت: اقدامات کلینتون موجب شد تا آمریکا 
»بدون شــلیک یک گلوله، برنامه هسته ای ایران را حذف کند.« در مقابل پنس 
اظهارات کین را رد کرد و گفت: برنامه هسته ای ایران نابود نشده است. کین در 
پاسخ اظهار داشت، آمریکا توانسته است با مذاکره برنامه هسته ای ایران را »متوقف 
کند«؛ اما پنس با ردّ این مسئله گفت: توافق هسته ای 150 میلیارد دلار به ایران 
سرازیر کرده است و این توافق تبدیل شدن ایران به یک قدرت هسته ای را حتمی 
می کند؛ چراکه وقتی دوره اعتبار آن تمام شود، هیچ محدودیتی بر برنامه هسته ای 

ایران وجود نخواهد داشت.

 آفریقا در آتش جنگ و ناامنی

منافعهندوپاکستاندرگروائتلافمنطقهاي

نفوذ رژیم صهیونیستی در جهان اسلام ـ 3۹

 رژیم صهیونیستی در اردن هاشمی

 سو ء تغذیه صدها 
هزار كودک یمنی

»اســتفان اوبراین« معاون دبیر کل ســازمان ملل در امور بشردوستانه شرایط کودکان یمن را بسیار بد عنوان کرد و گفت: این کودکان در نتیجه 
بحران 1۸ ماهه یمن از سو ء تغذیه رنج می برند. یونیسف )صندوق کودکان ملل متحد( خبر داد حدود سه میلیون نفر در یمن محتاج دریافت فوری 

غذا هستند و در حالی که 1/5 میلیون نفر از سو ء تغذیه در رنجند، ۳۷0 هزار نفر شرایط بسیار بدی دارند.

با توجه بــه اینکه چین و 
متحدان خود  همراه  به  روسیه 
در این منطقه و سراسر جهان به 
دنبال ایجاد بانک ها و بنیادهاي 
اقتصــادي غیر غربي، از جمله 
گردش مالي با ارزی غیر از دلار 
هستند،  این گونه ائتلاف سازي ها 
بنیان اقتصادي آمریکا را دچار 
تزلزل جبران ناپذیر خواهد کرد

با  ساله  هر  صهیونیســتی  رژیم 
ارسال حجم زیادی از کالاهای صنعتی 
خود به اردن سود سرشاری را نصیب 

خود می کند

کند و کاوفراسو

هویت
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تاوارس، مدیرعامل پژو سیتروئن فرانسه در حاشیه نشست مشترک مدیران ارشد ایران خودرو و پژو درباره پرداخت غرامت ۴2۷ میلیون و 600 هزار یورویی 
به ایران که پیشــتر از ســوی مدیرعامل ایران خودرو اعلام شده بود، اظهار داشت: جزئیات توافق پژو و ایران خودرو محرمانه است و نمی خواهیم راجع به آن حرف 

بزنیم. قبلًا انتقالات بزرگی برای تأمین مالی پروژه انجام داده ایم و شاید پرداخت غرامت هم جزو آن بوده است. 

 مصطفی قربانی/   تنوع و اختلاف سلیقه ها و روش ها یکی از ویژگی های مهم و 
در عین حال، طبیعی برای جوامع انسانی است که در همه جا نیز موضوعی پذیرفته شده 
محسوب می شود. در عرصه سیاست نیز تشکیل احزاب سیاسی با آبشخورهای متفاوت 
فکری ـ اندیشــه ای و گزاره های متفاوت برای کشــورداری و اداره امور نشانی از پذیرش 
این تنوع و تکثر اســت. با این حال، مســئله این است که مرزهای این تنوع تا کجاست 
و احــزاب، گروه ها، انجمن هــا و... تا چه حدی و به چه میزانی متفاوت،  متعدد و متکثر 
هستند. به طور طبیعی میزان این تنوع براساس ضوابط و معیارهای ارزشی  ـ هنجاری، 
عرفی و اسنادی چون قانون اساسی و... ، تعریف و تعیین می شود، اما مسئله اصلی این 
اســت که این تنوع و تعدد نباید سبب ایجاد رکود در اداره امور، تخریب یکدیگر، هدف 
قرارگرفتن وحدت و امنیت ملی و... شــود. این موضوعی اســت که همه جهان روی آن 
اجماع نظر دارند اما در این میان، در پاره ای موارد همین تنوع و اختلاف سلیقه ها می تواند 
سبب ضربه به موجودیت و بقای یک کشور شود. در جمهوری اسلامی ایران تلاش برای 
دوقطبی سازی فضای سیاسی کشور یکی از مهم ترین خواسته های دشمنان است. درواقع 
دشمن همواره تلاش می کند تا فضای سیاسی و گفتمانی کشور را دوقطبی کند، یا حداقل 
اینکه دوقطبی جلوه دهد. حال این ســؤال مطرح است که دشمن با دوقطبی سازی به 
دنبال تحقق چه اهدافی اســت؟ به عبارت دیگر، مهم ترین اهداف دشمن از تلاش برای 
دوقطبی سازی فضای سیاسی ایران چیست؟ در پاسخ می توان به چند نکته اشاره کرد:

1ـ دوقطبی ســازی مقدمه تضعیف و شــکنندگی و فروپاشــی اســت. از آنجاکه 
دوقطبی ســازی، با تجزیه و تفرق در میان نیروهای داخلی کشــور، می تواند زمینه ای 
برای تحقق اهداف خصمانه دشمن باشد، همواره مورد توجه دشمن بوده است. به ویژه 
اینکه در این شــیوه دشمنی که اتفاقاًً یک شیوه بسیار مبهم، پیچیده و نرم است، جای 
دوست و دشمن عوض می شود و برخلاف برخورد نظامی، تحریم و... هزینه چندانی نیز 

برای دشمن ندارد.
2ـ غافل کردن مردم و مســئولان از مســائل اصلی و اولویت دار نیز یکی از اهداف 
دشمن از تلاش برای دوقطبی سازی است. به تعبیر دیگر، همان گونه که دشمن در تلاش 
برای ایجاد خطای محاسباتی نزد مردم و مسئولان است، می کوشد تا جای مسائل اصلی 
و فرعی را با هم عوض کند، در دوقطبی ســازی نیز این هدف از ســوی دشــمن دنبال 
می شود؛  زیرا در شرایط دوقطبی شده، توان نیروهای داخلی کشور به جای اینکه صرف 
حل مشکلات کشور و رفع معضلات پیش  روی مردم شود، صرف تخریب همدیگر می شود. 
به این دلیل اســت که رهبر معظم انقلاب همواره بر هوشیاری نسبت به تلاش دشمن 
برای ایجاد دوقطبی های دروغین هشدار می دهند. این موضوع،  به ویژه در اوضاع کنونی 
که به ارتقای کارآمدی و تلاش مضاعف برای حل مشکلات مردم نیاز است و باید مدنظر 
مسئولان قرار گیرد، بسیار حائز اهمیت است. امیرالمؤمنان علی)ع( همین موضوع؛ یعنی 
جابه جا شدن مسائل اصلی و فرعی را یکی از دلایل اضمحلال دولت ها می دانند. آنجا که 
حضرت می فرمایند: »یستدل علی ادبار الدول باربع: تضییع الاصول و التمسک بالفروع 

و تقدیم الاراذل و تاخیر الافاضل« ) میزان الحکمه، ج ۴، ص 161(
۳ـ یکی از مهم ترین اهداف دشــمن در دوقطبی ســازی عبارت اســت از مشتعل 
نگه داشــتن نزاع های سیاســی در ایران. درواقع، دشمن برای نزاع آفرینی، به ابزار ایجاد 
نزاع نیاز دارد و دوقطبی سازی به بهترین نحو می تواند نزاع های سیاسی را مشتعل نگه 
دارد. این موضوع به ویژه از این رو که در آستانه ورود به رقابت ها برای انتخابات ریاست 

جمهوری و انتخابات شورای شهر و روستا قرار داریم، مورد توجه دشمن است. 
در پایان می توان گفت که  ضمن اذعان به این نکته که وجود پاره ای از اختلاف نظرها 
و اختلاف ســلیقه ها در میان مسئولان اگرچه طبیعی و لازمه ای اساسی برای اداره امور 
است؛ اما باید مراقب بود که همین اختلاف سلیقه ها به مجرایی برای نفوذ دشمن تبدیل 

نشده و در نتیجه، به دوقطبی سازی فضای سیاسی کشور منجر نشود. 

  منصوره خداوردی/ تغییر 
فاز بهائیت با بحث گسترش فساد در 
کشور شروع شده است و از بسترهای 
مجازی برای فعالیت هــای براندازانه 
استفاده می کند. یکی از این فعالیت ها 
در عرصه فضای مجازی است. بهائیت 
در این راستا موج مدلینگ را در ایران 
کلید زده و شــروع به یارگیری کرده 
است. یکی از شــهرهای مدنظر آنها 
مشهد است که هفته گذشته عده ای 
از اعضای باند آنها دســتگیر شد. در 
راستای مقابله با فعالیت غیرقانونی و 
مجازی  مدیران صفحات  غیراخلاقی 
و همچنیــن مروّجــان مدلینگ در 
مشهد که با سوء استفاده از شبکه  های 
اجتماعی موبایلی به صورت گسترده 
تصاویر مستهجن و مبتذل در این فضا 
قضایی  دستور های  می کنند،  منتشر 
صادر شد. این شبکه  ها با انتشار تصاویر 
مستهجن و ترویج فساد و بی بندوباری 
سبک زندگی غربی را ترویج می کردند 
و در تــلاش برای از بین بردن اصول 
و ارزش  هــای دینی جامعه بودند که 
پیگیری این مورد با دستور قضایی از 
سوی معاونت اطلاعات سپاه در دستور 
کار قرار گرفــت. گردانندگان اصلی 
در  مدلینگ  سازمان یافته  شبکه های 
دو سطح دستگیر و احضار شدند که 
سه نفر از آنها مرد و سه نفر دیگر زن 
هستند و در بین آنها عناصر فرقه ضاله 
بهائیت هم مشاهده می شود، همچنین 
1۷ نفر احضار شدند و 9 مرکز استودیو 

و سالن زیبایی پلمب شد.
از مدلینگ ها  ســخنان یکــی 
وی  خانواده هاست.  برای  هشــداری 
گفــت: »اولین بار به وســیله یکی از 
خانم های آرایشگر وارد این کار شدم 
و بعد از طریق گریمورها )آرایشگران( 
و عکاســان دیگر این کار تکرار شد و 

رواج پیدا کرد.«
این سخنان یک دختر فعال در 
عرصه مدلینگ اســت که در نشست 
خبری دادســتان عمومــی و انقلاب 
تهران حاضر شــد و با بیان نکته فوق 
ادامــه داد: »با زیاد شــدن عکس ها 
و همکاری با آرایشــگران و عکاسان 
مختلف، من به عنوان یک مدل مطرح 
شدم و حتی با هزینه آنها به سفرهای 
خارجــی می رفتم. ما در ســفرهای 
خارجــی برای شــرکت های مختلف 
مدل می شدیم. درآمد زیادی نداشت، 
اما هزینه ها را شبکه پرداخت می کرد 
و کار در این زمینه ســبب شهرت ما 
می شد. اکنون هزاران عکس و تصویر 
از من به عنوان مدل در فضای مجازی 
وجود دارد، در حالی که از انتشار آنها 
پشیمانم و راهی برای بازگرداندن آنها 

وجود ندارد.«
این فعــال مدلینگ اضافه کرد: 
»شبکه اینستاگرام یکی از مهم ترین 
ابزارها برای به انحراف کشیده شدن 
جوانانی اســت که گمــان می کنند 
مدل شدن و انتشــار تصاویرشان در 
اینترنت، یک موفقیت است. در حالی 
که همه دختران  می دانند که مردان 
و پسران اگرچه ممکن است با دختران 
اینچنینی مرتبط شــوند، ولی هرگز 

مایل به ازدواج با آنها نمی شوند.«
یکی از کارشناسان دادگستری 
نیــز در زمینه تــب مدلینگ گفت: 
»تابه حــال پرونده هــاي زیادي را در 
زمینه مدلینگ در شبکه هاي اجتماعي 
بررســي کرده ام و در بیشتر آنها این 
زنان بوده اند که مورد آسیب هاي جدي 
قرار گرفته انــد. در این گونه پرونده ها 
معمولاً زنــان با مراجعه به یک آتلیه 
غیرمجاز خــود را در معرض نمایش 
مي گذارنــد. اینگونه آتلیه ها با جذب 
زنان به عنوان مدل از آنها سوءاستفاده 
می کنند و عکس های مشتریان خود 
را با پوشــش هاي نامناسب در فضاي 
مجازي انتشــار می دهنــد. خیلي از 
این زنان خودشــان با پاي خودشان 
به این آتلیه ها مراجعه کرده و تمایل 
زیادي به انتشــار عکس هاي شان در 
فضاي مجازي دارنــد. این گونه زنان 
و حتي مرداني که تمایل به انتشــار 
دارند،  خــود  نامناســب  عکس هاي 
از لحاظ روانشناســي شهرت طلبند. 
در بیشــتر پرونده هاي مدلینگي که 
بررســي کرده ام هیچ  یک از این زنان 
درآمد خیلي خوبي هم نداشــته اند و 
شاید براي هر بار مدلینگ شدن بین 
100 تــا 200  هزار تومان پول گرفته 
بودند. این نشــان مي دهد زناني که 
با پاي خودشــان به ســراغ مدلینگ 
می روند؛ تنها به دنبال مطرح شــدن 
هستند. آنها هیچ دلیل دیگري براي 
این کارشان ندارند. چون خودشان هم 
مي دانند که از عکس هاي نامناسب آنها 

سوءاستفاده می شود.« 

 علی کارگر/ در نظام های دموکراتیک، قدرت از طریق انتخابات و با رأی 
مردم منتقل می شود؛ به این ترتیب که کسی می تواند زمام اداره کشور را در دست 
بگیرد که اکثریت مطلق آرا را به دســت آورد؛ یعنی حداقل پنجاه درصد آرا به 
اضافه یک. آمریکا را می توان تنها کشوری دانست که با وجود ادعای دموکراتیک 
بودن به صورت قانونی، این اصل را زیر پا می گذارد و این امکان فراهم اســت که 
شخصی رئیس جمهور شود که اکثریت مطلق آرا را به دست نیاورده است. تاکنون 
پانزده بار این اتفاق روی داده و رئیس جمهور آمریکا بدون به دست آوردن پنجاه 
درصد آرا به این سمت دست یافته است. دلیل این موضوع به پیچیدگی فرآیند 

انتخابات آمریکا باز می گردد.
 Electoral(در حال حاضر، در آمریکا با رأی مردم، اعضای کالج های انتخاباتی
College( هر ایالت، به تعداد نمایندگان آن ایالت در کنگره تعیین می  شــود، 
ســپس آنها رئیس جمهور را انتخــاب می  کنند. تعــداد کل نمایندگان مجلس 
نمایندگان آمریکا ۴۳5 نفر است. تعداد سناتورها نیز 100 نفر است )هر ایالت به 
طور مساوی دو نماینده(. سه »انتخاب کننده« هم از حوزۀ کلمبیا )محل استقرار 
پایتخت فدرال، یعنی واشنگتن( به این مجموعه اضافه می شود. در مجموع 5۳۸ 
»انتخاب کننده«، اعضای کالج های انتخاباتی را تشکیل می دهند. بنا بر قانون اساسی 

فدرال، رئیس جمهور و معاون وی باید از طریق کالج انتخاباتی انتخاب شوند.
دلایل غیردموکراتیک و انحصاری بودن انتخابات آمریکا عبارتند از:

1ـ بر اساس قانون، در هر ایالتی نامزدی که اکثریت آرای مردم را به دست 
آورد، تمام »کارت های الکترال« آن ایالت را متعلق به خود می  کند و تعداد آرای 
مردمــی نامزد بازنده، ولو با اختلاف یک رأی واحد، حقی را برای آن نامزد ایجاد 
نمی کند. برای نمونه ایالت کالیفرنیا 5۴ کارت انتخاباتی دارد و کســی که پیروز 
انتخابات در این ایالت بشود، هر 5۴ کارت را می برد و بازنده حتی با اختلاف یک 

رأی هیچ کارت انتخاباتی را نمی برد.
2ـ از آنجا که انتخاب کننده نهایی، کالج انتخاباتی است و تعداد نمایندگان این 
کالج ها در هر ایالت متفاوت است، ایالت های پرجمعیت رئیس جمهور را مشخص 
می کنند. به تعبیر دیگر، یازده ایالت آمریکا می توانند رئیس جمهور را مشخص کنند 
و رأی ۳9 ایالت هیچ تأثیری در انتخابات ندارد. چنین وضعی ســبب شده است 
نامزدها فقط به دنبال کسب اکثریت آرا در این یازده ایالت باشند. در واقع، مردم 
آمریکا به شــهروندان درجه اول و دوم تقسیم شده اند و کسانی که در ایالت های 

بزرگ تر زندگی می کنند، رأی با ارزش تری دارند.
۳ـ قانون »همه یا هیــچ« در تصاحب کارت های انتخاباتی ایالت ها موجب 
شده است که عملًا هیچ حزب سوم یا نماینده مستقلی امکان پیروزی در رقابت 
را نداشــته باشــد؛ چرا که در ایالت های بزرگ دو حزب قدرتمند جمهوریخواه و 
دموکرات با پشتوانه مالی سرمایه داران بزرگ آمریکایی و صهیونیستی قدرت رقابت 
را از سایر احزاب و نمایندگان مستقل گرفته اند و معمولاً آنها با اهداف فرهنگی ـ 
تبلیغی در سایر ایالت ها فعالیت می کنند. تجربه نشان داده است، تاکنون همواره 
رئیس جمهوری آمریکا از احزاب جمهوریخواه و دموکرات بوده اند و این به معنای 

انحصاری سازی ریاست جمهوری در دو حزب است.
با توجه به برتری »کارت های انتخاباتی« ایالتی نســبت به »آرای مردمی«، 
رئیس جمهور می تواند به سادگی با احراز اکثریت نسبی )و نه الزاماًً مطلق( اعتماد 
آمریکایی ها به کاخ سفید راه یابد. بدین ترتیب، تنها یکی از دو کاندیدای دو حزب 
حاکم که بیشترین رأی را در »کالج های انتخاباتی« به دست آورده باشد، هر چند 
که اکثریت 50 درصد مردمی را نیز کسب نکرده باشد، به ریاست جمهوری برگزیده 
می شود؛ مانند انتخابات سال 2000 که بوش در رقابت با الگور بدون دست یافتن 
به اکثریت مطلق آرا و در حالی که در شمارش آرای مردم آمریکا نسبت به الگور 

رأی کمتری آورده بود، رئیس جمهور شد.

دام جدید بهائیت!

هدف دشمن از دوقطبی سازی چیست؟

  ساختار انتخاباتی آمریکا؛ غیردموكراتیک و پیچیده 

 پژو هم 
محرمانه شد

نگاه

پرتو

ژرفا

خــوی اشــرافی گری برخی 
تیغ  نجومی،  و حقوق های  مدیران 
تیزی است که آنان به دست دشمن 
و  بیگانگان  بی شــک  و  می دهند 
ضدانقلاب بــه راحتی از آن برای 
دلسرد کردن مردم از نظام و انقلاب 

استفاده خواهند کرد

بی تردیــد نحوه محاســبه و 
تصمیم گیری مدیــری که حقوق 
نجومی می گیرد و اشرافی زندگی 
می کند با مدیری که از یک زندگی 
معمولی و متعارف برخوردار است، 
تفاوت دارد و زمینه برای لغزش وی 

در تصمیم گیری مهیاتر است

 محمد صرفی/ هفته گذشته 
در حالی که بیش از پنج ماه از ماجرای 
حقو قی نجومی  فیش  هــای  افشــای 
می گذشــت، رئیس دیوان محاسبات 
کشــور در صحن علنی مجلس متن 
گزارش ایــن نهاد را درباره این ماجرا 
قرائت کرد که براساس آن ۴00 مدیر 
حقوق نجومی دریافت کرده اند. دقت 
در جزئیات این گزارش حاکی از برخی 
ابهامات و نکات  تأمل برانگیز است. در 
ایــن گزارش مبنــای حقوق نجومی 
حداقل حقوق 20 میلیون تومان تعیین 
شده است که باید پرسید این معیار بر 
چه اساسی است؟ در حالی که حداقل 
حقوق قانونی در کشــور کمتر از یک 
میلیون اســت و طبق قانون بالاترین 
حقوق می تواند حداکثر هفت برابر آن، 
یعنی حدود هفت میلیون تومان باشد، 
بنابراین معیار 20 میلیون از کجا آمده 

است و چه مبنایی دارد؟
این گزارش از نظر جامعه آماری 
و مباحثی از این دست به شدت جای 
نقد و بررســی دارد که این موضوع را 
باید به کارشناســان این حوزه سپرد؛ 
اما روح کلی آن را به روشنی می توان 
در راســتای تخفیف ماجرا دانســت. 
استفاده از عبارت مجعول »حقوق های 
نامتعارف« در گزارش دیوان محاسبات 
در حالی است که این عبارت به عنوان 
نقطه نظر تهیه کننــدگان آن به هیچ 
عنوان با مطالبه عمومی و مطالبه رهبر 

معظم انقلاب همخوانی ندارد. 

مدافعان حقوق های نجومی
مــروری بر رخدادهــا و مواضع 
مختلف طــی ماه های اخیــر درباره 
ایــن قضیه نشــان می دهــد دو نوع 
نگاه متفاوت به این ماجرا در کشــور 
وجود دارد. نگاه اول متعلق به کسانی 
است که پرداخت حقوق های نجومی 
را غیرقانونــی و عیب ندانســته و در 
ســطحی دیگر حتی لازم و ضروری 
نیز می داننــد. از منظر این عده، باید 
به مدیران کشــور چنین حقوق هایی 
پرداخت شود؛ چرا که مسئولیت های 
بــزرگ و خطیری بــر دوش دارند و 
عــدم دریافت چنین مبالغی می تواند 
زمینه ساز مفاسد مالی شود. این دسته 
هیچ اعتقادی به برخــورد با مدیران 
نجومی بگیر نداشته و معتقدند ماجرای 
حقوق های نجومی صرفاً یک پرونده 
و پروژه با کارکرد سیاســی است که 
برای زیرفشار گذاشتن دولت و برخی 
مقاصد سیاسی و در نهایت انتخاباتی 
طراحی و اجرا شــده است. آنان برای 
اثبات ادعای خود اینگونه اســتدلال 
می کنند که این حقوق ها تنها مربوط 
به مدیــران دولتی نبوده و بازه زمانی 
آن نیز فراتــر از دولت یازدهم بوده و 
مسئله ای ریشه دار اســت. تبلور این 
نوع نــگاه را می توان در موضع گیری 
ســخنگوی دولت مشــاهده کرد که 
در اظهارنظــری عجیب، این مدیران 

را ذخایر و سرمایه های کشور نامید.
وزیر صنعــت و معدن اواخر تیر 
ماه دربــاره حقوق های نجومی گفته 
بود؛ به نظر ما نیازی به این همه ســر 
و صدا نبود و وجود چنین فیش هایی 
هم مرسوم است! این گروه می کوشند 
پرونده حقوق های نجومی را مختومه 
اعلام کرده و آن را به بایگانی بسپارند.
در برابر این نگاه، دسته ای دیگر 
معتقدنــد نباید موضوع را به دســت 
فراموشــی ســپرد و باید برخوردی 
قاطع با مدیران نجومی داشــت. اهم 
محورهای نــگاه و مطالبات این گروه 
را می توان در موضع گیری های رهبر 
معظم انقلاب دنبال کرد. ایشان حدود 
دو مــاه پیش در خطبه های نماز عید 
فطر به موضوع حقوق ها و برداشت های 
غیرمنصفانه و ظالمانه اشاره کردند و 
با تأکید بر اینکه چنین برداشت های 
نامشروعی از بیت المال، گناه و خیانت 
به آرمان های انقلاب اســلامی است، 
افزودند: »در این موضوع، در گذشته، 
قطعاًً کوتاهی ها و غفلت هایی شــده 
است که باید جبران شود؛ اما مسئولان 
باید موضوع حقوق های نامشروع را به 
طور جدی پیگیــری کنند و اینگونه 
نباشــد که ســر و صدایی به پا و بعد 

هم قضیه به فراموشی سپرده شود.«
رهبــر معظم انقلاب اســلامی 
خاطرنشــان کردند: »در این موضوع، 
باید دریافت های نامشروع بازگردانده 

شــود و افرادی که مرتکب بی قانونی 
شــده اند، مجازات و افرادی هم که از 
برکنار  قانون سوءاســتفاده کرده اند، 
شوند؛ زیرا آنان لیاقت حضور در مراکز 

و مسئولیت ها را ندارند.«
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای 
بــا تأکید بــر اینکه دشــمنان نظام 
اسلامی تلاش دارند تا از این موضوع 
مستمسکی بر ضد نظام ایجاد کنند، 
دریافت های  »افــرادی کــه  گفتند: 
نامشــروع داشــته اند در مقایســه با 
مدیران پاکدست نظام، اندک هستند؛ 
اما همین اندک نیز، مضرّ و عیب است 

و باید برطرف شود.«
ایشــان یکی از علل وقوع پدیده 
زشت حقوق های نامشروع را آسیب های 
ناشی از »مستی اشرافی گری« دانستند 
و تأکید کردند: »هنگامی که در جامعه، 
»اشرافی گری، اسراف و تجمل«، ترویج 
می شــود، نتیجه آن بروز پدیده های 
زشتی همچون دریافت های نامشروع 

است.«
رهبر فرزانه انقلاب اســلامی با 
تأکید مجدد بر لزوم برخورد جدی با 
این موضوع خاطرنشان کردند: »مسئله 
عزل و برکناری و بازگرداندن اموال به 
بیت المال باید در دستور کار مسئولان 
باشد؛ زیرا افکار عمومی نسبت به این 
موضوع حســاس است و اگر پیگیری 
لازم نشــود، از اعتماد مردم به نظام 

اسلامی کاسته خواهد شد.«
ایشــان اوایل شهریور ماه نیز در 
دیدار با هیئت دولت با تأکید بر اینکه 
نباید از این قضیه به آسانی عبور کرد، 
یادآور شــدند: »اعتماد مردم در این 
قضیــه ضربه  فراوانی خورده اســت؛ 
زیرا مــردم و جوانــان تحصیلکرده، 
دریافت های خود را با این دریافت های 
غیرعادلانه مقایســه می کنند و این 
سؤال را می پرســند که براساس چه 
معیــار و امتیازی و بــه دلیل انجام 
کدام کارویــژه این حقوق ها پرداخت 

شده است؟«
ایشان با تأکید بر لزوم عزم راسخ 
با مسئله  حقوق های  قاطع  برخورد  و 
نجومــی در تمــام  قوا و ســازمان ها 
افزودنــد: »در موارد بجــا و لازم، قوه  
قضائیــه نیــز باید ورود]کــرده[ و با 

متخلفان برخورد کند.«
رهبر معظم انقلاب اواخر خرداد 
ماه نیز در پاســخ به نامه معاون اول 
رئیس جمهور بر لزوم برخورد قاطعانه 

با متخلفان در این قضیه تأکید کرده و 
فرمودند زیرمجموعه های بیت رهبری 
نیز موظف به توجه و عمل به ضوابط 
دولت در این زمینه هســتند تا نشان 
دهند هیچ خط قرمزی در این ماجرا 

وجود ندارد. 
 اما چــرا رهبر معظــم انقلاب 
اینچنین نسبت به این قضیه حساس 
بوده و پیگیر آن هستند؟ حقوق های 
نجومی چه زمینه ها، ویژگی ها و آثار و 
پیامدهایی دارد که معظم له را بر آن 
می دارد بارها و به عناوین مختلف به 
این موضوع پرداخته و بر لزوم برخورد 
قاطعانه با آن تأکیــد کنند؟ نهادها، 
دستگاه ها و اقشار مختلف جامعه چه 
مسئولیتی در این زمینه دارند؟ پاسخ 
به این پرسش ها روشن کننده مسائل 
بسیاری است و افق های تازه ای پیش 

روی حرکت جامعه، نیروهای دلسوز، 
انقلابی و حزب اللهی کشور می گشاید.
و خط  انقــلاب  تحریف  1ـ 

امام)ره(
پیش از هر موضوع باید دانست 
مسئله حقوق های نجومی صرفاً یک 
تخلف اداری در دستگاه ها و نهادهای 
کشــور نیســت. رهبر معظم انقلاب 
در دیــدار اعضای هیئت دولت در ماه 
رمضــان حقوق های نجومی را هجوم 
به ارزش ها توصیف کردند. حقوق های 
نجومی نمونه و بــروزی از موضوع و 
است.  اشرافی گری  ضدارزشی  پدیده 
مســئله ای که مبارزه بــا آن، یکی از 
پایه هــا و محورهای اصلی قیام مردم 
علیــه رژیم طاغوت و پیروزی انقلاب 
اسلامی بود و از ریشه ای عمیقاًً دینی 
برخوردار است. مروری بر مواضع امام 
راحل نشان می دهد حساسیت و توجه 
ایشــان به موضوع دوقطبی ارزشی و 
قرآنی فقر و غنا، نقشــی محوری در 
اندیشه های ایشان دارد. به این نمونه ها 
از بیانات بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی 

توجه کنید؛ 
 ـ »آنها که تصور می کنند مبارزه 
در راه استقلال و آزادی مستضعفین 
و محرومان جهان با ســرمایه داری و 
رفاه طلبــی منافات نــدارد، با الفبای 
مبارزه بیگانه اند و آنهایی هم که تصور 
می کنند سرمایه داران و مرفهان بی درد 
با نصیحت و پند و اندرز متنبه می شوند 
و به مبــارزان راه آزادی پیوســته و 
یا بــه آنان کمک می کننــد، آب در 
هاون می کوبند. بحث مبارزه و رفاه و 
سرمایه، بحث قیام و راحت طلبی، بحث 
دنیاخواهی و آخرت جویی دو مقوله ای 
است که هرگز با هم جمع نمی شوند 
و تنها آنهایی تا آخر خط با ما هستند 
که درد فقر و محرومیت و استضعاف 
را چشــیده باشــند. فقرا و متدینین 
بی بضاعت گردانندگان و برپادارندگان 
واقعی انقلاب ها هســتند.« )صحیفه 

امام، ج21، ص ۸6(
 ـ »با پشتیبانی مردم، خصوصاًً 
طبقات محروم بود که پیروزی حاصل 
شــد و دست ستمشــاهی از کشور و 
ذخایــر آن کوتاه گردیــد.« )همان، 

ج21، ص۴26(
و  فقــرا  و  »مســتمندان  ـ    
دورافتاده هــا در صــف مقدم جامعه 
هستند، همین ها و همین زاغه نشینان 
و همیــن حاشیه نشــینان و همین 
محرومان بودند که این انقلاب را به ثمر 
رساندند... همین ها هستند که الآن در 
جبهه ها مشغول به فداکاری هستند.« 

)همان، ج1۷، ص۴25(
 ـ »خــدا نیاورد آن روزی را که 
سیاست ما و سیاست مسئولان کشور 
ما پشت کردن به دفاع از محرومان و رو 
آوردن به حمایت از سرمایه دارها گردد 
و اغنیا و ثروتمندان از اعتبار و عنایت 
بیشتری برخوردار شوند. معاذالله که 
این با سیره و روش انبیا و امیرالمؤمنین 
و ائمه معصومین)علیهم السلام( سازگار 

نیست .« )همان، ج 20، ص۳۴1(
وکلای  و  »رئیس جمهــور  ـ   
مجلس از طبقه ای باشند که محرومیت 
و مظلومیت مستضعفان و محرومان 
جامعــه را لمــس نمــوده و در فکر 
رفاه آنان باشــند، نه از سرمایه داران 
و زمین خواران و صدرنشــینان مرفه 
و غرق در لذات و شــهوات که تلخی 
محرومیت و رنج گرسنگان و پابرهنگان 
را نمی توانند بفهمند.« )همان، ج 21 ، 

ص۴22(
تنها همین چند نمونه که مشابه 
آن در بیانــات رهبــر معظم انقلاب 
به کرات یافت می شــود، به روشنی 

با اشــرافی گری در  جایگاه مبــارزه 
مقابل توجه به محرومان و مستضعفان 
جامعه نشــان می دهــد. برخورداری 
عده ای از مســئولان   ـ  هرچند اندک ـ 
از حقوق های نجومی، مصداقی عملی 
و البته بسیار خطرناک از تحریف خط 

امام)ره( است. 
۲ـ شلیک به سرمایه اصلی 

کشور
اصلی ترین اثر منفی و آفت این 
ماجرا ضربــه زدن به اعتماد عمومی 
مردم است. آحاد مردم و اعتماد آنها 
به نظام و انقلاب اسلامی، اصلی ترین 
سرمایه کشــور است. همین سرمایه 
کشور را در بزنگاه های خطیری مانند 
هشت ســال دفاع مقدس، فتنه ۸۸، 
تحریم های همه جانبه دشــمن و ... 
از مهلکه رهانیده و نجات داده است. 
بی شــک ضربه زدن به این سرمایه و 
تقلیل و تضعیف آن خیانتی آشــکار 
و غیرقابل گذشت اســت. مردم اگر 
خطرات، فشارها و تهدیدهای دشمن 
را به جــان خریــده و در مقابل آن 
ایستاده اند و این به دلیل آن است که 
مســئولان کشور را از خود و در کنار 
خود می دانند. اگــر این فکر و حس 
القا شــود که مشــکلات و سختی ها 
تنها برای مردم اســت و مسئولان از 
درد آنهــا بی خبر و بــا آن بیگانه اند، 
به طور طبیعــی و غیرقابل اجتنابی، 
طیــف گســترده ای از جامعه دچار 
ســرخوردگی شــده و پای خود را از 
ایستادگی در صحنه مقاومت بیرون 
خواهند کشید. نگاه به زندگی شخصی 
بســیار ســاده و بی آلایش حضرت 
امام خمینی)ره( و جانشــین ایشان 
خامنه ای،  آیت الله العظمــی  حضرت 
یکی از اصلی ترین دلایل اعتماد مردم 
به انقلاب و نظام اســت. در حالی که 
رهبران انقلاب و نظام چنین سیره و 
روشــی داشته و دارند، سبک زندگی 
برخی مدیــران که در چاه بی انتهای 
اشرافی گری افتاده اند به هیچ عنوان 
توجیه پذیر نیســت. ایــن مدیران را 
می تــوان به افرادی تشــبیه کرد که 
بر شــاخه ای از درخت تنومند نظام 
نشســته، از میوه آن می خورند و هم 
زمان شــاخه را نیز اره می کنند! آنان 
اگر اندکی عاقبت اندیش باشــند باید 
بدانند ســرانجام این رفتار و رویکرد 
دامنگیر خودشــان نیز خواهد شد و 
فارغ از مسائل ارزشی و اعتقادی هم، 

حتی به دلیل منفعت شــخصی نیز 
عاقلانه نیست به درختی که از میوه 
آن اســتفاده می کنند، آسیب بزنند. 
ایجاد شــکاف و جدایی میان مردم و 
مســئولان جامعه یکی از اصلی ترین 
اهــداف راهبردی دشــمن از ابتدای 
پیروزی انقلاب اسلامی بوده و است. 
خوی اشــرافی گری برخی مدیران و 
حقوق های نجومی، تیغ تیزی اســت 
که آنان به دســت دشمن می دهند 
و بی شــک بیگانگان و ضدانقلاب به 
راحتی از آن برای دلسرد کردن مردم 
از نظام و انقلاب استفاده خواهند کرد.

3ـ پنجره ای برای نفوذ
برخــورداری برخــی مدیران از 
حقوق های نجومی و ســبک زندگی 
اشــرافی پیامدهای خاص سیاسی و 

امنیتــی   به دنبال خواهد داشــت. 
مدیری که اهل گرفتن حقوق نجومی 
و زندگی مجلل و آنچنانی است، چگونه 
می تواند و می خواهد در مقابل دشمنی 
که جنگ تمام عیار اقتصادی را بر کشور 
و مردم تحمیل کرده اســت  مقاومت 
کند و دوام بیاورد؟ اینک که کشــور 
با خطر عمیق و جــدی نفوذ مواجه 
است، چنین مدیرانی بسیار راحت تر در 
معرض آسیب قرار می گیرند و زمینه 
برای نفوذ در آنان به مراتب فراهم تر از 
دیگران است. بی تردید نحوه محاسبه و 
تصمیم گیری مدیری که حقوق نجومی 
می گیرد و اشــرافی زندگی می کند با 
مدیری کــه از یک زندگی معمولی و 
متعارف برخوردار است، تفاوت دارد و 
زمینه برای لغزش وی در تصمیم گیری 
مهیاتر اســت. خوب است پژوهشی 
مستند درباره مفاسد اقتصادی کلان 
در کشور و مدیرانی که متهم و محکوم 
این پرونده ها بوده اند، انجام شود. چند 
درصد از این مدیران زندگی اشــرافی 
داشته اند، یا بهتر است پرسیده شود 

نداشته اند؟!
4 ـ مانعــی در برابر اقتصاد 

مقاومتی
یکــی از آســیب های جــدی 
حقوق هــای نجومی، ضربــه زدن به 
گفتمــان و حرکت حیاتــی اقتصاد 
مقاومتی است. روح اقتصاد مقاومتی 
تلاش و کار جهادی همه جانبه است. 
حرکتی که نیاز به مشــارکت توامان 
مردم و مســئولان دارد. حقوق های 
نجومی و به دنبال آن ســبک زندگی 
اشــرافی کاملًا در خــلاف جهت این 
ریل گذاری است. انگیزه را در مدیران 
پاکدســت از بین می بــرد و یأس و 
ناامیدی را به بدنه جامعه کاری تزریق 
می کند. اساســاًً مدیری که از حقوق 
نجومی برخوردار اســت و حق اوقات 
فراغــت فرزندانش را نیــز می گیرد، 
چگونه می تواند بــه اقتصاد مقاومتی 
اعتقاد داشــته باشــد؟ همان طور که 
رهبر معظم انقلاب نیر اشاره کردند؛ 
»وقتی اشرافی گری در قله های جامعه 
بــه وجود آمــد، ســرریز آن به بدنه  
مــردم هم کشــیده می شــود« و از 
جامعه ای که آلوده به اشــرافی گری 
است نمی توان انتظار حرکت در مسیر 

اقتصاد مقاومتی را داشت.
۵ـ پیامدهای عبور آسان

حال که دولت به دلایل مختلف و 
قابل بررسی، انگیزه کافی برای برخورد 
با موضــوع حقوق های نجومی ندارد، 
یکی از مسائل بسیار مهم و قابل توجه 
موضوع نقش دســتگاه های نظارتی و 
قضایی است. برخورد جدی نداشتن با 
این مدیران و ادامه کار آنان ـ هرچند 
با کاهش حقوق ـ پیامدهای مختلفی 
را به دنبال خواهد داشت که برخی از 

آنها عبارت است از:
 ـ گسترش و تعمیق بی اعتمادی 

عمومی به این قضیه؛
 ـ ایجاد شائبه  آلوده بودن دستگاه 

قضایی و ناتوانی از برخورد؛
 ـ دامــن زدن بــه ایــن تصور 
نجومی بگیر  نادرســت که مدیــران 
چنان زیاد هستند که نمی توان با آنها 

برخورد کرد؛
 ـ ایجاد زمینه برای ادامه دادن 
به غارت بیت المال از ســوی مدیران 
نجومی در قالب ها و پوشش های دیگر؛

 ـ تصدیق ادعای برخی جریانات 
آلوده داخلی و ضدانقلاب خارج نشین 
مبنی بــر اینکه کل ماجــرا دعوایی 

سیاسی است و... .
آنچه گفته شد تنها گوشه  ای از 
نکات و مطالب مربوط به این موضوع 
کلیدی و ریشه دار است و ابعاد بسیاری 
از آن قابل فکر و بررسی است. نهاد ها 
و اقشــار مختلف جامعه از دانشگاه ها 
گرفتــه تا حوزه هــای علمیه و مراکز 
پژوهشــی و نظرســنجی و امنیتی 
و اقتصــادی و سیاســی و ... هر یک 
می تواننــد و بایــد از منظری پای در 
این میدان گذاشــته و آن را بررسی 
و تحلیــل کننــد و راهکارهای خود 
برای چگونگی برخورد را ارائه دهند. 
سهل انگاری و عبور آسان از حقوق های 
نجومی به منزله یکی از ثمرات مسموم 
اشرافی گری، در آینده نه چندان دور 
پیامدهای پشــیمان کننده ای خواهد 
داشــت که شــاید دیگر قابل جبران 

نباشد.

صبح صادق نگاه های متفاوت به حقوق های نجومی را واکاوی می کند

مستیاشرافیگری
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۷ اگرچه  فخری/  محسن   
دولت های  ادامه دار  بدعهدی های 
غربی در دوران پسابرجام سرانجام 
موجب آن شــد که بــرای اولین 
بار اظهــارات دوگانه و متناقضی 
از درون دولــت به گوش برســد 
و مدافعــان سرســخت برجام و 
مذاکره بــا آمریکا بــه منتقدان 
جدی بدل شــوند، امــا با توجه 
به روند کنونــی و جریان حاکم 
بی شک این آخرین باری نخواهد 
بود که صدای اعتراض به غرب و 
هشدار به اهداف آمریکا در پشت 
نقاب مذاکرات از سوی نگارندگان 
برجام به گوش می رسد. چنانچه 
با فاصله بســیار کوتاهی این بار 
درباره مســئله نفوذ تکرار شــد، 
وزیر اطلاعــات دولت یازدهم در 
همایش دادســتان های عمومی، 
انقلاب و نظامی سراسر کشور در 
مشهد مقدس با اعتراف به حضور 
عناصر نفوذی در کشور، مسئولیت 
وزارت اطلاعات را در مقابل مسئله 
نفوذ جدی تر و اساسی تر از گذشته 
ارزیابی کرده و شرکت های تجاری 
و توریســتی را یکی از ابزارهای 
دشــمن برای تحقق این مسئله 
دانسته اســت. علوی در توضیح 
این موضوع گفته اســت: »مبدأ 
است؛  امنیتی  سرویس های  نفوذ 
اما از پوشــش شــرکت بنز، پژو 
و دیگــر شــرکت های تجاری و 
توریستی نیز استفاده می کنند که 
باید مطالعه و بررسی شود. وزارت 
اطلاعات با هوشــمندی، دقت و 
مطالعــه درصدد اســت که یک 
کار دانش بنیــان در عرصه مقابله 
با نفوذ داشته باشــد.« اظهارات 
علوی درباره نفوذ در حالی صورت 
می گیرد که رهبر معظم انقلاب از 
همان ابتدا هشــدارهای صریحی 
داده بودنــد و با خواندن دســت 
دشمن و شناسایی دقیق اهداف 
آمریکایی ها از بازگشــت به میز 
مذاکــرات گفته بودنــد: »آنها به 
خیال خودشــان، در این جریان 
مذاکرات هســته ای  نیّت این بود 
که از این مذاکرات و از این توافق، 
وسیله ای پیدا کنند برای نفوذ در 
داخل کشــور... نه نفوذ اقتصادی 
آمریکایی ها را در کشورمان اجازه 
خواهیم داد، نه نفوذ سیاسی آنها 
را، نه حضور سیاســی آنها را، نه 
نفوذ فرهنگی آنها را؛ با همه  توان ـ 
که این تــوان هم بحمدالله امروز 
توان زیادی است ـ مقابله خواهیم 
کرد.« کارشناسان و رسانه ها نیز 
به کرات در این باره می نوشــتند 
و از دولت درخواســت می کردند 
که بر موضوع نفوذ چشــم نبندد 
و مأموریت افرادی، چون جیسون 
رضائیــان، هما هودفــر و... را که 
آنقدر به دولتمردان نزدیک شده 
بودند که حتی مدعــی بودند از 
طعم آدامــس رئیس جمهور هم 

خبر دارند، ساده نپندارد.
 اما در مقابــل رئیس دولت 
یازدهــم به جای توجــه ویژه به 
این برنامــه آمریکایی ها و تلاش 
برای خنثی سازی این توطئه، در 
اظهاراتی عجیب به منتقدان، اتهام 
سوء استفاده از کلام رهبری را  زد 
و در 1۳ آبان 1۳9۴ گفت: »نباید 
برخی ها با  کلمــه »نفوذ« بازی 
کنند.« یا در نمایشگاه مطبوعات 
سال گذشته با طرح این موضوع که 
عده ای مسئله نفوذ را دستاویزی 
برای حمله افــراد قرار داده آند، با 
خشم تمام در برابر هشدار رسانه ها 
گفت: »برخی از رسانه ها گاهی به 
عنوان پلیس مخفی عمل می کنند، 
از برخی نشریات می فهمید  شما 
چه کسی دستگیر می شود و کجا 
تعطیل می شود و آبروی چه کسانی 
باید بــرود، بعد هم عده ای ادعای 
انقلابی گری دارند. نشریه و رسانه 
برای آگاهی مردم اســت. انقلابی 
بودن یعنی چه؟ یعنی اخلاق، مردم 
ما انقلاب کردند تا اخلاق اسلامی 
در این کشور حاکم شود، تا موازین 
اسلام در این کشور معیار باشد،  تا 
خون و آبرو و اموال مردم محفوظ 
بماند. انقلابی بــودن یعنی دروغ 
نگفتن، یعنی بــه دیگران تهمت 
نــزدن، یعنی چهره بــزرگان این 
نظام که در انقلاب و دفاع مقدس 

و سازندگی کشور تلاش کردند؟
اما آیا رسانه ها آن روز حرفی 
فراتــر از آنچــه وزیــر اطلاعات 
دولت یازدهم بــه زبان می آورد، 

می گفتند؟

 دولت نفوذ را قبول كرد!

 شهریار اقتصاد/ در ســال 1۳6۷ مجمع تشخیص مصلحت نظام قانون 
تعزیــرات حکومتی را با هدف نظارت دولــت بر فعالیت های اقتصادی، لزوم اجرای 
مقررات ثبت گذاری و ضوابط توزیع به تصویب رساند. در این قانون تخلفات مربوط 
به کالاها و خدمات اشاره شده و مجازات های هر یک در بخش دولتی و غیردولتی، 
اعم از امور نظارت، بازرسی، رسیدگی، صدور حکم و اجرای آن به قوه مجریه محول 
شــد تا بر مبنای جرایم و مجازات های مقرر در قانــون تعزیرات حکومتی مصوب 
1۳6۷ اقــدام کند. بدین ترتیب، مراتب تعزیری تذکر، اخطار و اخذ تعهد کتبی از 
مجازات ها حذف شــد. در مرحله بعد با هدف بازرســی و نظارت مستمر بر اجرای 
مقررات قیمت گذاری، ضوابط توزیع و تخلفات تعزیرات حکومتی، ســازمانی تحت 
عنوان سازمان بازرسی و نظارت بر قیمت و توزیع کالا و خدمات در وزارت بازرگانی 
تشکیل شد. گزارش های این سازمان برای رسیدگی به تخلفات در سازمان تعزیرات 
حکومتی که تحت نظارت وزیر دادگستری تشکیل شده است، ارجاع می شود. این 
سازمان برای صدور حکم درباره تخلفاتی مغایر با قانون تعزیرات حکومتی در تهران، 
شهرستان ها و مراکز استان ها به منظور رسیدگی، تجدیدنظر و همچنین رسیدگی 
به تخلفات مجریان شعبه هایی را دایر کرده است که در ابتدا به پرونده ها رسیدگی 

می کنند. این شعبه ها در موارد ذیل به طور قانونی حق رسیدگی دارند:
1ـ گزارش مأموران سازمان بازرسی و نظارت بر قیمت و توزیع کالا و خدمات؛ 
2ـ گزارش ســازمان بازرسی کل کشور و سایر مراجع قضایی دولتی و انتظامی؛ ۳ـ 
شکایت اشخاص حقیقی و حقوقی. کلیه آرای صادر شده از شعب بدوی )شعبه هایی که 
در ابتدا به پرونده رسیدگی می کنند( با هر میزان در موارد زیر قابل تجدیدنظر است:

1ـ در صورت صدور حکم بر برائت متهم از سوی دادگاه )در این صورت شاکی 
خصوصی می تواند درخواســت تجدیدنظر کند(؛ 2ـ درخواست تجدیدنظر از سوی 
رؤسای سازمان های تعزیرات حکومتی و بازرسی و نظارت. مهلت تجدیدنظرخواهی 
برای محکوم علیه و شــاکی 10 روز از تاریخ ابلاغ رأی و نسبت به سایر اشخاص تا 

سه ماه پس از تاریخ صدور رأی است.
محکوم علیه موظف اســت پس از قطعیــت رأی و ابلاغ به او، ظرف مدت 10 
روز از تاریخ ابلاغ، نســبت به پرداخت جریمه و اجرای رأی اقدام کند؛ در غیر این 
صورت جریمه از محل فروش اموال او دریافت خواهد شــد. در این گونه موارد اگر 
محکوم از اجرای حکم امتناع کند، محل کسب یا فعالیت شخص تا وصول جریمه 
بسته خواهد شد و حتی ممکن است به تشخیص دادگاه خود محکوم بازداشت شود.
پرســش: اگر تخلف تعزیراتی موجب ضرر و زیان به شــاکی شود، آیا دادگاه 
تعزیراتی به درخواســت شاکی برای جبران خســارت رسیدگی خواهد کرد؟ برای 
نمونه، به دلیل گران فروشــی متهم، شاکی مبلغ اضافی تر از قیمت واقعی کالا به او 

پرداخته باشد و اکنون خواستار جبران این خسارت باشد.
پاسخ: این خسارت و ضرر و زیان قابل وصول است، اما نه از طریق دادگاه های 
تعزیراتی حکومتی؛ بلکه از طریق دادگاه های دادگســتری، با تقدیم دادخواســت و 

انجام تشریفات مربوط به آن.
انواع تخلفات و مجازات های مقرر: 1ـ گران فروشی؛ 2ـ کم فروشی و تقلب؛ 
۳ـ احتکار؛ ۴ـ عرضه کالا خارج از شــبکه؛ 5ـ درج نکردن قیمت؛ 6ـ اخفا و امتناع 
از عرضه کالا؛ ۷ـ عدم صدور فاکتور؛ ۸ـ اجرا نکردن ضوابط قیمت گذاری و توزیع؛ 
9ـ اجرا نکردن تعهــدات واردکنندگان در قبال دریافت ارز و خدمات دولتی؛ 10ـ 
نداشتن پروانه کسب؛ 11ـ نداشتن پروانه بهره برداری واحدهای تولیدی؛ 12ـ فروش 

ارز ریالی؛ 1۳ـ فروش اجباری؛ 1۴ـ عدم اعلام موجودی کالا.

 محمدرضا فرهادی/  از زمان تدوین گزارش کمیته تحقیقات کنگره و ارائه 
سند 2۸ صفحه ای، سازمان های امنیتی آمریکا به نقش عربستان در حادثه 11 سپتامبر 
اذعان کردند. در گزارش های مزبور به این نکته به صراحت اشاره شده است که از 19 
مظنون اصلی حادثه، 15 نفر آنها تبعه سعودی بوده اند. این گزارش به تأیید کنگره و 
ســنا رسید تا عربستان را به دادن غرامت و تنبیه بین المللی مجبور کنند که با وتوی 
اوباما مواجه شــد؛ اما در ادامه کنگره نیز تصمیم اوباما را وتو کرد و امروز این امر به 

قانونی به نام »جاستا« تبدیل شده است.
پس از انتشار سند 2۸ صفحه ای، قانونگذاران آمریکایی به اتفاق آرا »جاستا یا قانون 
عدالت علیه حامیان اقدام تروریستی« را امضا کردند. بر اساس این لایحه، بازماندگان 
حملات یازدهم سپتامبر به طور رسمی می توانند علیه عربستان سعودی، تحت عنوان 
»حامی فعالیت های بعضی از ترتیب دهندگان این حملات« شکایت و ادعای غرامت کنند.
 ابتدا سنای آمریکا هفتم مهر ماه بحث وتوی رئیس جمهور را به رأی گذاشت که 
9۷ نفر از سناتورها در برابر تنها یک سناتور به ابطال آن رأی دادند و پس از آن مجلس 
نمایندگان آمریکا نیز با کســب بیش از دوسوم آرا توانست وتوی باراک اوباما را باطل 
کند؛ امری که برای اولین بار در طول هشــت سال ریاست جمهوری وی رخ می دهد. 
این اقدام کنگره در عمل راه را برای شکایت از دولت عربستان و پیگیری حقوقی برخی 

مقامات سیاسی سعودی در دادگاه های آمریکا هموار خواهد کرد.
روزنامــه الوطــن در مطلبی با عنــوان »بازی وکلای دفاع آمریــکا جهان را در 
خطر جاســتا گرفتار کرد« اظهارات مقامات دولت آمریکا و در رأس آنها باراک اوباما 
رئیس جمهور و جان برینــان رئیس آژانس اطلاعات مرکزی را مورد توجه قرار دادند 
که نسبت به خطر حاصل از قانون جاستا علیه منافع آمریکا در جهان هشدار دادند و 
اعلام کردند که این قانون روابط واشنگتن با نزدیک ترین شرکای خود را دچار مشکل 

و پیچیدگی خواهد کرد.
در زمینه تصویب این قانون ذکر چند نکته ضروری است:

1ـ عده ای تصویب این قانون در کنگره را در راســتای بهره برداری های انتخاباتی 
می دانند. با توجه به نزدیکی انتخابات ریاست جمهوری و رقابت بین دو حزب جمهوریخواه 
و دموکرات برای تصدی این پست، احزاب دو طرف از هر حربه ای برای رأی آوری بیشتر 
استفاده می کنند. دموکرات ها معتقدند که جمهوریخواهان با دست مایه قرار دادن قانون 

جاستا به دنبال رأی آوری ترامپ در انتخابات اخیر هستند.
2ـ آمریکا به نوعی و بنابر تحولات چندساله اخیر به دنبال تنبیه عربستان است. 
آمریکا در طول چند ســال گذشته به انحای مختلف حمایت های زیادی از عربستان 
صورت داده است که در مواردی و بنا بر اعتماد به ریاض هزینه های سنگینی متحمل 

شده است. یمن و سوریه گواه خوبی بر این امر است.
۳- در صورتی که تنشی بین ریاض و واشنگتن صورت بگیرد، این تنش کوتاه مدت 
و آنی خواهد بود. به نوعی نه آمریکا خواهان به چالش افتادن عربستان است و با توجه 
به سرمایه گذاری های وسیع سعودی ها در آمریکا نه عربستان به دنبال تلافی است. علت 
این امر نیز ناتوانی عربستان در اقدامات عملی و عدم به شکست کشاندن سیاست های 

ریاض ـ واشنگتن در منطقه است.
 بر پایه قانون جاســتا نمی توان گفت که روابط عربســتان و آمریکا کاملًا دچار 
تغییر و دگرگونی شــده است. عربستان امروزه در منطقه با چراغ سبز آمریکا مرتکب 
جنایت های متعدد می شود و اگر حمایت های همه جانبه واشنگتن از آل سعود نباشد، 

به راحتی می توان جنایت های عربستان را در محاکم بین المللی دنبال کرد.
ذکر این نکته نیز ضروری است که از منظر حقوق بین الملل اصلي تحت عنوان 
»مصونیت حاکمیتي« وجود دارد، به این معنا که نمي توان از دولت یک کشور به این 
دلیل که نتوانسته است شهروندانش را کنترل کند، شکایت کرد و در صورتي که آمریکا 
دست به چنین اقدامي بزند سایر کشورها هم به طور متقابل مي توانند به دلیل خطاها 
و اشتباهات فردي نیروهاي آمریکا در سراسر جهان، از دولت این کشور شکایت کرده 

و خواستار غرامت شوند.

 امیر بهشتی/  حسین و علیرضا محسنی 
دو برادری هســتند که به دلیل داشــتن ذوق و 
اســتعداد هنری، از براده هــای چوب محصولات 
گرانقیمت و فاخر تولید می کنند. علیرضا می گوید؛ 
ابتــدا فعالیت مان را از نقاشــی روی بوم و دیوار 
شــروع کردیــم و مدتی هم تصویرگــر مناظر و 
عکس شــهدا در معابر شــهر تهران بودیم. الآن 
کارمان شــبیه به منبّت کاری است. منبت کاری، 
خلق آثار نقش برجسته با تراش چوب است، ولی 
مــا تولیدات مان را با اســتفاده از ضایعات چوبی 

انجام می دهیم.
ما برای تولیــد محصولات مان که می تواند 
یک تابلوی دیواری با اشکال و نوشته های برجسته 
باشــد تا اشیا و مجسمه های چوبی که شامل هر 
نوع شــی و تصویر اســت، از پودر ضایعات چوب 
اســتفاده می کنیم و از آن خمیر مخصوص تهیه 
کرده و طرح های مان را روی خمیر به دست آمده 

اجرا می کنیم.
خمیر تولیدی، ابداع خودمان است و دستور 
تهیه مخصوص به خود را دارد. حُسن کار ما نسبت 
به منبت کاری کاهش قابل توجه در صرف زمان، 
قیمت مواد اولیه و قیمت محصول تولیدی است 
و علت روی آوردن به این نوع تولید دستی توجه 

به وضعیت اقتصادی مشتری است.
حســین و علیرضا علاوه بــر خلق کارهای 
چوبی، آثار تجسمی روی سفال را با نوعی خمیر 
سرامیک هم انجام می دهند. محصول تولیدی این 
دو هنرمند شامل انواع شکل ها، تابلوها، مجسمه ها 
و نقوش برجسته تزئینی، دکوراسیونی، رومیزی 
و... می شــود که غالباً جزء محصولات لوکس به 

شمار می روند.
 چــرا نمی توانیم هنرمان را بــه خوبی در 

بازارهای جهانی عرضه کنیم؟
از حسین درباره میزان درآمدشان و میزان 
پولی که برای راه اندازی این شــغل نیاز اســت، 
پرســیدم، او گفت این کار بر عکس همه کارهای 
تولیدی هیچ سرمایه اولیه ای نیاز ندارد و تنها هنر 
و استعداد فرد است که می تواند تکه های دورریز 
چوب را به محصولاتی تشــکیل و با ارزش هنری 
بالا تبدیل کند. نخبگان این کار واقعاً از مواد زاید 
و بی ارزش آثار گرانقیمت و فاخری تولید می کنند. 
حســین می گوید ممکن اســت به صورت 

مقطعی درآمد خوبی کسب کنیم، ولی نمی توان 
روی درآمد آن حســاب دائمی کرد. ممکن است 
در یک مقطعی حتی یک سال هیچ سفارشی برای 
تولید نداشته باشیم. حسین دلیل این کار را نبود 
بازار فعال و سفارش دائمی از سوی مشتری دانست. 
دلیل دیگر این مشکل را وجود محصولات خارجی 
در بازار عنوان کرد، محصولات کشورهایی چون؛ 
چین، تایلند و چند کشور آسیای جنوب شرقی. 
به نظر می رســد این کشورها در شناخت سلیقه 

مشتری اطلاعات دقیق و به روزی دارند.

به راستی چطور ممکن است خرده صنعتگر 
خارجی با این همه بعد مســافت از بازار فروش، 
ســلیقه مشــتری و نیاز بازار را تشخیص دهد و 
متناسب با آن نیاز، طراحی کرده و محصولش را 
روانــه بازار خارجی کند، ولی تولیدکننده داخلی 
ما با وجود داشــتن تخصص لازم، محصول خوب 
و باکیفیت و با قیمــت منصفانه و قابل رقابت با 
محصول مشابه خارجی، با این نیازها و سلیقه ها 

آشنایی نداشته باشد.
این ســؤال را از علیرضا پرسیدم، در پاسخ 

گفت: به نظر می رســد بخش خصوصی و دولتی 
این کشورها از جمله کشوری مثل چین و تایلند 
در حوزه صنایع دستی خیلی ماهرانه عمل می کنند 
و در آنها شــبکه منسجمی بین تمام بخش های 
تولیدی ایجاد شــده، به طوری که روند شناخت 
نیاز بازار، ایجاد طرح و راه اندازی تولید تا شــبکه 
بازاریابی و فروش محصول به صورت سلسله وار با 
هم مرتبطند و با ایجاد چرخه منســجم و متصل 
به هم توانسته اند اکثر بازارهای جهانی را تسخیر 
کننــد، ولی اگــر نگاهی به وضعیت کشــورمان 
بیندازیم می بینیم که با وجود داشتن استعدادهای 
فعال و گاهی خارق العاده، این زنجیره شکل نگرفته 
و همچون روال سنتی، من هم باید نیاز بازار را رصد 
و شناسایی کنم، هم تولید داشته باشم، هم برای 
کاهش هزینه هــای تولید فکر کنم، هم بازاریابی 
کنم و هم محصول تولیدی ام را به فروش برسانم.

به نظر شــما فردی که با ایــن چند حوزه 
تخصصی و زمان بر درگیر اســت می تواند فکری 
برای گســترش تولید یا صــادرات محصولش به 
کشــورهای خارجی داشته باشــد؟ به طور حتم 
این گونه درگیری ها اســت که موجب شده ما در 
اکثر رشــته های مختلف صنایع دســتی نتوانیم 
محصــول تولیدی مــان و توان هنری مــان را به 
مخاطب بشناسانیم. به یقین ما برای توسعه صنایع 
دستی مان به این شبکه منسجم و هماهنگ نیاز 
حیاتی داریم. به همین منظور اســت که برادران 
محسنی این اقدام هنری شان را به هیچ وجه به دید 
یک شغل دائمی نمی بینند، چون مبانی و شاکله 
لازم برای عرضه مســتمر و بی دغدغه و گسترده 
آثار دســتی آنان در بازار کشــور وجود ندارد، در 
حالــی که امکان این امر وجــود دارد و این روند 

می تواند اصلاح شود.
با وجود اینکه صنعت شان یک شاخه جدید از 
منبت کاری و هنر دستی است و بارها برای تأیید آن 
به سازمان میراث فرهنگی و صنایع دستی مراجعه 
کرده اند تا مجوز دستی بودن این صنعت را بگیرند، 

ولی موفق نشده اند.
هر چند مجوز سازمان میراث فرهنگی تأثیری 
بر تولید و فروش محصولات برادران محسنی ندارد، 
ولی به قول علیرضا همین که شغل شان به عنوان 
یک صنعت دســتی پذیرفته شده است، دلگرمی 

خوبی برای آنهاست.
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 آشنایی با تعزیرات حکومتی

 قانون »جاستا« و چشم انداز روابط ریاض ـ واشنگتن

محمد سعیدی کیا، رئیس بنیاد مستضعفان در آیین اعطای 1000 سند زمین  مسکونی، کشاورزی و تجاری به مردم محروم استان مازندران از تمدید 
برنامه واگذاری رایگان زمین های مسکونی، کشاورزی و تجاری به محرومان خبر داد و گفت:  این بنیاد در راستای ایجاد اشتغال وام دو میلیارد تومانی با سود 

هشت درصدی به متقاضیان پرداخت می کند. امیدواریم بتوانیم تا پایان سال ۳000 سند دیگر در این استان تقدیم مردم کنیم.

 واگذاری زمین 
رایگان به محرومان

 شیرین زارعپور /  آمریکا 
به همراه متحدان غربی اش در سال 
6۸ پس از تجربه ناکام جنگ سخت 
با جمهوری اســلامی ایران، پروژه 
20 ساله ای را طراحی کرد و انتظار 
داشــت در ســال ۸۸ از آن نتیجه 
بگیرد؛ اما پس از آنکه پروژه  آنها به 
بن بست کشیده شد، عملاً طراحان 
براندازی نرم را یک بار دیگر به فکر 
انداخت تا نقشه های جدیدی را برای 

نفوذ ترسیم کنند. 
یکی از نهاد هایی که مأموریت 
این جنگ نــرم را بر عهده گرفت، 
بنیاد اوراسیا وابسته به آژانس توسعه 
ملی آمریکا بود که به منظور حمایت 
از اهداف ژئوپلیتیکی آمریکا و تأمین 
منافع دستگاه سیاست خارجی زیر 
نظر رئیس جمهور و شورای امنیت 

ملی آمریکا فعالیت می کرد.
بنیاد اوراســیا تحت پوشــش 
اهدافــی چــون ترویج مشــارکت 
و  مدنــی  و جامعــه  شــهروندی 
مشارکت های اجتماعی برای اقشار 
تأثیرگذار مشــغول فعالیت شد و با 
حمایت و احداث مدارســی، سعی 
زیــادی در تغییر ســبک زندگی 

اسلامی ـ ایرانی داشت.
بــا نگاهی به جامعه هدف این 
مــدارس به وضوح می توان دریافت 
که انتخاب زنان سرپرست خانواده، 
کودکان کار، اشتغال زایی برای زنان 
و در نهایت آموزش معلمان با مهارت 
خاصی برای تصمیم گیری های آینده 
و تربیت نسلی با تفکر غربی  صورت 

گرفته است. 
مدرسه مجازی افروز که طبق 
معرفی خود این مدرسه، از سال 90 
با پشتیبانی بنیاد اوراسیا مشغول به 
کار شده و با شعار »جامعه فردا را با 
هم بسازیم« مشغول عضوگیری از 
معلمان است و تاکنون بیست وسه 
دوره آموزشی برگزار کرده، یکی از 
فعالیت های بنیاد اوراســیا در ایران 
اســت که متأسفانه از طریق برخی 
نهادهای داخلی حمایت می شود و 
حتی مدرک دوره های آموزشی این 
مدرســه مجازی از برخی نهادهای 

آموزشی دیگر معتبرتر است! 
این مدرســه با شــیوه های به 
به عضوگیری  ظاهر خیرخواهانــه 
وســیعی از معلمان مبادرت کرده 
و شــرکت کنندگان هــر دوره، هر 
هفته موضوع تــازه ای فرامی گیرند 
و بــا اســتفاده از راهکارهایی که 
این مدرســه مجازی ارائه می دهد، 
بــه  مدرســه  در  را  موضوعــات 
دانش آموزان خود آموزش داده و با 
آنها تمرین می کنند. تسهیلگران هر 
دوره نیز در جریان طراحی و اجرای 
این فعالیت ها با شرکت کنندگان در 

ارتباطند و همین طور نظارت دارند تا 
آموزش ها در سطح کلاس اجرا شود. 
عضوگیری از قشر فرهنگیان، 
جوانان و زنان در کشورهای هدف 
از برنامه هــای این بنیاد اســت که 
علاوه بر برگزاری دوره های آموزشی، 
منابع، مقالات و پادکست هایی هم 
در اختیــار کاربران قــرار می دهد. 
معیار نام نویســی در این مدرســه، 
آموزشــگران و معلمانی هســتند 
کــه در زمینــه آمــوزش کودکان 
فعالند. مدرســه افروز، فعالیت های 
اینترنت  گســترده ای را در فضای 
و شــبکه های اجتماعــی از قبیل 
اینستاگرام، تلگرام و فیس بوک دارد.
شــروع و مقدمه کار مدرسه 

افروز را باید در مدرسه های »پرتو« 
و »خورشید« دانست که درست پس 
از فتنــه ۸۸ آغاز به فعالیت کردند. 
با این تفاوت که پرتو و خورشــید، 
تحت پوشش آموزش کارآفرینی و 
توسعه راه حل های عملی برای رفع 
مشکلات اجتماعی عده ای را جذب 

این مدارس کرده اند.
خامــوش کــردن اندیشــه و 
ارزش هایی چــون؛ حیا، عفت، تقوا 
ارزش های اجتماعی چون  تغییر  و 
دوری از اســراف و تجمل گرایی با 
پیش گرفتن مسیر نفوذ در خانواده از 
طریق زنان که دارای دو نقش مادری 

و همسری در خانواده هستند زمانی 
اتفاق می افتد که سرمایه های لازم 
برای استحاله این نقش تأثیرگذار، 
صرف شود که در آن صورت می توان 

شاهد تحول در مسیر خانواده بود.

مهندسی اجتماعی 
با محوریت زنان

تجربه هــای تاریخــی موفقی 
چون فتح اندلس نشــان داده است 
ســرمایه گذاری بر روی زنان نتایج 
موفقیت آمیزی را بــه دنبال دارد، 
چنانچه وقتی برنامه مشترک دولت 
افغانســتان و آژانس توســعه ملی 

آمریکا اجرا می شد، در حاشیه آغاز 
برنامه اشــرف غنی با اشاره به این 
موضوع، ســرمایه گذاری بر زنان را 
نتیجه تغییر پنج نسل دانست و این 
نشان از تمرکز آژانس امنیت ملی بر 

موضوع زنان داشت. 
نــان«  ز نمندســازی  ا »تو
در راســتای تحقق اهــداف پروژه 
نفــوذ، تجربــه دیگری اســت که 
سیاســتمداران غربی رقم زده اند و 
از اســتقلال  تحت عنوان حمایت 
اقتصادی زنان، دوره هایی در قالب 
این  اشتغال زایی برگزار می کنند و 
طرح در قالب طرحی جدیدتر از سال 
200۴ در دستور کار قرار گرفته که 
سازمان های یونسکو و یونیسف هم 
اکنون به صورت رســمی مدیریت 
اجرایی طرح غربی »توانمندسازی 

زنان« را بر عهده دارند.
 رد پــای فعالیت هــای ایــن 
ســازمان ها در حوزه زنان، معلمان، 
آموزش و پرورش و مهدهای کودک 
و چندین حوزه دیگر به وضوح دیده 
می شود و متأسفانه در حالی که از 
شناسایی  انتظار  مربوطه  مسئولان 
و همــکاری نکردن و آگاه ســازی 
جامعه می رود، با این وجود شــاهد 
رفت وآمد آزادانه کارشناســان این 
حوزه هــا در پوشــش های علمی و 

فرهنگی هستیم.
حقیقی  توانمندســازی  امــا 
زنان در راســتای آشنایی و اجرای 
آنچه درخور و شــایسته یک زن 
مســلمان اســت، موضوعی نیست 
که در جامعه اســلامی ایران، نفی 
شده باشد، ولی مشکل آنجاست که 
مقصود از توانمندسازی که در پروژه 
مذکور تعریف شد، بر اساس اصول 
لیبرالیســم تعریف و اجرا می شود. 
همان سرنوشــتی که غــرب برای 
زنان رقــم می زند که در اثر همین 
توانمندســازی، هم خــود زن، هم 
خانواده و هم نسل های بعدی را به 
انحطاط می کشــاند، با این تعاریف 
لازم است نقشه دشمن را بشناسیم 
و در گردابی که برای جامعه اسلامی 

ما طراحی کرده گرفتار نشویم.

برنامهفروپاشیاجتماعیدرایرانچگونهدنبالمیشود؟!

انعکاس

کنکاش

نیم نگاه 

روزنه
گزارشی از یک کارگاه تولیدی

از مواد بی ارزش محصولات گرانقیمت و فاخر تولید می كنیم

 با نگاهــی به جامعه هدف 
مدارس افروز به وضوح می توان 
زنان  انتخــاب  کــه  دریافت 
کودکان  خانواده،  سرپرســت 
کار، اشتغال زایی برای زنان و در 
نهایت آموزش معلمان با مهارت 
تصمیم گیری های  برای  خاصی 
آینده و تربیت نســلی با تفکر 

غربی  صورت گرفته است
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 علی اصغر نصیری ـ عبدالله 
شمسی/ همان طور که در شماره های 
گذشته، به ویژه در بخش مبانی جریان 
فمینیســم بیان شد، اعتقاد به آزادی 
زنان از تمام قیود جنســیتی و برابری 
آنان با مــردان، محوری ترین دیدگاه 
این جریان به شمار می آید. به عبارت 
دیگر، آزادی و برابری، دالّ برتر گفتمان 
فمینیستی در ایران را تشکیل می دهد. 
در این میــان، هر یک از گرایش های 
جریان فمینیسم دیدگاه های منحصر به 
فردی برای رسیدن به آزادی و برابری 
دارند که در ادامه به اختصار مهم ترین 

آنها بیان می شود.

گرایش شبه اسلامی
 )نواندیش دینی(

مهم ترین دیدگاه بنیادی و کلی 
ایــن گرایش از فمینیســت ها، تغییر 
قوانینی از اسلام است که مخالف آزادی 
و برابری فمینیستی زنان است. در واقع، 
از نظر این گروه، قوانینی که به حقوق 
زن در اسلام مربوط می شود، به ویژه 
قوانین مربوط به خانواده، باید بازخوانی 
شــده و به گونه ای تفسیر شود که در 
هماهنگی کامل با برابری باشد. »شهلا 
شرکت« از فمینیست های شبه اسلامی 
درباره تغییر قوانین اسلامی می گوید: 
»بــه نظرم حرکت آرام و تدریجی زن 
روز در آن ده ســال، پیش نیازی برای 
انتشار نشریه زنان و تحولاتی بود که 
امروز در جامعــه زنان به وجود آمده. 
مثــلًا نتیجه کار متمرکــز بر حقوق 
زنــان در آن زمان و تأکید بر ضرورت 
بازخوانی دیدگاه های فقهی را امروز در 
اصلاحات حقوقی در حوزه مسائل زنان 

می بینیم.«)1(
فمینیســم  گرایــش  نظــر  از 
شبه اســلامی، قوانین قضایی اســلام 
درباره زنــان، ماننــد قوانین مربوط 
به دیــه، قصاص، قضاوت، شــهادت، 
حضانت، ارث، حق طلاق مردان، تعدّد 
زوجات و...، قوانینی تبعیض آمیز معرفی 
می شــوند. در این دیدگاه، از یک سو، 
قرائت حقوق بشــر غربی درباره زنان، 
برتر از قرائت اسلامی تلقی می شود و 
از سوی دیگر، قرائت اسلامی درباره زن، 

و زن ستیزانه  تنگ نظرانه  تفسیرهایی 
دانسته می شود.)2( 

»دموکراســی در خانواده« یکی 
دیگر از دیدگاه های گرایش نواندیش در 
راستای آزادی زن به معنای فمینیستی 
به شــمار می آیــد. در این دیدگاه که 
مبتنی بــر فردگرایی و آزادی لیبرالی 
است، قوّامیت مرد در خانواده، مدیریت 
مردســالارانه تلقی می شود که سبب 
فروتری زن می گردد. از این رو، برای 
رفع چنین وضعی، مدیریت توافقی با 
حذف سرپرســتی بر اساس جنسیت 
تجویز می شود. »در یک خانواده آرمانی 
هیچ کس سرور و سالار نیست؛ بلکه 
در عرصه زندگی خانوادگی، روابط بر 
مبنــای تعامل و مشــارکت دو طرف 

تعریف می شود.«)۳(
از نگاه طرفــداران این گرایش، 
حضــور اجتماعی زنــان در جامعه از 
اهمیــت بالایی برخوردار اســت؛ به 
گونــه ای که بــا هر آنچــه از حضور 
اجتماعی زنان کــم کند، به مخالفت 
برمی خیزنــد. مخالفــت بــا افزایش 
مرخصی های زایمان، تک جنســیتی 
کردن دانشگاه ها، ســهمیه قراردادن 
بــرای دانشــجویان در کنکور، طرح 
افزایش تولید مثل و باروری در کشور، 
طرح حمایــت از آمران بــه معروف 
و ناهیــان از منکــر، طرح شــهردار 
تهران مبنی بر تفکیک جنســیتی در 
محل کار و کاهش ســاعات کار زنان، 
از جملۀ مواردی اســت کــه جریان 
فمینیســم به ویژه گرایش نواندیش 
دینــی، آنها را عامــل کاهش حضور 
اجتماعی بانوان تلقی می کند. »در آن 
دوران]1۳92ـ1۳۸۴[ اراده مشخصی 

وجود داشت تا به اشکال غیرمستقیم، 
زنان را به خانه ها برگرداند. نیمه وقت 
کردن زنان شــاغل، افزایش مرخصی 
زایمان تا یک ســال و موارد مشــابه، 
ظاهراً برای حمایــت از زنان بود؛ اما 
در عمل به بی میلــی کارفرماها برای 
اســتخدام زنان و زن هراسی در بازار 
کار منجر می شــد. تریبونی هم وجود 
نداشت تا درباره این وضعیت، انتقادی 
و تحلیلی بشــود. حتی من شــنیدم 
کتاب هایــی را هم کــه در مرکز امور 
زنان دولت اصلاحــات در حوزه زنان 

چاپ شده بود، سوزاندند.«)۴(
اعتقــاد بــه کنوانســیون رفع 
هرگونه تبعیض علیه زنان یکی دیگر 
از دیدگاه های جریان فمینیســم، به 
ویژه گرایش نواندیش شبه دینی است. 
»اعظم علائی طالقانــی« در این باره 
می گوید: »این کنوانسیون سي، چهل 
سال است که تصویب شده و بیش از 
200 کشور آن را پذیرفته اند و برخي 
نیز با تحفظ به آن پیوسته اند و حق این 

بود که ایران نیز آن را امضا کند.«)5(
نکته ای که دربــارۀ دیدگاه های 
آزادی خواهانــه  و  برابری خواهانــه 
نواندیش  گرایــش  )سکولاریســتی( 
شبه اسلامی می توان گفت، این است 
که منشــأ نابرابری ها در این دیدگاه، 
ساختار و کارکرد نظام های اجتماعی 
دانسته می شود و به تفاوت های زن و 
مرد از نظر جسمی و زیست شناختی 
ربطی ندارد. بنابراین، وقتی نابرابری ها 
در تکوین ریشه نداشته باشند و عامل 
انســانی در ایجاد آن ها نقش داشــته 
باشــد، می توان با بازتعریف ساختارها 
و کارکردها به برابری کامل میان زنان 

و مردان رســید. »گرچه زن و مرد از 
نظر ساختار جسمی و زیست شناختی 
متفاوتنــد، ولی منشــأ نابرابری های 
موجود میان زنان و مردان، ساختار و 
کارکرد اجتماعی است و نه تفاوت های 

زیست شناختی«)6(

گرایش  غیردینی)سکولار(
از جمله  به سکولاریسم،  اعتقاد 
گرایش  دیدگاه هــای  بنیادی تریــن 
غیردینی اســت. در واقع فعالان این 
گرایش، به قوانین اسلامی درباره زن 
اعتقادی ندارنــد. از نگاه این گرایش، 
سکولاریسم پیش زمینه تحقق برابری 
و آزادی زنــان اســت. ایــن گرایش، 
نبــود آزادی هــای اجتماعی، همانند 
آزادی های لیبرالی غربی و وجود سنت، 
یعنی دین اســلام را علت فرودستی 
زنان در ایران دانســته اســت. از این 
رو، رســیدن زنان بــه جایگاه عادلانه 
با مردان نیازمند وجود آزادی از تمام 
ســنت های اجتماعی است. به عبارت 
دیگــر، از دیدگاه فعالان فمینیســت 
ســکولار، نبود آزادی های اجتماعی، 
همانند جهان غــرب در جامعه ایران 
و نیز وجود سنت های بازدارنده، مانند 
از جمله مهم ترین  قوانین اســلامی، 
عوامل وضعیت فرودســت زنان ایران 
است: »زن ایرانی که در بندِ نوع لباس 
و هزاران بند دیگر است، فرقی نمی کند 
که در غرب چه نوع لباســی بپوشد،-
لباس ســاده و یا غیر از آن.-مهم این 
است که او در اسارتی درونی نسبت به 
نوع پوشش خود قرار دارد، اسارتی که 
بازدارنده  تاریخی و  توسط سنت های 

ایجاد شده است.«)۷(

اعتقاد به تبعیض آمیز بودن قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران، یکی 
دیگر از دیدگاه های گرایش ســکولار 
لیبــرال جریان فمینیســم در ایران 
است. البته ریشــۀ این دیدگاه را باید 
در موضــوع بنیادی تری جســت وجو 
کرد کــه آن، اعتقاد به حقوق بشــر 
غربــی و پذیرش بی چون و چرای آن 
است. قوانین جمهوری اسلامی ایران 
در نظــر این طیف، عقب مانده معرفی 

می گردد.)۸( 
»شیرین عبادی« از فمینیست های 
با  سکولار، ســخنرانی های بســیاری 
محوریــت پذیرش حقوق بشــر غربی 
علیه قانون اساســی جمهوری اسلامی 
ایران ایراد کرده اســت. وی می گوید: 
»مواد قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران، کلیه حقوق بشر را از زنان سلب 
نموده، و اصولاً هر آنچه در قانون اساسی 
جمهوری اســلامی مدون شده، تماماً 
نقض حقوق بشــر است. من به عنوان 
یک زن و یک حقوقدان هر وقت قانون 

اساسی را می خوانم گریه می کنم.«)9(
به طور کلی، به زعم فمینیست های 
سکولار، قوانین جمهوری اسلامی ایران 
تحقیر آمیز و از عوامل فرودستی زنان 
به شــمار می آید و تغییر آن قوانین، 
خاتمه دهنده فجایع بسیاری در جامعه 
اســت. »قوانین موجود، تحقیرآمیز و 
مقوّم ستم جنسی است؛ یعنی علاوه بر 
آنکه در عینیت و بطن زندگی و روابط 
روزمرّه زنان تأثیری بسیار مخرّب دارد، 
بــه طوری که حتی تغییر یکی از این 
قوانین)مثلاً الغای حق انحصاری مردان 
در طلاق( می تواند به فجایع بسیاری در 
جامعه خاتمه دهد. در عین حال عامل 

تحقیر زنان هم هست.«)10(
لیبرال،  نگاه گرایش سکولار  در 
شورای نگهبان یکی از مهم ترین موانع 
تصویب قوانین به نفع زنان است. البته 
در مقابــل، این گروه چشــم امید به 
مجمع تشخیص مصلحت نظام دارد؛ 
زیرا برخی از قوانینی که شورای نگهبان 
مانع تصویب آنها می شود، امید هست 
در نهایت در مجمع به تصویب برسد.)11(

* پی نوشــت ها در دفتر نشریه 
موجود است.

  دکتر سیامک باقری چوکامی/  در 
شماره های پیشین، تکنیک های جنگ نرم در 
مرحله پیش از وقوع در دو دســته روش های 
گفتاری و روش های رفتاری بررسی شد. یکی از 
مراحل مهم و اساسی جنگ نرم که مرحله پیش 
از وقــوع را به مرحله رویارویی میدانی منتقل 

می کند، شوک یا کاتالیزور نامیده می شود. 
مرحله شــوک یا کاتالیــزور مورد توجه 
محدود محققان جنگ نرم قرار گرفته است، در 
حالی که این گام ارزش راهبردی برای بازیگران 
جنگ نرم دارد. البته عامل یا عوامل کاتالیزور 
به منزله یک مســئله توجــه نظریه پردازان و 
شــارحان غربی انقلاب های مخملی و مبارزه 
بدون خشونت را که الگوهای جنگ نرم به شمار 
می آیند، به خود جلب کرده است. جمع بندی 
آنها این است که »ممکن است وضعیت سیاسی 
بسیار شعله ور باشد، اما بدون جرقه ای نمی تواند 
به انفجار تبدیل شود. آنچه برای یک انقلاب لازم 
است، یک واقعه خالص است که حکم جرقه را 
دارد و زنجیــره ای از حوادث را پیوند می دهد. 
از نظر این دســته از نظریه پــردازان، از جمله 
»تامسون« و »کنتز« انتخابات مسئله دار همان 
جرقه یا واقعه خالص است که فرصت سیاسی 
مناســبی را برای بســیج توده ها به بازیگران 
بهره بــردار می دهد.« )نــک. بونس و ولچیک، 

1۳۸۸: ۸5 ـ۸۴(
با این حال، منظور از کاتالیزور پدیده هایی 
اســت که امکان بســیج هیجانی و گسترده 
جامعه را فراهم می کند. این پدیده ها صرفاً در 
حوزه سیاســی منحصر نیست و ممکن است 
در حوزه های اقتصــادی، فرهنگی، اجتماعی، 
نظامــی و امنیتی بروز و ظهور کنند. به همین 
دلیل کاتالیزور یا عامل تهییج کننده به شرایط 
مختلــف داخلی و خارجی کشــورهای هدف 

بستگی دارد، از این رو:
1ـ ممکن اســت مانند مدل های تجربی 
گرجســتان، اوکراین و فتنه ۸۸  با طرح تقلب 

انتخابات باشد؛
2ـ ممکن است مانند مدل لبنان از طریق 

ترور یک شخصیت برجسته باشد؛
۳ـ ممکن اســت مانند مدل چکسلواکی 
به واســطه اقدام خشــونت طلبان پلیس علیه 

تظاهرات مسالمت آمیز دانشجویان باشد؛
۴ـ ممکن اســت مانند مدل لهستان به 
دلیل افزایش قیمت های پی درپی باشد که موج 

اعتراضات کارگری را برانگیخت؛
5ـ ممکــن اســت مانند مــدل اوکراین 
باشــد که ضمن طرح تقلب انتخابات به منزله 
شوک یا محرک اولیه، شایعه دخالت حکومت 
در مسمومیت یوشــچنکو، نامزد مخالفان در 
انتخابات و افشــای مطالبــی مبنی بر دخالت 
دولت، به ویژه کوچما )رئیس جمهور وقت( در 
قتل یک روزنامه نگار نیز در دستور کار بازیگران 

جنگ نرم قرار گرفت؛
6ـ ممکن است شبیه اتفاقات تونس باشد 
که با خودســوزی یک جوان تونسی و انتشار 
آن در شبکه های اجتماعی، جرقه اولیه بسیج 

مردمی را علیه حاکمیت فراهم کند؛
۷ ـ ممکن اســت به واســطه یک تحول 
اجتماعــی در همســایگی واحد سیاســی یا 

شوک هایی باشد که تاکنون تجربه نشده اند.
 با این حال، عامل کاتالیزور به مثابه متغیر 
واسط عمل می کند و نقش فعال سازی زمینه ها 
و بسترهایی را دارد که در مرحله اول فراهم شده 
است. البته نکته مهم در این مرحله این است که 
بر اساس تجربه های انقلاب رنگی و ادبیات جنگ 

نرم دشمن، زمانی این مرحله می تواند به مرحله 
آخر منتقل شود که برآیند کلی طیف های اصلی 
جامعه از اوضاع کشور احساس درستی نداشته 
باشــند. به بیان دیگر، اقشار بی تفاوت جامعه 
نسبت به اوضاع سیاسی، اقتصادی، معیشتی و 
اجتماعی احساس تحمل ناپذیری کنند و امید 
ناراضیان جامعه به تغییر اوضاع بیشــتر شود 
و مهم تر اینکه بخشــی از حامیان نظام، وضع 
موجود را از نظر ارزشــی، کارآمدی، اقتداری 
و مدیریتی قابل دفــاع ندانند و به موازات آن 
انسجام، توان پاســخگویی و اصولاًً قدرت نرم 
حاکمیت نیز دچار فرســایش شود؛ یعنی بین 
قوا و دستگاه ها یکدستی و وحدت کاهش یابد، 
همراهی نخبگان جامعه بر سر مسائل اساسی 
کاسته شــود و دولت از کارآمدی و استحکام 
لازم برخــوردار نباشــد و در نهایت نظام توان 
پاسخگویی رسانه ای به حملات روانی ـ تبلیغی 
حریف را نداشته باشد. بر عکس این وضعیت، 
معارض نظام از انسجامی نسبی برخوردار باشد 
و میان گرایش های مختلف مخالفان، همگرایی 
نسبی برقرار باشــد و مهارت های سازماندهی 
و بســیج اجتماعی آنها افزایش یابد. از سوی 
دیگر، محیط خارجی نیز ظرفیت های اقتصادی، 
رســانه ای، حقوقی و دیپلماتیکی خود را برای 

پشــتیبانی از معارضه، مخالفــان و ناراضیان 
بــه کار گیرد و اقدامــات حاکمیت را خنثی و 
بی اثر کند. در چنین شرایطی عوامل کاتالیزور 
و تهییج کننــده از طریــق روش های عملیات 
روانی به سرعت می تواند گروه های اجتماعی را 
برای اعتراض و نافرمانی و حرکت های خیابانی 

بسیج کند. 
شــیوه هایی که در مرحله شتاب دهنده 
جنگ نرم استفاده می شود، عمدتاً بر دو روش 
عملیات روانی و فریب مبتنی اســت.  در ادامه 

به برخی از تکنیک ها اشاره می شود:
جعل اسناد و درز اطلاعات: این تکنیک 
که عمدتاً شــامل تبلیغات سیاه می شود، برای 
پشتیبانی عملیات فریب نیز استفاده می شود. 
نمونه تاریخی استفاده از این روش را می توان 
به انتشار سندی در روزنامه »سلام« و تحریک 
دانشجویان و در نهایت بروز آشوب سال 1۳۷۸ 

اشاره کرد.
بحران سازی های تصنعی: بر اساس این 
تکنیک تلاش می شود اوضاع اقتصادی، سیاسی، 
امنیتی، فرهنگی و اجتماعی حریف را با استفاده 
از ســایر روش های عملیــات روانی، آن چنان 
بحرانی جلوه دهند که ســبب تشویش افکار 
عمومی و تشویق آنها به اعتراض خیابانی شود. 
فریــب خبری: در ایــن روش واقعیت 
بــا دروغ و فریب در هــم می آمیزد و موضوع 
تبلیغات را در ذهن مخاطب حقیقت جلوه کرده 
و مخاطبــان را وارد مطالبه گیری می کند. در 
جریان قتل های زنجیره ای از این روش استفاده 

شد تا مخاطبان به خیابان ها کشانده شوند.
برجسته ســازی: این تکنیک در همه 
مراحل جنگ نرم بسیار کاربرد دارد. در شوک 
و جرقه برای بسیج مردمی نیز اثربخش است. 
بــرای نمونه، بازیگران جنگ نرم با توســل به 
احساسات قومی و زبانی اقدام توهین آمیز یک 
روزنامه را برجسته سازی کرده و علیه نهادهای 
دولتی حرکت های اعتراضی راه اندازی می کنند. 
بهره گیری بازیگران جنگ نرم از اقدام روزنامه 
»ایران« در درج عبارت توهین آمیز به یکی از 
اقوام یا از یــک برنامه تلویزیونی، نمونه عینی 
از تکنیک برجسته سازی برای ایجاد کاتالیزور 

است.

آیت الله محمدتقی مصباح یزدی گفت: اگر منظور از پلورالیزم، مدارا کردن و همزیستی مسالمت آمیز برای جلوگیری از جنگ ها و نزاع ها باشد، مورد قبول و تأیید 
است؛ یعنی اینکه باید کثرت ها به عنوان واقعیت های اجتماعی پذیرفته شوند و مصلحت جامعه این نیست که مردم به جان هم بیفتند، بلکه باید همزیستی داشته باشند. 

به این معنا که در جامعه، دو فرقه در عین حال که گرایش های خاص و متفاوت از هم دارند، به هم احترام می گذارند و عملًاً با یکدیگر درگیر نمی شوند.
 پلورالیزم دینی

 فتح الله پریشان/ پس از آشــنایی بــا ویژگی ها و شیوه انتخاب حاکم 
اسلامی از دیدگاه فکری شیخ یوسف بحرانی، در ادامه گستره اختیارات و وظایف 
حاکم در عصر غیبت از منظر وی را مورد بررسی قرار می دهیم. دامنه اختیارات 
حاکم جامعه اســلامی در منظومه فکری و اندیشــه ای علامه بحرانی از ریاست 
عامه، تولیت امور حسبه، قضاوت و افتا تا اختیاراتی در باب اخذ خمس و زکات 

و برگزاری نماز جمعه را شامل می شود.
1ـ ریاست عامه؛ از آنجا که مرحوم بحرانی امامت را ریاست عامه به نیابت 
از پیامبر بر دین و دنیای مردم دانسته و از طرفی فقیه جامع الشرایط را نایب ائمه 
و خلیفه ای که جانشین آنان شده است می داند، به همین دلیل صفات والایی برای 
وی که حاکمیت بر کشور اسلامی را برعهده دارد، برمی شمارد که به گفته او این 
صفات مشــابهت او با منوب عنه خود را بیشتر می کند. پس می توان گفت که به 
اعتقاد او فقیه حاکم در حکومت اختیاراتی شبیه اختیارات معصومین)علیهم السلام( 
دارد و این اختیارات به وســعت وظایف او که ریاست عامه بر دین و دنیای مردم 
دارد، گســترده اســت.)1( البته، از آنجا که بحرانی تصور مبسوط الید شدن فقیه 
جامع الشــرایط در عصر غیبت را نمی کرده برخی از امور را به مردم واگذار کرده 
است. در حالی که لب اندیشه وی همان جانشینی فقیه از امام معصومی است که 

ریاست عامه را به عهده دارد. 
۲ـ تولیت امور حسبه؛ امور حسبه به اموری گفته می شود که در جامعه 
اســلامی بدون سرپرست مانده است و شارع هم راضی به ترک آن نیست مانند 
تعیین قیّم برای صغار و مجانین. به اعتقاد بحرانی سرپرســتی و تولیت این امور 
در عصر غیبت یکی از وظایف فقیه جامع الشرایط است: »تحقیق مطلب این است 
که این منصب بدون شــک ویژه ائمه)ع( یا کسی است که آنان آن فرد را تعیین 
کرده یا به طور عموم او را برگزیده اند، چه در عصر حضور و چه در عصر غیبت.«)2( 
شایان ذکر است که از دیدگاه وی امور حسبه از سه منصب قضاوت، حکومت و 
افتا و امور دیگر مانند تولیت صغار، محجورین و غیره اعم است که همه این امور 
وظیفه حاکم می باشــد. البته امروزه دایره امور حسبه چنان وسیع است که اگر 
تولیت این امور را از وظایف حاکم جدا کنیم قدرت و ســیطره حکومت به حدی 

محدود می شود که اصطلاح حکومت و حاکم معنای خود را از دست می دهد.
3ـ قضاوت؛ یکی از وظایف مهم حاکم قضاوت و تولیت امر قضا در جامعه 
اسلامی است. اساساً در اندیشه سیاسی اسلام، قضا و افتا را اغلب قریب به اتفاق 
علما و فقها جزء وظایف فقیه جامع الشــرایط در دوره غیبت می دانند و کمتر در 
این حوزه اختلاف نظر مشــاهده می شود. بحرانی نیز قضاوت را از اموری می داند 

که تنها امام معصوم یا نایب خاص یا عام او می تواند عهده دار شود.
»اما القضاء و الحکم و الافتاء فالمشهور بل ادعی علیه الاجماع غیرواحد من 
اصحابنا اختصاص ذلک بالفقیه الجامع الشــرایط؛ اما قضاوت و حکم و افتا پس 
مشهور بلکه بسیاری از اصحاب ما ادعای اجماع کرده اند که به فقیه جامع الشرایط 

اختصاص دارد.«)۳(
4 ـ افتــا؛ یکــی دیگر از وظایف حاکم اســلامی و در عصــر غیبت فقیه 
جامع الشرایط که تقریباً اختلافی هم در این مورد بین علما نیست، افتا و استنباط 
احکام از منابع فقهی است. به اعتقاد بحرانی چنانچه فقیه جامع الشرایطی وجود 
نداشته باشــد غیرفقیه نمی تواند عهده دار این مسئولیت شود. در نظام سیاسی 
جمهوری اســلامی این مســئله به صورت نهادینه از وظایف قوه مقننه است که 
برای قانون گذاری و نظارت بر مشروعیت آن از سوی شورای نگهبان زیر نظر عالیه 

رهبری نظام اعمال می شود. 
۵ ـ حدود اختیارات فقیه در خمس و زکات؛ آیا جمع آوری و صرف خمس 
و زکات در موارد معین از وظایف حاکم و فقیه جامع الشرایط است؟ قبل از پاسخ 
به این پرســش باید گفت به اعتقاد بحرانی بر مکلّف واجب نیســت که خمس و 
زکات را به نایب امام دهد؛ بلکه هزینه آنها در موارد خاص به وسیله خود فرد نیز 
مجزی است: »مشهور بین اصحاب این است که دادن زکات به مستحقین آن و 
همچنین حق اصناف مســتحقین خمس منوط به نظر حاکم شرع نیست؛ بلکه 
اگر کسی که این اموال بر عهده اوست، خود به مستحقین بدهد، مجزی است.«)۴(

درباره جمع آوری و هزینه خمس و زکات دو نظر وجود دارد؛ برخی از علما و 
فقها آن را وظیفه نایب امام )فقیه جامع الشرایط( دانسته و بر مکلفان نیز پرداخت 
آن را به وی لازم دانسته اند و عده ای نیز این امر را لازم ندانسته، معتقدند که هر 
مکلف خود وظیفه پرداخت این وجوه به مستحقان و صرف در موارد معین را دارد. 

* پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است.

از جملــه اقدامــات مقابلــه ای 
تأثیرگــذار در مقابل فرهنگ و دانش 
غرب بــه مثابه فرهنــگ مهاجم در 
دهه های هفتاد و هشــتاد شمسی در 
ایــران، ورود اســتادان دغدغه مند با 
رویکرد انقلابی و اســلامی به مصاف 
اندیشه ای این فرهنگ بود. کار کردن 
در بخــش تفکر غرب به دلیل فربگی 
آن فرهنگ کار ســهلی می نمود؛ زیرا 
عقبه ای از صنعت ترجمه در این حوزه 
و اذهان تهی از فرهنگ غنی اسلامی 

در برخی از مراکز علمی و دانشــگاهی به مدد استادان شیفته و پای مکتب غرب 
درس آموخته وجود داشت، اما در سنگر مقابل، نه کار جدی علمی و روشمند در 
کســب و غواصی گنجینه های دانش غنی اسلامی صورت گرفته بود و نه طرح و 
الگوی جدیدی در ســاماندهی و هنر بسته بندی علمی و عرضه به مشتری تشنه 
علمی صورت گرفته بود. تنها تعهد و احســاس تکلیف دینی بود که جســارت و 
شجاعت علمی لازم را به برخی از افراد انقلابی که سابقه تحصیل علوم دینی هم 
داشــتند می داد و ایجاب می کرد به مصــاف نابرابر علمی با جریانی مدعی علم و 

فرهنگ غربی و روشنفکری مبتنی بر دلدادگی غربی بروند.   
انتشارات »طرحی برای فردا« از این دست ناشرانی بود که با دغدغه پاسخ دهی 
و تولید علم و الگو برای انقلاب و انقلابیون تأسیس شد و با نشر دیدگاه های استاد 
رحیم پــور ازغــدی، کتاب هایی در موضوعات مختلف منتشــر کرد. این کتاب ها 
گردآوری و تنظیم سخنرانی های ایشان در جمع های دانشجویی و حوزوی  است. 
با توجه به اینکه موضوعات این ســخنرانی ها متنوع بوده و اغلب حوزه های علوم 
انســانی مرتبط با معارف اسلامی را شامل می شود، پس از تفکیک موضوعی، هر 
یک از موضوعات در قالب یک کتاب ارائه شده است؛ لذا هر عنوان از این کتاب ها 

شامل چند سخنرانی ایشان می باشد.
کتاب حاضر که حاصل چند ســخنرانی استاد حســن رحیم پور ازغدی در 
دانشــگاه های علم و صنعت و شهید بهشتی، در سال های 1۳۷5 تا 1۳۷۸ است، 
برخی جریان های روشــنفکری را نقد می کند که در آن ســال ها با هدف تضعیف 
جنبه تئوریک حکومت ولایت فقیه مطرح می  شده است. از جمله این جریان های 
روشــنفکری می توان به نظریه پلورالیزم دینی و تکثرگرایی اشاره کرد. این کتاب 
در چهار گفتار که هر یک مشــتمل بر یک یا دو ســخنرانی وی است، با عناوینی 
چون؛ »جامعه مدنی و ســرمایه داری سکولار«، »دموکراسی اسلامی آری، اسلام 
دموکراتیک نه«، »شریعت و خشونت« و »مدارا نه از راه پلورالیزم« تنظیم شده است.

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ 3۶3
 گستره اختیارات و وظایف حاكم اسلامی از دیدگاه بحرانی

 مدارا نه از راه پلورالیزم

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصر)3۸(

دیدگاههاومواضعفمینیستهایایرانیپسازانقلاب

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت بیست وششم

تکنیک های بازیگران جنگ نرم در مرحله كاتالیزور 

 عقل و دین حق

 پلورالیزم و همزیستی 
مسالمت آمیز

از دیدگاه عقلی ملاک حقانیت 
دین و روش سنجش آن، این است که 
نه تنها عقاید و آموزه های آن خردستیز 
نباشــد؛ بلکه به وسیله عقل و برهان 
مورد تأیید قرار گیرد. نکته دیگر اینکه 
خاستگاه الهی داشته باشد. مهم ترین 
رکن اساسی یک دین، »خداشناسی« 
آن است. آموزه خداشناسی و توحید 
در اسلام، خردپذیرترین آموزه است 
و دلایل استوار بسیاری بر آن گواهی 
می دهــد. اثبات توحیــد به خودی 
خود، ابطال کننــده آموزه »تثلیث« 
تحریف ناپذیری  اســت.  و »ثنویت« 
آموزه های آن، نکته دیگری است که 
حقانیت آن را نشان می دهد. توماس 
میشل، استاد الهیات مسیحی معتقد 
اســت: »به اعتقاد بیشــتر متفکران 
کاتولیــک، پروتســتان و ارتدوکس، 
کتب مقدس، املای الهی نیســت و 
دارای عصمت لفظی نمی باشد و گاهی 
نویسندگان بشری آن، نظریات غلط یا 
اطلاعات اشتباه آمیزی را در متن کتاب 

باقی گذاشته اند.«

واژه پلورالیســم )pluralism( از 
پلورا  )plural( بــه معنای »تجمع« 
و »کثــرت« گرفته شــده اســت و 
پلورالیســم یا کثرت گرایی که نقطه 
مقابل حصرگرایی اســت، به معنای 
پذیــرش کثــرت، تعدّدپذیــری و 
تکثّرانــگاری اســت و در برابر نفی 
کثرت که یا تأییــد وحدت یا تأیید 

قلتّ است، قرار دارد. 
در اصطــلاح، مراد از پلورالیزم، 
هر نظریه ای اســت که در آن اصل و 
ریشــه امور یا عدد چیزها یا نوع آنها 
بیش از یکی دانسته شود و پلورالیست 
کسی است که کثرت یا چندگانگی را 
اصل قرار می دهد )در مقابل وحدت 
یا یگانگی( و از این رو، می توان او را 
»کثرت گرا« یا »چندگانه گرا« خواند. 
و  زمینه هــا  در  پلورالیســم 
حوزه های مختلفی مطرح شده است. 
پلورالیسم اجتماعی ـ سیاسی گرایش 
بــه کثرت، تعــدد و افزایش کمّی و 
انجمن ها  احزاب، جمعیت ها،  کیفی 
و تنوع آرا و عقاید، در جهت مصالح 
به  پلورالیسم فرهنگی  جامعه است. 
معنای تعدّد و تکثــر فرهنگ ها، به 
ویــژه در آداب و رســوم اجتماعی و 
تمایز آشکار آن با فرهنگ های دیگر 
اســت. به عبارت دیگــر، گرایش به 
تکثر و تعــدد و پذیرش اصل کثرت 
در جامعه؛ به این معنا که گروه های 
مختلف با زندگی سیاســی و دینی 
متفاوت، می توانند در یک جامعه به 

صورت صلح آمیز زندگی کنند. 
می گوید  معرفتی  پلورالیســم 
شناختی که انسان ها از یک حقیقت 
دارند متنوع و متکثر است و این تنوع 
فهم ها و معرفت ها غیرقابل تبدیل و 
کاهش به یک معرفت است؛ بلکه همه 
اینها در عرض هم واقع شده اند و هیچ 
یک از این معرفت ها نسبت به دیگری 
ترجیح ندارند. هر یک از این اقســام 
کثرت انگاری با دیگر اقسام آن کاملًا 
بیگانه نیست، ولی موضوع مورد بحث 
در کلام جدید هیچ یک از این اقسام 
کثرت انگاری نیست. آنچه محل بحث 
متکلمین جدید است بحث پلورالیسم 
یا کثرت انگاری دینی است. در میان 
انواع پلورالیزم، پلورالیزم دینی بیش 
از همه مورد توجه، تحقیق و بررسی 

است.
پلورالیســم یک رویکرد جدید 
به دین اســت. خاســتگاه آن عالم 
مســیحیت اســت، ولی امروزه این 
مسئله در میان اندیشمندان مسلمان 

نیز رواج یافته است.  
بحث پلورالیسم دینی از زمانی 
در اروپا آغاز شد که فرقه های مختلف 
مسیحیان، با نپذیرفتن مسیحیت از 
جانب مهاجرانی روبه رو شدند که پس 
از جنــگ جهانی دوم و در نیمه دوم 
قرن بیستم از کشورهای مختلف به 

اروپا مهاجرت کرده بودند. 
به طور خلاصــه کثرت گرایان 
معتقدند همه ادیان راهی به حقیقت 
دارند و چنین نیســت که تنها یک 
دین خاص ما را به حقیقت برســاند. 
ادیان مختلف، پاسخ ها و واکنش های 
گوناگونی برای رســتگاری انســان 
ارائه می کننــد. معروف ترین مدافع 
کثرت گرایی دینی در میان فیلسوفان 
دین کنونــی جان هیک اســت. از 
میان اندیشــمندان اسلامی معاصر 
اندیشــمندانی چون محمد ارکون، 
دکتــر ســروش و فضل الرحمان به 

پلورالیسم دینی معتقد بودند. 

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

اعظم طالقانی شهلا شرکتشیرین عبادی
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امام خامنه ای در گذر زمان-111
نامزد ریاست جمهوری

تاریخ حماسه
6تاریخ جهان  آیا وقوع جنگ اجتناب ناپذیر بود؟ ـ

عجب منبریِ خوبی!
آیــت الله شــهید عطاءالله 
اشرفی اصفهانی از علمای بزرگی 
است که در ســال 1۳۳5 بنا به 
دستور مرحوم آیت الله بروجردی 
برای تبلیغ و نشر معارف و احکام  
دین به کرمانشاه رفت و سال ها 
امــام جمعه این شــهر بود. وی 
در 2۳ مهرمــاه 1۳61 در حالی 
که برای اقامه نماز جمعه آماده 
می شد، در مسجد جامع کرمانشاه 
با انفجار نارنجک از سوی فردی 
به نام محمدحســین خداکرمی 
از اعضــای گروهک منافقین به 

شهادت رسید.
این شهید بزرگوار رابطه بسیار صمیمی با حضرت آیت الله العظمی خامنه ای 
داشت که در این مختصر بخشی از خاطرات ایشان از زبان حجت الاسلام والمسلمین 

حسین اشرفی اصفهانی، فرزند ارشد چهارمین شهید محراب بیان شده است.
***

هنگامی که آیت الله بروجردی مرحوم پدر ما را به کرمانشاه فرستادند، حضرت 
آیت الله العظمی خامنه ای در مشهد بودند. آن موقع من در سفری به همراه مرحوم 
پدرم به منزل یکی از علمای بزرگ مشهد رفتیم. دهه  محرم بود و چند نفر آن جا 
منبر می رفتند؛ از جمله آقای طبســی و رهبر معظم انقلاب. مرحوم پدر ما پای 
منبر ایشان نشستند و بعد به من گفتند این آقای »آسید علی آقا« عجب منبریِ 
خوبی است. آن موقع پدر ما در کرمانشاه، نماینده  آیت الله بروجردی بودند و آقا 
را ندیده بودند. بعد از اینکه منبر تمام شد، آقا تشریف آوردند نزد پدر ما و از آن 
موقع ارتباط پدر ما و مقام معظم رهبری شــروع شــد. )این ماجرا حدوداًً به 50 

سال پیش بازمی گردد.(
***

مرحوم پدر ما در سال 1۳60 وقتی متوجه شدند که قرار است آیت الله العظمی 
خامنه ای کاندیدای رئیس جمهور شــوند، به ایشان زنگ زدند و فرمودند که من 
شــنیده ام شما قصد دارید برای ریاست جمهوری کاندیدا شوید، خواستم تصریح 
کنم که شــما وظیفه دارید در انتخابات ریاســت جمهوری شرکت کنید و ما هم 
با تمام وجود حمایت می کنیم. ایشــان به مردم هم ســفارش می کردند که شما 
بــه نماینده  امام )رضوان الله علیه( و نائب بر حق او رأی بدهید. می گفتند رأی به 
ایشــان رأی به اســلام و قرآن است. این عین جملات ایشان است که به صورت 
کتاب هم چاپ شده است. بر همین اساس رأی آقا در کرمانشاه بعد از تهران از 

دیگر شهرها بالاتر بود.
در روز انتخابات وقتی بعد از خطبه های نماز جمعه صندوق های رأی را آماده 
کردند، ایشان گفتند می خواهم به کسی رأی بدهم که وارث پیامبر)ص( و ائمه)ع( 
اســت و من با تمام وجود از او حمایت خواهم کرد. ایشان  گفت من شخصاًً یک 
رأی دارم و رأی خودم را به حجت الاسلام والمسلمین سید علی خامنه ای خواهم 

داد و بعد همه  مردم صلوات فرستادند.
پیش از اعلام نتایج همان انتخابات هم آقای اشرفی اصفهانی فرمودند که قطعاًً 
آقای خامنه ای نفر اول خواهد شد، در این موضوع شک نکنید. شب که تلویزیون 
اعلام کرد ایشان بیشترین رأی را آورده اند، شهید محراب رو به ما فرمودند: ماشین 
را آمــاده کنید؛ من می خواهم به تهران بــروم و از نزدیک تبریک بگویم. ما این 
پیرمرد ۸0 ساله را با ماشین به تهران بردیم. به دفتر حضرت آقا که رسیدیم، چون 
به ایشان گفته بودند که آقای اشرفی از کرمانشاه آمده اند و می خواهند حضوری 
به شما تبریک بگویند، آقا از دفترشان بیرون آمده و دم در ایستاده بودند. من و 
اخوی هم همراه پدر بودیم. خلاصه آقا آمدند و دست حاج آقا را گرفتند و از پای 
پله ها ایشان را به داخل دفتر بردند. ایشان به مرحوم پدر ما فرمودند: حاج آقا من 
راضی نبودم از کرمانشــاه به این جا بیایید. شهید محراب در جواب آقا فرمودند: 
من می خواستم بیایم و با شما دست بیعت بدهم که اگر من رأی به شما داده ام، 

کأنهّ به رسول الله )ص( رأی داده ام. 
پدر  می گفتند: کسی که بعد از امام به درد اسلام می خورد، این سید بزرگوار 
است. کسی که ســینه اش را سپر می کند، همین سید بزرگوار است. من باید از 
کسی حمایت کنم که تا لحظه  آخر به درد اسلام بخورد و در مقابل کفر جهانی 
سینه سپر کند و هیچ کس بهتر از آقای خامنه ای چنین شایستگی را ندارد. این 

بیان شهید محراب است.

در اواخــر قرن نوزدهم ایالات متحده آمریکا 
دیگر قدرت درجه دو نبود، بلکه کشور ثروتمندی 
با ده ها هزار هکتــار زمین صنعتي و تولیدکننده 
بزرگ فولاد و ماشــین آلات جهان بــود. پس از 
استقلال آمریکا، در آغاز قرن نوزدهم ایالات متحده 
نواحي پهناوري را در طرف جنوب و غرب به خود 
ملحق کرد. این نواحي سرزمین هاي ایالت لوئیزیانا، 
مستعمره فرانسه بود که ناپلئون آنجا را فروخت؛ 
زیرا نمي توانست از آن در برابر حملات انگلیسي ها 
دفاع کند. چند سال بعد در سال 1۸22، قسمت 
دیگر را که شــامل ایالت فلوریدا مي شد، از دولت 

اسپانیا خریداري کرد.
هر چند طبق قانون اساســي آمریکا، دولت 
فقط با تأیید مردم بومي مي توانست سرزمیني را 
به خود ملحق کند؛ اما جفرسون ـ که خود نقش 
مهمي در نگارش قانون اساسي داشت ـ با خرید 
لوئیزیانا این قانون را نقض کرد. در این زمان هیچ 
کس درباره پیوســتن به آمریکا از اهالي لوئیزیانا 

نظرخواهي نکرد.
مکزیک به دلیل هم مرزی با ایالات متحده، 
همواره مورد طمع این کشور بود، به ویژه آنکه پس 
از خرید لوئیزیانا از فرانسه در سال 1۸02 مرزهاي 
مشترک بسیار افزایش یافته بود. مکزیک که قرن ها 
تحت استعمار و سلطه اسپانیایي ها قرار داشت، در 
ســال 1۸2۳ از اسپانیا مستقل شد. بلافاصله پس 
از آن آمریکایی ها به مناطق خالي از سکنه تگزاس 
مهاجرت کردند. گفتنی است، در طول 12 سال، 
جمعیت آمریکایي ها در تگزاس رشــد یافت و به 
تدریج آمریکاییان اهرم هــاي قدرت اقتصادي را 
در دســت گرفتند. در ســال 1۸۳0، آمریکایی ها 

بیشــترین جمعیت تگزاس را تشکیل مي دادند؛ 
به گونه ای که نســبت جمعیــت آمریکایي ها به 

مکزیکي ها شش به یک بود.
در ســال 1۸۳6، جمهوري تگزاس با کمک  
آمریکایي هایي که از سیاســت هاي دولت مرکزي 
مکزیک ناراضي بودند، اعلام استقلال کرد و خود 
را »جمهوري ستاره تنها« نامید. اهالي تگزاس از 
به خدمت گرفته شــدن مجرمان قضایي به منزله 
ســربازان ارتش مکزیک در تگزاس بسیار ناراضي 
بودند. همچنیــن، سیاســت هاي دولت مرکزي 
مکزیک، همانند اجباري کردن فرقه کاتولیسیسم 
در تگزاس موجب ناخرسندي عمومي شده بود؛ به 
همین دلیل استقلال تگزاس 10 سال بیشتر دوام 
نیــاورد و در چهارم ژوئیه 1۸۴5 مجلس تگزاس، 
الحاق به آمریکا را تصویب کرد. همچنین، با تصویب 
کنگره ایالات متحده آمریکا، در تاریخ 1۳ مه 1۸۴6 

این کشور به مکزیک اعلان جنگ نمود.

هنگامي که »جیمز پالک« در ســال 1۸۴5 
رئیس جمهور آمریکا شد، به کابینه خود اعلام کرد 
یکــي از اهداف اصلي او تصاحب کالیفرنیا خواهد 
بود که در آن زمان بخشي از سرزمین مکزیک را 
تشکیل مي داد.  پالک در خاطرات خود مي نویسد: 
»من به اعضاي کابینــه گفتم همان طور که آنان 
مي دانند تا آن زمان ما شــاهد هیچ گونه عملیات 
تهاجمي آشکار از جانب ارتش مکزیک نبوده ایم، 
ولی این خطر وجود داشت که چنین حمله اي هر 
لحظه صــورت گیرد. من گفتم به نظرم ما دلایل 

کافي براي جنگ داریم.« 
پالک که به دنبال تحقق بخشیدن به اهداف 
توسعه گرایانه و سلطه طلبانه ایالات متحده بود، از 
آنجا که مي دانســت مکزیک به اقدامات تهاجمي 
دســت نزده است، به مثابه یک عمل تحریک آمیز 
نیروهاي ارتش آمریکا را به مرز مکزیک اعزام کرد 
و این نیروها متعاقباً با ایجاد سنگرها و استحکامات 

نظامي در عمق 150 کیلومتري سرحدات مکزیک 
مقدمات تجاوز آمریکا به خاک این کشور را فراهم 
کردند. پیشــروي تا رودخانــه »ریوگراند« جنگ 
خونیني به راه انداخت؛ جنگي که ســرزمین های 
تازه اي را نصیب آمریکایي ها کرد؛ ســرزمین هایي 
که این بار از مکزیک شکســت خورده به دســت 
آمده بودند. »یولیســس گرانت« یکي از سربازان 
آمریکایي در جنگ علیه مکزیک در خاطرات خود 
مي نویســد: »ما براي تحریک جنگ به آنجا اعزام 

شده بودیم... .«
ارتش متجاوز به ســمت جنــوب، در داخل 
مکزیــک به پیشــروي ادامه مي دادنــد. هر چه 
مي گذشت، نظارت بر افراد سخت تر مي شد. سربازان 
مســت، دهکده هاي مکزیک را غارت مي کردند و 

موارد متعدد هتک ناموس رو به افزایش بود. 
در این جنگ هزاران مکزیکي کشته و مجروح 
شدند و ســرانجام در فوریه سال 1۸۴۸ با تسلیم 
مکزیکي ها به پایان رسید. نیروهاي آمریکایي در 
1۷ ســپتامبر 1۸۴۷ مکزیکوسیتي را به تصرف 
خــود درآوردند و چند ماه بعد معاهده »گوادالوپ 

هیدالگو« میان دو کشور به امضا رسید.
بر اساس این معاهده، مکزیک نیمي از خاک 
خود را از دست داد که شامل سراسر تگزاس، تمام 
کالیفرنیا، همه نوادا و یوتا و بخشي از نیو مکزیکو، 
آریزونا، کلرادو و وایومینگ می شد. ایالات متحده 
آمریکا هم در عوض مبلغ 1۸ میلیون دلار اعتبار 
براي دولت مکزیک در نظر گرفت و ســه میلیون 
دلار بدهي آنان را بخشید. در این میان یک روزنامه 
آمریکایي مدعي شــد: »ما چیزي را با فتح کردن 

نمي گیریم ... خدا را شکر.«

 محمد درودیان/ با توجه به اهداف عراق شــامل »لغو قرارداد 19۷5 
الجزایر«، »باز پس گرفتن جزایر ســه گانه تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموســي« 
و »تجزیه خوزســتان« که بعضاًً مقامات رســمي عراق به طور آشکار و حتي در 
مذاکرات بیان مي کردند، ایران در برابر عراق چه راه حل هایي داشــت؟ منظور از 
راه حل اقدامي است که مانع وقوع جنگ شود؛ زیرا وقتي بر مفهوم اجتناب ناپذیري 
جنگ تأکید مي شود، در واقع این موضوع مورد توجه است که ایران مي توانست و 
مي بایست از وقوع جنگ جلوگیري مي کرد و بدیهي است اتخاذ هرگونه راه حلي 
باید با توجه به وضعیت ایران انقلابي، اوضاع جدید منطقه، ادراکي که نسبت به 
ایــران انقلابي به وجود آمده بــود و مهم تر از همه موقعیت و اهداف و رفتارهاي 

عراق مورد بررسي قرار گیرد.
یکــی از پیشــنهادها راهکار مذاکره و امتیــاز  دادن به عراق بود که برخی 
گروه های سیاسی مطرح می کردند. با توجه به خواسته هاي عراق کدام یک از این 
موارد قابل مذاکره بود؟ اساساًً وقتي طرف مقابل دستور جلسه داده و موضوع مذاکره 
را تعیین مي کند و آنچه مشخص شده نیز منافع ملي و حاکمیت و استقلال کشور 
را مخدوش مي کند، آیا جایي براي مذاکره هست؟! آیا در چنین وضعیتي پذیرش 
مذاکره به معناي رسمیت بخشیدن به خواسته هاي دشمن نیست؟! نهضت آزادي 
که بیش از دیگران بر ضرورت مذاکره به منزله یکي از راه هاي دیپلماتیک تأکید 
مي کــرد، در زمان دولت موقت از مذاکره با صدام در هاوانا چه امتیازي گرفت؟! 
مگر غیر از آن است که پاسخ به صدام در چارچوب منافع ملي و انقلابي صورت 

گرفت و به این ترتیب جلسه به پایان رسید؟
بدیهي اســت، ورود به مذاکرات شــرایطي دارد. با فرض تأمین شرایط در 
صورتي که موضوع در بستر یک روند و جریان مورد توجه قرار گیرد، این پرسش 
وجود دارد که چنانچه ایران وارد مذاکرات می شــد و به نتیجه دست نمی یافت، 
به رســمیت شناختن خواسته هاي عراق و ضعف ایران در مذاکره یا پشتیباني از 

خواسته هاي ایران در مقابله با عراق ارزیابي نمي شد؟
در نتیجه مشخص مي شــود ارائه امتیاز به عراق به معناي کاهش تعهدات 
ایران بود و این امر نه تنها به جلوگیري از وقوع جنگ منجر نمي شد؛ بلکه عراق 
را به تشدید فشار به ایران و گرفتن امتیازات بیشتر ترغیب مي کرد، ضمن اینکه 
تأمین خواسته هاي عراق با اهداف ملي و انقلابي ایران در تضاد بود و سبب واگرایي 
در داخل کشور مي شد و نظام انقلابي و نوپاي جمهوري اسلامي مشروعیت خود 
را از دست مي داد و در مجموع روند حاصل از پیامدهاي این تصمیمات به سود 
عراق تمام مي شــد. ضمن اینکه امروز به جاي پرسش از اجتناب ناپذیري جنگ، 
این موضوع مطرح است که چرا این امتیازات به عراق واگذار شد و به چه دلیلي 

در برابر خواسته هاي توسعه طلبانه این کشور مقاومت صورت نگرفت؟

آن روزي که راه آهن به این کشور آمد، آنچه 
در وهله  اول به ذهن هر کسي مي رسید، این بود که 
مرکز کشور را از راه این استان هاي مرکزي ـ یعني 
اصفهــان و فارس ـ به خلیج فــارس متصل کنند؛ 
این طبیعي ترین کاري بــود که ممکن بود در این 

کشور انجام بگیرد.
راه آهن ایران را در دوران طاغوت، در دوران 
رضاخان، با محاسبه  منافع قدرت هایي که دشمنان 
بزرگ این کشور محسوب مي شدندـ یعني انگلیس 
و روسِ آن روز ـ کشــیدند، اسمش را هم گذاشتند 
راه آهن سراسري! دروغ محض؛ کدام سراسري؟ براي 
اینکــه جبهه آن روزِ متفقِ جنگ ـ یعني انگلیس و 
روس ـ بتوانند در دو طرف کشور ما سلاح و مهمات 
منتقل کنند، از نفت کشــور بتوانند استفاده کنند، 
آمدنــد از بخشــي از خلیج فــارس، آن هم با یک 
فاصله اي، راه آهني کشــیدند به تهران؛ از آنجا هم 
به بخشــي از دریاي خزر، براي اینکه قشون روس و 
قشون انگلیس بتوانند به یکدیگر متصل شوند و سلاح 
و تجهیــزات و امکانات منتقل کنند و نفت ایران را 
بردارند ببرند هر جایی که مي خواهند، مصرف کنند. 

در روز 2۳ مهر ماه 1۳06 ه.ش 
رضاخــان کلنگ ســاخت خط آهن 
سراسري را بر زمین زد. در سال پیش 
از آن، یکي از مهم ترین لایحه هاي ارائه 
شده به مجلس، لایحه تأسیس راه آهن 
سراسري بود که بحث هاي فراواني در 
پي داشــت. این لایحه را مهدي قلي 
هدایت، وزیر فوایــد عامه به مجلس 

شوراي ملي ارائه کرد.
مهدي قلي هدایت )مخبرالسلطنه( 
در کتاب »خاطرات و مخاطرات« خود 
درباره طرح احداث خط آهن محمره 
)خرمشــهر( به بندر گز مي نویســد: 
»اول اســفند 1۳05 من پیشــنهاد 
راه آهن را به مجلس بردم. من الغرائب، 
مصدق الســلطنه مخالف شــد که در 
عوض قندسازي باید دایر کرد. راه آهن 
منافع مادي مســتقیم ندارد. گفتم از 
راه آهن منافع مادي مســتقیم منظور 
نیست. منافع غیرمستقیم راه آهن بسیار 
است. نظمیه یا نظام هم منافع مادي 
نــدارد، ضروري مصالح مملکتند، قند 
هم به جاي خود تدارک خواهد شــد 
و اثبات شيء نفي ما عـدا نمي کند.« 
دکتــر مصدق اعتقاد داشــت، هزینه 
و زمان اجــراي چنین طرحي توجیه 

اقتصادي و فني ندارد.
تا ســال ها از راه آهن سراســري 
ایــران همچنــان که دکتــر محمد 
مصدق پیش بیني کرده بود، تنها برای 
حمل ونقل داخلي استفاده می شد و به 
علت محدودیــت روابط ایران و اتحاد 

شوروي هرگز به طور عمده و مقرون 
به صرفه از این خط اســتفاده نشــد. 
دولــت بریتانیا از   همــان ابتدا اعتقاد 
داشــت که این خط   آهن از شــمال 
به جنوب کشــیده شــود تا بتواند از 
ان برای حمله احتمالي به روســیه و 
سپس شــوروي پس از انقلاب اکتبر 

191۷ استفاده کند.
حســین مکي در کتــاب تاریخ 
»بیســت ســاله ایران« نقل مي کند، 
احمدشــاه نیز در پاســخ به پیشنهاد 
انگلیسي  ها براي گشایش باب مذاکره 
درباره کشیدن راه آهن گفت: »راه آهني 
کــه به صــلاح و صرفه ایران اســت، 
راه آهني اســت که از دزداب )زاهدان 
فعلي( شــروع مي شود و مسیر آن به 
اصفهان و تهران باشد و از آنجا به اراک 
و کرمانشاه متصل شود، یعني از شرق 
به غرب ایران، چنانکه از زمان داریوش 
هم راه تجارت هندوســتان در آسیا و 
سواحل مدیترانه همین راه بوده است 
و این راه براي ملت ایران   نهایت صرفه 
را از لحاظ تجارت خواهد داشت، ولي 
راه آهن عراق به خزر فقط جنبه نظامي 
و سوق الجیشــي دارد و من نمي توانم 
پــول ملت را گرفته یا از کشــورهاي 
خارج وام گرفته و صرف راه آهني که 
فقــط جنبه نظامــي دارد نمایم.« در 
ادامه نیز نقل مي کند، نایب الســلطنه 
هندوستان در ســال 1291 شمسي 
در مجلس عوام انگلستان گفته است: 
»در مدت 20 ســال تأیید کردند که 

هندوســتان باید محاط باشد، در یک 
حلقه کوه ها و صحرا ها که بدون تلفات 
زیاد و پول، غیرقابل عبور باشــد. این 
سیاست، هندوستان را از هر حمله اي 
حراست کرده و هیچ ملتي حق عبور 
از این منطقه حمایت شده را نداشت؛ 
امــا اگر این راه آهــن، راه آهن غربي ـ 
شرقي ایران ساخته مي شد، آن وقت 
تمام آن سیاست به خطا بوده و به ما 
مي گویند، این اصــول را نپذیرید که 
سیاست حقیقي هند عبارت است از باز 
کردن سرحدات آن به طرف مغرب.«

با اینکه همگان به ســودمندي 
راه آهن شرق و غرب چه از نظر تجاري 
و چه از نظر نظامي آگاه بوده و اعتقاد 
داشــتند که این مســیر کاربردهاي 
فراوانــي دارد؛ ولــي رضاشــاه آن را 
نپذیرفــت. مي توان تصور کرد که این 
موضع رضاشــاه در درجه اول به نفوذ 
انگلیس بر ارکان دولتش مربوط بود؛ از 
سویي رضاشاه همیشه نسبت به روسیه 
نظر نامساعدي داشت و در آن هنگام 
مخالفت با شوروي را ارجح مي دانست.

دنیس رایت در کتاب »انگلیس ها 
در میــان ایرانیان« مي نویســد: »تا 
پایــان دوره قاجــار هیــچ خط آهن 
طویل المسافتي در ایران کشیده نشده 
بود، در نتیجه هیچ گونه قصوري که از 
جانب بریتانیا باشــد، نبود. جولیوس 
دو رویتــر از میــان جنبه هاي متعدد 
امتیاز وســیع و همه جانبه اي که در 
ســال 1۸۷2 از شاه کسب کرده بود، 

در وهله نخست به راه آهني دل بسته 
بود که امید داشــت بین دریاي خزر 
و خلیج فارس بکشــد. دولت بریتانیا 
از خطري که روســیه را متوجه ایران 
ساخته بود، بیش از پیش نگران شده 
بود. سخت عقیده داشت که چنانچه 
راه آهني بین خلیج فارس و درون ایران 
موجود نباشد، کمک نظامي بریتانیا به 
ایران در صورت حمله روسیه از شمال 

غیرممکن خواهد بود.«
روز یکشنبه 2۳ مهر ماه 1۳06 
در بیرون دروازه گمرک، رضاشاه کلنگ 
راه آهن را بر زمین زد که سیر تکمیل 
آن 11 سال به طول انجامید و هزینه 
آن عمدتــاً از محل مالیات ویژه اي که 
به چاي، قند و شــکر تعلق می گرفت؛ 
تأمین شــد و کسري آن نیز از طریق 
وام هاي بانکي و اعتبارات دولتي فراهم 

گردید.
اولین شرکتی که نماینده خود را 
در امر نقشه برداري و ساختمان راه آهن 
سراســري به ایران فرســتاد، شرکت 
ساختماني یونس آمریکایي بود. پس 
از بررســي هاي متعدد که مهندسان 
مشــاور آمریکایي انجام دادند، مقرر 
شد مرحله نخست خط آهن در جهت 
کلي شمال شــرقي ـ جنوب غربي از 
دریــاي خزر به خلیج فــارس احداث 
شود. ملاحظات سیاسي و نظامي بیش 
از همه ذهن رضاشاه را مشغول کرده 
بود؛ ملاحظاتي چون پرهیز از احداث 
هر گونه خط شمال به جنوب و شرق 

به غرب یــا دوري گزیدن از مرزهاي 
هند، عراق و ترکیــه و فاصله گرفتن 
از خطوط آهن شوروي در آذربایجان 
شوروي و جمهوري هاي آسیاي میانه و 
نیز از شبکه راه آهن بریتانیا در عراق و 
هند. همچنین، تصمیم گرفتند که خط 
به هیچ شهر بزرگ به استثناء پایتخت 
نرود و بیشــتر از مناطق چادرنشین 
بگذرد که تسلط بر آنها براي حکومت 

مرکزي اهمیت بسیاری دارد.
مي توان گفت، راه آهن سراسري 
ایران در حقیقت یک خط آهن نظامي 
براي امپراتوري انگلیس بود و نه یک 
راه آهن تجارتي و ترانزیت یا مسافرتي 
براي ایرانیــان. امپراتوري انگلیس از 
این گونه راه آهن ها در همه مستعمرات 
خود، از جمله هند و آفریقا ساخته بود 
و ایــن خط آهن نیز یکي دیگر از آنها 
به شمار مي رفت. زرنگي انگلیسي ها در 
این زمینه آن بود که براي ساختن این 
راه آهن حتي یک لیره هم خرج نکردند.

دولــت انگلیس پــس از پایان 
جنــگ اول، مهم ترین دشــمن خود 
را بلشــویک هاي روسیه مي دانست و 
سعي داشت در موقعیت مناسب نفرت 
خود را آشــکار کند. نظامیان انگلیس 
بهترین نقطه براي حمله احتمالي به 
شوروي را ناحیه صحراهاي مسطح و 
کم جمعیت ترکمنســتان و قزاقستان 
تشــخیص مي دادند و از ایــن رو به 
رضاخان تحمیل کردنــد که راه آهن 
را به آن ناحیه برســاند تا در حداقل 
زمان و کوتاه ترین مسیر ممکن، خود 
را از خلیج فارس به شــوروي برسانند 
و با ســاختن بندري کوچک در نقطه 
انتهایي راه آهن سراســري در جنوب 
شرقي دریاي خزر، قطعات کشتي هاي 
جنگي خود را به سرعت به دریاي خزر 
رسانده و با ساخت آن، دریاي خزر را در 
اختیار بگیرند و از ناحیه شرق دریاي 
مازندران به داخل خاک شوروي نفوذ 
کرده و سرزمین هاي کم جمعیت این 

ناحیه را تصرف کنند.
روزنامه هــاي غربي در آن زمان 
نوشتند، شــاه ایران راه آهني ساخته 
اســت که از »هیچ کجا به هیچ کجا 
مي رود«؛ یعنی از بندري بي نام و نشان 
در خلیج فارس به بندري بدون استفاده 
در حاشــیه شــرقي دریاي مازندران. 
مســیر واقعي راه آهن شمالي جنوبي 
ایران که حتي از زمان قاجار پیشنهاد 
شده بود و ســپس مجالس اول ایران 
آن را تصویب کــرده بودند، به دلیل 
تخصیص ندادن بودجه بلاتکلیف ماند؛ 
خط آهني که از بندر عباس به شیراز 
و اصفهــان رفته و با عبور از تهران به 
مهم ترین بندر تجارتي آن زمان، یعني 

بندر انزلي مي رسید.

 سید مهدی حسینی/ در مبحــث 
گذشته اشاره شــد که در هشتم شهریور ماه 
مصادف با ایامی که امام خامنه ای)مدظله العالی( 
در حال نقاهت و تحت درمان بودند، با انفجار 
بمب در دفتر نخســت وزیری، رئیس جمهور و 
نخست وزیر هر دو به شــهادت می رسند. در 
همیــن اثنا برگزاری انتخابات ســومین دوره 
ریاست جمهوری در دستور کار انقلابیون قرار 
داشت. در جلســات حزب جمهوری اسلامی 
شهید ســیدعبدالکریم هاشمی نژاد از مشهد 
امام خامنه ای را برای مقام ریاســت  جمهوری 
پیشنهاد می دهد. این پیشنهاد در جمع اعضای 
حزب پذیرفته می شود و در نهایت این نتیجه 
حاصل می شود که این پیشنهاد باید به تأیید 
امام خمینی)ره( برسد. امام خمینی)ره( تا پایان 
نیمه اول سال 60 معتقد بودند که رئیس جمهور 
باید غیرروحانی باشد، اما پس از ماجرای دوره 
ریاست جمهوری بنی صدر، پیشامدها، ترورها 
و... وقتی نامزدی  امام خامنه ای مطرح می شود، 
ایشان می پذیرند و بر این امر تأکید می کنند. اما 
امام خامنه ای قلباً راضی به قبول این مسئولیت 
نبودند؛ چرا که هم حال ایشان خیلی مناسب 
نبود، هم مسائل حفاظتی و مسائل جنگ مطرح 
بود و به طور طبیعی پذیرفتن این مسئولیت با 
مشکلات عدیده ای همراه بود؛ اما از باب اضطرار 
پذیرفتند و در انتخابات ورود پیدا کردند و نامزد 
شدند. انتخابات در تاریخ 1۳60/۷/1۳ برگزار 
شــد و مردم یکپارچه در رأی گیری شــرکت 
کردند و بــا رأی قاطع، امــام خامنه ای را به 

ریاست جمهوری برگزیدند.
مردم در انتخابات سومین دوره ریاست 
جمهوری، 16/۸۴6/996 نفر رأی به صندوق ها 
ریختنــد که تعداد 16/00۷/9۷2 رأی متعلق 
به امام خامنه ای بود. ایشــان با نسبت 95/01 
درصد بالاترین رأی را به خود اختصاص دادند؛ 
درصــدی که در طول تمامــی انتخابات های 

ریاست جمهوری تاکنون بی سابقه بوده است.
این انتخابات و میزان بالای آرا در صحنه 
عمل از اعتماد مردم به روحانیت و نیز شخص 
امام خامنه ای حکایت داشــت. رأی بالای 16 
میلیونــی، لیبرال ها و ملی گراهــا را در لاک 
خودشــان فرو برد و دیگر نتوانستند به رأی 
11 میلیونی بنی صدر مباهات کنند و بار دیگر 
شکست بزرگ سیاسی را متحمل شدند. از این 
انتخابات که به ریاست جمهوری امام خامنه ای 
انجامید باید به حماسه سیاسی بزرگ یاد کرد؛ 
چرا که دیگر در تاریخ انتخابات انقلاب مانند 

آن تکرار نشد.
به این ترتیب، با تأیید اعتبارنامه ایشان 
از سوی شورای نگهبان در تاریخ 1۳60/۷/1۷ 
همزمــان با عید ســعید فطر حضــرت امام 
خمینی)ره( حکم ریاســت جمهوری ایشان 

را تنفیذ کردند.
در همان روز امام خمینی)ره( با اشــاره 
به جنایت منافقین و تروریست های وابسته به 
آمریکا طی پیامی خطاب به ملت ایران مرقوم 
فرمودنــد: »خداوند متعال بر ما منت نهاد که 
افکار عمومی را برای انتخاب رئیس جمهوری 
متعهد و مبارز، در خط مستقیم اسلام و عالم 
به دین و سیاست هدایت فرمود که امید است 
با حُسن تدبیر و کمک قوای سه گانه و پشتیبانی 
ملت بزرگ، مشکلات یکی پس از دیگری رفع 
و احکام مقدس اسلام به طور دلخواه در سطح 
کشــور اجرا گردد. اینجانب به پیروی از ملت 
عظیم الشأن و با اطلاع از مقام و مرتبت متفکر 
و دانشمند محترم جناب حجت الاسلام آقای 
سیدعلی خامنه ای ـ ایده الله تعالی  ـ رأی ملت 
را تنفیذ و ایشان را به سمت ریاست جمهوری 
اســلامی ایران منصوب نمــودم و رأی ملت 
مســلمان متعهد و تنفیذ آن محدود است به 
اینکه ایشان به همان نحو که تاکنون خدمتگزار 
اسلام و ملت و طرفدار قشر مستضعف به حکم 
قرآن کریم »اشداء علی الکفار و رحماء بینهم 
بوده اند، از این پــس نیز به همان تعهد باقی 
باشند و از طریق مســتقیم انسانیت و اسلام 

انحراف ننمایند که ان شاءالله نمی نمایند.«

درنگ

 راه آهن انگلیسي

 ما چیزي را با فتح کردن نمي گیریم!

شرح ماجراي تجاوز ایالات متحده به مکزیک

این وجود پر برکت متعهد را قریب شصت سال است می شناختم. مرحوم شهید بزرگوار حضرت حجت الاسلام والمسلمین حاج آقا عطاء الله اشرفی را در این مدت طولانی به 
صفای نفس و آرامش روح و اطمینان قلب و خالی از هواهای نفسانی و تارک هوی  و مطیع امر مولا و جامع علم مفید و عمل صالح می شناسم و در عین حال مجاهد و متعهد و 
قوی النفس بود. او در جبهه دفاع از حق از جمله اشخاصی بود که مایه دلگرمی جوانان مجاهد بود و از مصادیق بارز »رجِالٌ صَدَقُوا ما عاهَدُوا اللهَ عَلیَْه« بود.)امام خمیني، 61/۷/2۳(

رفیق
شصت ساله 

امام)ره(
 در خدمت یا خیانت ساختن راه آهن به دست رضاشاه

ازهیچکجابههیچکجا!
تاریخ ایران
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گفت وگوی هفته

1 عمرو بن حجاج ـ
چه كسی آب را بست؟

عَمرو بن حَجّاج مَذحَجی زُبیَدی از فرماندهان لشکر عمر بن سعد در واقعه کربلا 
بود. در برخی از منابع آمده که او در روزگار پیامبر اکرم)ص( به اسلام گروید و از 
افرادی بود که نفوذ و جایگاه خاصی در قبیله زبید داشــت. روایت شده که در پی 
وفات پیامبر اکرم)ص( و رویگردانی برخی از قبایل و طوایف تازه مسلمان شبه جزیره 
عربســتان از گردن نهادن به اوامر و نواهی حکومت مدینه، عمروبن معدی کرب از 
زبیدیان یمن خواست تا به او بپیوندند. اما زبیدیان به توصیه عمرو بن حجاج ثبات 
قدم ورزیده بر پایبندی خود به اســلام تأکید ورزیدند و در واقع عمروبن حجاج از 

ارتداد آنها جلوگیری کرد.
عمرو بن حجــاج در زمان حکمرانی زیادبن ابیه بــر کوفه، از یاران و طرفداران 
او شــد و وفاداری خود به حکومت بنی امیه را با امضای شهادت نامه دروغین تمرد 
حجربن عدی از حکومت معاویه به اثبات رســاند؛ شــهادت نامه ای که بهانه معاویه 
برای شــهادت حجر گردید. شــاید بتوان گفت سیر سقوط صحابه پیغمبر)ص( از 

همین جا آغاز شد! 
دخترش »رویحه« همســر هانی بن عروه مرادی بود. عمرو همچنین از جمله 
بزرگان شهر کوفه بود که در اولین روزهای نهضت حسینی، همراه چند نفر دیگر 
چون؛ شبث بن ربعی، حجار بن ابجر و... نامه ای برای امام حسین)ع( نوشت و آن حضرت 
را به کوفه دعوت کرد! با این حال با آمدن عبیدالله بن زیاد به کوفه، عمرو بن حجاج به 
نزد او رفت. او اسیر وعده و وعیدهای ابن زیاد شد، تا جایی که نسبت خویشاوندی 
را نیز زیر پا گذاشت. او از کسانی بود که به دستور عبیدالله، هانی بن عروه را به قصر 
کشاند و موجبات اسارت و بعد شهادت او را فراهم آورد! وي پس از شهادت هاني، 
از طرف طایفه مذحج، به ابن زیاد اعلام وفاداري کرد. وی که روزی از ارتداد قبیله ای 

ممانعت می کرد اینک زمینه ضلالت قبیله ای را فراهم می کرد!
یکــی دیگر از اقدامات او در کمک بــه ابن زیاد این بود که در پراکنده کردن 

یاران مسلم بن عقیل تلاش بسیار کرد.
او کــه مال دنیا کورش کرده بود، در کربلا جنایات زیادی مرتکب شــد. در 
ادامه قیام امام حســین)ع( وی در روز هفتم محرم سال 61 ه.ق به دستور ابن زیاد 
با 500 ســوار، به کنار رود فرات آمد و میان حسین )ع( و یارانش با آب فرات مانع 
شــد و در واقع، آب را بر روی آنان بســت. در برخی از مقاتل آمده است: زلالی آب 
را به آن حضرت وانمود کرد و قســم خورد که تا لحظه مرگ )شــهادت( ایشــان 
نمی گذارد قطره ای از آن بنوشــند. لحن و بیان او، از تشــنگی بر سیدالشهداء)ع(، 

سخت تر و ناگوارتر بود.
پــس از این ممانعت که عطش در ســپاه امام زیادتر شــد، امام)ع( حضرت 
ابوالفضل العباس)ع( را به حضور طلبید و به ایشان فرمود که شبانه و به پرچمداری 
نافع بن هلال با سی سوار و بیست پیاده، به سوی فرات رفته، آب به خیمه ها برسانند 

و نافع بن هلال جملی پیشاپیش آنها حرکت کرد.
عمروبن حجاج از او پرسید »تو کیستی؟« نافع خود را معرفی کرد. ابن حجاج 
علت آمدنش را پرســید، نافع گفت: »آمده ام تا از آن آبی که ما را محروم کرده ای، 
برداریــم.« وی گفت: »خودت بنوش.« نافع گفت: »به خدا ســوگند در حالی که 

حسین)ع( و یارانش تشنه اند، هرگز به تنهایی آب ننوشم.«
سپاهیان دشمن متوجه همراهان نافع شدند که در این موقع عمروبن حجاج 

گفت: »نگذارید آنها از آب بنوشند. ما برای همین کار اینجا هستیم.«
به دســتور حضرت اباالفضل)ع(، نافع بن هلال و ســوارانش به آن سپاه حمله 
کردند و پیادگان حسینی توانستند مشک ها را از آب پر کرده و به خیمه ها برسانند. 

غلــو و بزرگ نمایی یکی از 
تحریفاتی است که ممکن است 
نسبت به شــخصیت ها و وقایع 
تاریخی رخ دهد؛ یعنی شخصیت 
را به قدری بزرگ کنیم که واقعی 
نباشد؛ ولی نقطه مقابل غلو این 
است که یک شخصیت را از منزلت 
حقیقی خودش تنزل دهیم؛ برای 
نمونه اگر علامه طباطبایی)ره( را 
فقط یک ادیب خوب معرفی کنیم، 
با اینکه صحیح است، ولی تحریف 

شخصیت ایشان است.

تحریف ائمه)ع(
 و حادثه عاشورا

دربــاره ائمه)ع( هــر دوی این 
تحریفات اتفاق افتاده اســت؛ گاهی 
آنها را در حدّ خدا بالا می بردند، گاهی 
هم آنها را در حد یک بشــر معمولی 
تنزل می دادند؛ تا جایی که در تنزل 
شخصیت ایشان مقاماتی را برای آنها 
ذکر می کردند که مــا فراتر از آن را 
برای امامزاده ها قائل هســتیم؛ یعنی 
همچنان که بالا بــردن امام تا مقام 
خدایی غلو اســت، پایین آوردن امام 
از مقام حقیقی ایشــان هم نادرست 
است. در روایت فرمودند: ما را از رتبه 
خدایی پایین تــر بیاورید، آن گاه هر 
چه در وصف ما بگویید، دون شــأن 
ماســت؛ زیارت جامعه کبیره شامل 
اوصــاف فوق العــاده و محیّرالعقولی 
درباره ائمه)ع( است؛ ولی می فرماید: 
»بکم فتح الله و بکم یختم بکم ینزل 
الغیث« ســخن از لکم نیست؛ بلکه 
سخن از بکم است؛ با این حال همه 
این مقامات هم دون شأن امام است؛ 

امام فوق اینهاست.
بنابرایــن در دو فراز از فرازهای 
پایانی زیارت جامعه این جمله آمده 
اســت که: »مَوَاليَِّ لَا أحُْصِي ثنََاءَکُمْ 
وَ لَا أبَلُْــغُ  مِنَ  المَْــدْحِ  کُنْهَکُمْ وَ مِنَ 
الوَْصْفِ قَدْرَکُم « یعنی این توصیفات 
هم در شأن شما نیست؛ بلکه اینها در 

حدّ فهم ماست. باز در تعبیر دیگری 
در زیارت جامعه فرمود: »کَیْفَ  أصَِفُ  
حُسْنَ ثنََائکُِمْ وَ أحُْصِي جَمِیلَ بلََائکُِم « 
حضرت فرمودند: مؤمن را نمی توان 
توصیف کرد، چه رسد به امام! مؤمن 
جزء اسرار خداســت، چگونه انسان 
بفهمد که امام کیســت و چیست؟! 
گاهی نمی از آن یم و رشحه ای از آن 
رشحات وجودی امام در قلب انسان 
تجلی می کنــد؛ حقیقت معرفت ما 
به امام در همین حد اســت؛ »الْمَِامُ  
العَِۀِ المُْجَلِّلۀَِ بنُِورهَِا للِعَْالمَِ  مْسِ  الطَّ کَالشَّ
وَ هِيَ فيِ الْفُُقِ بحَِیْثُ لَا تنََالهَُا الْیَدِْي 
وَ الْبَصَْار«؛ امام خورشیدی است که 
در افق عالم طلوع کرده اســت؛ ولی 
هیچ چشمی نمی تواند او را ببیند؛ اگر 
کسی امام صادق)ع( را این گونه معرفی 
کند که فقیه و عالم بزرگواری بودند 
و یــک نهضت علمی به پا کردند، در 
حقیقت مقام ایشان را تحریف کرده 
اســت؛ کمترین شأن امام صادق)ع( 

زیارت جامعه کبیره است.
اســت  ممکن  که  همان طــور 
شــخصیت امام دچار تحریف شود، 
فعــل و رفتار امام هم ممکن اســت 
دچار تحریــف گردد؛ در تعریف امام 
صادق)ع( فقط به چهار هزار شاگرد 
ایشــان اشــاره کردن، تحریف مقام 
ایشــان اســت؛ دیگران هم شاگرد 
داشته اند؛ مثلاً مرحوم آخوند خراسانی 
هم هزار شــاگرد مجتهد داشــتند؛ 
درباره عاشــورا هــم چنین تحریفی 

مطرح است.

آثار و جلوه های 
عظمت عاشورا

یکی از تحریفات عاشــورا این 
اســت که عظمت آن به یک حادثه 
اجتماعی کوچک تقلیل داده شــود؛ 
یکی از عظمت های حادثه عاشــورا 
این است که محور آن نبی اکرم)ص( 
و اهل بیــت)ع( و سیدالشــهداء)ع( 
هستند؛ عاشورا عهد تاریخی خداست 

که از آثار آن ظهور و رجعت و قیامت 
است؛ عاشــورا حادثه ای است که در 
چنین مقیاسی مؤثر است؛ یک جلوه 
عاشورا، ظهور و جلوه دیگرش رجعت 
است؛ یکی از پاداش هایی که خدا به 
سیدالشهداء)ع( داده این است که امام 
زمان)عج( را به ایشان عطا کرده است.
گاهی عظمت کار سیدالشهداء)ع( 
در عالم الست توضیح داده می شود. 
آنجا وقتی این تکلیف عرضه شد کسی 
جز سیدالشــهداء)ع( آن را برعهده 
نگرفــت. گاهی بــرای بیان عظمت 
یک حادثه، آثار آن را بیان می کنند؛ 
برای نمونه، فرمود: »أشَْهَدُ أنََ  دَمَکَ  
تْ لهَُ أظَِلَّۀُ  سَــکَنَ  فيِ  الخُْلدِْ وَ اقْشَعَرَّ
العَْرْشِ وَ بکََی لـَـهُ جَمِیعُ الخَْلَائقِِ وَ 
بْعُ وَ الْرََضُونَ  ــمَاوَاتُ السَّ بکََتْ لهَُ السَّ
ــبْعُ وَ مَا فیِهِنَّ وَ مَا بیَْنَهُنَّ وَ مَنْ  السَّ
ـبُ فيِ الجَْنَّۀِ وَ النَّــارِ مِنْ خَلقِْ  یتََقَلّـَ
ِّنَا وَ مَا یرَُی وَ مَا لَایرَُی «؛ شــهادت  رَب
می دهم که خون شــما در مقام خلد 
قرار گرفت؛ نقل شده است که وقتی 
خون حضرت جاری شــد، آن را به 
آســمان می پاشــیدند، در حالی که 
خون به زمین بازنمی گشت. ابن عباس 
می گوید: در خــواب دیدم که وجود 
مقدس نبی اکرم)ص( شیشــه ای در 
دست دارند و می فرمایند: »این خون 

حســین)ع( است«؛ این یک جلوه از 
عظمت عاشوراست و اثرش این بوده 
اســت که هنگام تجلی، همه کائنات 
درگیر شــدند. »در بارگاه قدس که 
جای ملال نیست/ سرهای قدسیان 

همه بر زانوی غم است«.
گاهی در بیان عظمت عاشــورا 
گفته شده که ابراهیم خلیل، موسای 
کلیــم و حضرت نــوح)ع( را به کربلا 
آورده انــد و آنهــا را بــا ضیافت امام 
حسین)ع( آشــنا کرده اند؛ گاهی آثار 
و برکات عاشــورا را توضیح می دهند 
و از ثواب زیــارت حضرت و آثار حرم 
حضرت  حــرم  می گویند؛  حضــرت 
مختلف الانبیــاء)ع( و مختلف الملائکه 
است و انبیای الهی)ع( و بندگان خاص 
و خالص خدا ـ پــس از ورود به عالم 
برزخ ـ دسته دسته به زیارت حضرت 
می آیند؛ فرمود: ملائکه به نوبت می آیند 
و جبرئیل و میکائل هم در صف زائران 
می ایستند. حتی در بعضی روایات آمده 
است که بعضی از ملائکه فقط یک بار 
در عمر خود می توانند به کربلا بروند، 

اینها جلوه های عظمت عاشوراست.
امام حســین)ع( در نامه ای به 
محمد حنفیه نوشتند که هدف شان 
از قیام چیست؛ »أنََّ الحُْسَیْنَ یشَْهَدُ 
یکَ لهَُ وَ  أنَْ لَا إلِهََ إلِاَّ اللهُ وَحْدَهُ لَاشَــرِ
داً عَبْدُهُ وَ رَسُولهُُ جَاءَ باِلحَْقِّ  أنََّ مُحَمَّ
مِنْ عِنْدِ الحَْقِّ وَ أنََّ الجَْنَّۀَ وَ النَّارَ حَقٌ  
ــاعَۀَ آتیَِۀٌ لا رَیبَْ فیِها وَ أنََّ  وَ أنََّ السَّ
اللهَ یبَْعَثُ مَنْ فيِ القُْبُورِ« به عبارتی، 
این نامه مرامنامه قیام امام حسین)ع( 
است؛ نگاه حضرت این است که خدای 
متعال اله حقیقی است و الهی جز او 
نیســت؛ همه عالم مخلوق او و تحت 
تدبیر اوســت؛ از نظر ایشــان خدای 
متعال بنده برگزیده ای دارد که عبد و 
رسول اوست و خدایی که این پیامبر را 
فرستاده، عالم را لغو خلق نکرده است؛ 
قیامتی برپا می شود و مسیر انسان در 

نگاه حضرت چنین مسیری است.
ایــن  در  سیدالشــهداء)ع( 

وصیت نامه اشاره می کنند که به دنبال 
خودپرستی، نزاع شــخصی و فساد 
نیستند؛ انسان اگر دنبال نفس خود 
باشد، هر کاری کند فساد است؛ حتی 
اگر بگوید من اصلاح می کنم؛ قرآن در 
ارُ  این آیه شریفه می فرماید: »تلِکَْ الدَّ
ا فيِ  الْآخِرَۀُ نجَْعَلُها للَِّذینَ لایرُیدُونَ عُلُوًّ
الْرَْضِ وَ لا فَساداً وَ العْاقبَِۀُ للِمُْتَّقین « 
)قصص/۸۳( خدای متعال در این آیه 
آخرت را توصیف می کند؛ آخرت با این 
عظمت متعلق به کسانی است که در 
زمین به دنبال برتری جویی نیستند؛ 
سیدالشــهداء)ع( در پی اثبات خود 
نبودند و نمی خواســتند برتر باشند؛ 
انتهای نفس پرســتی، برتری جویی و 
در خدمت داشــتن همه عالم است؛ 
کسی که دنبال اثبات نفس خویش 
است هر کاری کند فساد است؛ یعنی 
همان حجابی که دنبال اصلاح است، 
بیشتر فساد می کند؛ چون می خواهد 
خود را اثبات کند؛ انتهای اصلاحش 
را که ببینی، خودش را می بینی! اگر 
کسی اهل برتری جویی و افساد نبود، 
کل مشــی او صلاح است؛ هر کاری 
کنــد، عمل صالح اســت؛ و بعد هم 
فرمــود: »و العاقبه للمتقین«؛ یعنی 
اینها به عاقبت خیر می رســند، ولی 
دیگران هر چه تلاش کنند، نتیجه ای 
جز فساد و اثبات نفس ندارد؛ بنابراین 
کسی که به دنبال فساد و اثبات نفس 

باشد، به دار آخرت نمی رسد.
دلیــل همه جنگ هــای دنیا و 
درگیری های تمدن مادی اســتکبار، 
عجــب بــه نفــس، خودبینــی و 
برتری جویی اســت؛ امام حسین)ع( 
به دنبال این اهداف نیســتند، بلکه 
در پی اصلاح امت جدّشان هستند؛ 
چراکه امت تاریخی نبی اکرم)ص( به 
بن بســت و انسداد دچار شده و رو به 
فساد می رفت؛ سیدالشهداء)ع( برای 
بازگرداندن امّت به مدار خود، دست 
به امر به معروف و نهی از منکر زدند 

تا سیره جدّشان احیا شود.

حجت الاسلام والمسلمین سیدمهدی میرباقری

عظمتعاشوراتارجعتادامهدارد

 آیت الله سیدعلی شفیعی/   
در ســوره ضحی آیه »فأما الیتیم فلا 
تقهر« خداونــد به پیامبر)ص( خطاب 
می کنــد که هیچ گاه یتیــم را از خود 
نرانــد و همه افراد جامعه را به پدری و 
مهربانی دعوت کند تا آنها انسان هایی 

سالم و مأنوس باشند.
 در آیه »و اما الســائل فلا تنهر 
و امــا بنعمه ربک فحــدّث« خداوند 
به پیامبــر)ص( خطــاب می کند که 
نیازمندان را با خشــونت از خود مران 
و نعمت هــای خــدا را بــرای همگان 

یادآوری کن.
در روایات از شیعیان تعبیر به ایتام 
آل محمد)ص( شده است. به اجماع امت 
اسلام، رسول خدا)ص( و امیرمؤمنان)ع( 
پدران واقعی این امت هســتند و این 
ســخن به معنای آن است که علی)ع( 
پدر حقیقی شــیعیان است و غاصبان 
خلافت علی)ع(، شــیعیان را از امامت 

و خلافت وی محروم و یتیم کردند.
پدر واقعی شیعیان در زمان کنونی 
امام زمان)عج( است، غیبت ایشان برای 
شیعیان همچون فرزندی است که پدر 
بالای ســر او وجود نــدارد و به علما و 
فقها دستور داده شده است که به ایتام 

»شیعیان« رسیدگی کنند.
در دیدار با آیت الله سیستانی علت 
عــدم حضور در نماز جماعت، تألیف و 
تدریس را جویا شدم، ایشان گفت که 
با توجه به دستور شرع مبنی بر کفالت 
ایتــام، در زمان کنونی رســیدگی به 
وضعیت شیعیان از جنبه های سیاسی، 
فرهنگی و اقتصادی در سراســر جهان 
را وظیفه مهــم خود می دانم و در این 
باره مجتهدان و مراجع تقلید به عنوان 
متکفلیــن و سرپرســتان ایتام باید به 

مشکلات آنها رسیدگی کنند.
امــام زین العابدیــن)ع( به همه 
نیازمندان کمک می کردند و ابا داشتند 
که دست مستضعفی را خالی برگردانند 

و دل شان را بشکنند.
در آیه »و اما بنعمه ربک فحدّث« 
خداوند بازگو کردن نعمت ها و شکر آن 
را خواســتار شده است. نعمت شناسی 
یکی از نشانه های شاکر بودن است که 
لازمه آن بازگو کردن آنها است، تا نعمت 
و نعمت شناسی زیاد شود و به هیچ وجه 
ریاکاری و خودنمایی محسوب نمی شود.

 دلسوزی اهل بیت برای شیعیان!
آیت الله طباطبایی نژاد گفت: همان گونه که کربلای امام حســین)ع( را حفظ کردیم، باید کربلای ایران را حفظ کنیم و همان آثاری که شــهادت ۷2 تن در کربلا 
داشته، در شهادت شهدای کربلای ایران نیز برای ابد باقی خواهد ماند. حفظ، نشر و انتقال فرهنگ ایثار و شهادت از بعد از دفاع مقدس که برگرفته از فرهنگ عاشورایی 

امام حسین)ع( است، سبب تربیت نسل های پیش رو خواهد شد که با اخلاص تمام برای دفاع از اسلام، زن و فرزند خود را رها می کنند و به آغوش شهادت می روند.

تربیت 
حسینی

آئینه خواص

*در مقدمــه بفرمایید، با توجه به اینکه هیئت ها در هر برهه ای از 
تاریخ یک رســالت و وظیفه ای را با قدرت دنبال کرده اند؛ مانند نقش 
پررنگی که در دوران دفاع مقدس داشتند. به نظر شما امروز مهم ترین 

وظیفه هیئت ها چیست؟
ما باید همیشــه جامعه  هدف خود را با رویکردها و نگرش بزرگ ترهایمان 
تنظیم کنیم؛ یعنی به عبارتی باید رهرو آنها باشیم و خط و مشی آنها را دنبال 
کنیم. از سویی، امروز جوانان و اقشار مردمی از هیئت ها استقبال می کنند، البته 
وقتی جمعیت زیاد می شــود، به همان اندازه بار منفی و برخی سوء اســتفاده ها 
بیشــتر می شــود. باید به هجمه های مخالف و رویکردهای مثبت موافق توأمان 
توجه کنیم. همواره باید در راســتای این مشکلات و هیاهوها به بزرگ تر هایمان 
رجوع کنیم؛ بزرگ تر ما هم رهبر معظم انقلاب اســت؛ از این رو باید گوش فرا 
دهیم که رهبری چه فرمانی می دهند؛ چون ایشان می دانند افق ها چه هستند 
و چه رویکردهایی این انقلاب را به ســرمنزل مقصود می رساند. در واقع، خط و 
مشــی مدنظر معظم له انحراف و گمراهی به همــراه ندارد و اگر به این منویات 
پایبند باشــیم، گمراه نخواهیم شد. یک نکته دیگر اینکه عده ای می خواهند از 
ولایت هم جلوتر بروند که این پیشروی خطرناک است. متأسفانه، بعضاً در زمان 
حضرت امام)ره( شــاهد این افراط گری ها بودیم؛ آن موقع هم ما جلو نرفتیم و 
هر چه ایشــان امر می کردند، در راستای آن حرکت می کردیم و امروز هم رهبر 
معظم انقلاب هر چه فرمان دهند، باید در تبعیت پذیری پیشگام باشیم، نه اینکه 
خودمان به علم ناچیزمان رجوع کنیم؛ اما برخی ها خودشان را فقیه و عالم تر از 

حضرت آقا می دانند!
عزاداری امام حسین)ع( همچون روز روشن است و چونان آفتابی می درخشد. 
در حال حاضر، پرچمدار نهضت حسینی حضرت آقاست و ما باید پشت سر رهبر 
عزیزمان حرکت کنیم تا آســیب نبینیم. امام معصوم)ع( فرمودند، اگر استاد و 
معلم داشته باشید، در هر عرصه ای موفقیت به دست می آید. در خواندن های مان 
خیلــی دقت کنیم، چون همه مــا را رصد می کنند و میلیون ها نفر صدای ما را 
می شنوند و ما را می بینند. ضروری است، در مدح و ثنای اهل بیت)ع( شعرهای 
قوی و تأثیرگذاری ســروده شــوند؛ به ویژه شعرهای انقلابی که همواره حضرت 
آقا بر اشــاعه آن تأکید دارند، زیرا دعوا بر سر همین انقلاب اسلامی است. اصلًا 
دشــمن از عمق بخشی انقلاب اسلامی هراس دارد. دشمن نه می خواهد نهضت  
حســینی توسعه پیدا کند و نه انقلاب اسلامی! از این رو باید هوشیارانه در این 

مسیر گام برداریم.
بگذارید این طور بگویم اگر در یک خانواده، فرزندان به حرف پدر و مادرشان 
گوش فرا ندهند، فاجعه است و زود گمراه می شوند. قطعاً بزرگان، فقها و علمای ما 
به ویژه رهبر عزیزمان حکم پدری بر ما دارند و ما باید تابع رهنمودها و توصیه های 

بزرگان باشیم. به اعتقاد بنده، اجتهاد کردن در این مسیر نه تنها منفعتی ندارد؛ 
بلکه به بدنه اتحاد و انسجام آسیب وارد می کند.

*دشــمن امروز در جامه افراط گری یا جریانی تحت عنوان تشیع 
انگلیســی خود را نشان می دهد؛ شنیده ایم که این جریان به سراغ شما 
هم آمده اند و پیشــنهادهایی داده اند؛ از این پیشنهادها بگویید و اینکه 
چگونه می توان در مقابل این جریانات ایســتاد و از اشاعه و گستره آنها 

جلوگیری کرد؟
بله، سراغ بنده هم آمده اند؛ پرزور هم آمده اند. البته خودم نرفتم و هرگز هم 
نمی روم؛ چون من فرزند جنگ هستم و افتخار دارم زمانی در جبهه های حق علیه 
باطل رزمندگی کرده ام؛ گردان مقدادی هستم و اینها حریف ما نمی شوند. بله، همین  
چراغ سبزهایی را که به برخی نشان داده بودند، به ما هم برای جلب نظر و ترغیب 
نشــان دادند و گفتند که اگر نریمان این دعوت را قبول کند، عکس آقا را بردارد 
و برای آقا دعا نکند، ما به او حسینیه، پول، ماشین و خانه می دهیم و او را تأمین 
می کنیم. به شــرط آنکه در مداحی هایش نامی از انقلاب اسلامی، رهبری و شهدا 
نبرد.  در گذشته عده ای با امام)ره( مخالف بودند و اعتقاد داشتند، باید فقط از امام 
زمان)عج( بگویید! همان زمان وقتی جایی می رفتم و می خواستم دعا کنم، جلوی مرا 
می گرفتند و فریاد می زدند: »یا حجت بن الحسن عجّل علی ظهورک« و نمی گذاشتند 

دعا کنم. بعداً فهمیدم اینها ضد امام)ره( و ولایت فقیه بودند و هنوز هم هستند.

*همه می دانند مبدع شور که به سینه زنی ها حال و هوای تازه ای 
داد، جناب عالی بوده اید؛ در عین حال بر حفظ اصالت و مبانی پافشاری 
دارید. بفرمایید چطور با این حفظ اصالت و استفاده از سبک های مناسب، 

هزاران نفر پای منبر شما می نشینند؟ 
ما قدیمی هستیم و آموزگارانی داشتیم که به ما یاد دادند اول اصالت مان را 
حفظ کنیم و دوم به اشعار قوی، پرمحتوا و غنی اهمیت بدهیم. سعی کردم رنگ 
عوض نکنم و همان نریمانی باشــم که در گردان مقداد و میثم برای رزمندگان 
می خواند. به همین دلیل، ما با مداحان امروز فرق داریم؛ چه از نظر لباس، چه از نظر 
استفاده از سبک ها و همچنین اشعار! اینکه مداحان و خوانندگان ما به روز حرکت 
می کنند، هم تأثیرات منفی دارد و هم مثبت. منفی آن به بی توجهی به شاخصه 
غنی بودن سبک و شعر برمی گردد. الآن دیگر خواننده های ما به شاخصه های سنتی 
موسیقی توجه ندارند. ما مداح قدیمی هستیم و به اغنای مجلس و تأثیرپذیری 
مناسب از سوی مخاطب توجه داریم. امروز متأسفانه مداحان جوان ما گاهی هر 
چه دست شان می رسد می خوانند؛ چون معلم آنها هم امروزی است؛ اما هم ترازهای 
ما شهید شده اند! باید مداحان جوان ما به رویکردهای ستایشگران قدیمی تأسی 

کنند. البته در دستگاه حضرت سیدالشهداء)ع( هر دوی این سبک ها پذیرفته است؛ 
اما این کجا و آن کجا! مداح مجموعه شعائر دین را در هیئت ها فریاد می زند؛ اما 
همه دین ما همین واحسین واحسین نیست؛ بلکه عمل مان مروج مناسبی برای 
دین ماست. اگر بنده در جایگاه مداح در نمازم کاهل باشم؛ روضه ای که می خوانم 

تأثیری نخواهد داشت. تنها خواندن نیست و من باید مواظب اعمالم باشم. 

*آقای پناهی، شما با رهبر معظم انقلاب یک عکس معروف دارید؛ 
در باره این عکس برای مان بگویید.

یک شــب پیش از این مراسم در منزل با خودم گفتم، »یا فاطمه زهرا)س( 
من دوست دارم یک عکسی با فرزند شما داشته باشم«، گریه ام گرفت، الآن هم 
که دارم دوباره بازگو می کنم، این حال به من دست داده است.  دلم شکسته بود. 
خوابیده بودم که یکی از دوستان تماس گرفت و به من گفت، سریع بیا در فلان 
درب منتظریم. خودم را سریع رساندم، وارد بیت شدیم. شعرا در طبقه بالای بیت 
نشســته بودند، تولد حضرت امیرالمؤمنین)ع( بود. پس از پایان جلسه، همه دور 
حضرت آقا را گرفتند. عکاسی را دیدم که در بالای سکو مستقر شده و از بالا عکس 
می گیرد، تعجب کردم؛ زیرا معمولاً عکاسان یا از جلو عکس می گیرند یا از کناره ها. 
حاج سعید حدادیان می خواست مرا ببرد تا با حضرت آقا زیارتی داشته باشم که 

شلوغی ها اجازه نداد. من هم با خودم گفتم شاید حواله من نباشد. 
به یک باره دیدم سردار جباری به من اشاره کردند که از این ور بیا 
و برو. اصلًا تعجب کردم که خود شعرا برای من راه باز کردند. رفتم 
و به پیش آقا رسیدم. زانو زدم زمین و به رهبر معظم انقلاب گفتم، 
من امام زمان)عج( را نمی توانم ببینم و در مقابل شــما زانو می زنم؛ 
یعنی به اهل بیت)ع( احترام کردم. حضرت آقا حال مرا پرســیدند. 
گفتم: حضرت آقا در حق من دعا کنید و دست بر سر من بکشید. 
همین که حضرت آقا بر سر من دست کشیدند، از همان بالا عکاس 
تصویر مرا گرفته بود. جالب است بدانید که دوستان خودم گفتند، 

تاکنون ندیده ایم کسی چنین عکسی با حضرت آقا داشته باشد.

*چقدر به جوان گرایی اعتقاد دارید؛ در مقام یک بزرگ تر 
مداحی فکر می کنید با چه رویکردی باید به جوانان در این 

عرصه میدان داد؟
بایــد میدان بدهیم؟! تا فرصت ندهیــم نمی توانیم چیزی به 
جوانان مان بیاموزیم. به تمام کســانی که با من می خوانند یا پیش 
من می آیند، می گویم که هر شعری را نخوانید؛ باید شعرها، وزین و 
تأثیرگذار باشند و حتماً در روضه ها به رفتار عالمانه متکی بر مقتل 

توجه شود. 

*آیا هیئت ها باید محل وعظ و نقل تاریخی صرف باشــد یا اینکه 
باید در آن ولایتمداری، بصیرت افزایی یا مسائل سیاسی روز نیز تحلیل 
شود؛ چراکه خیلی ها می گویند، هیئت ها نباید سیاسی باشند، نظر شما 

در این زمینه چیست؟
باید زیرک باشــیم و گمراه نشــویم. در هیئات باید به جوانان یاد بدهیم و 
بگوییم در این شرایط چقدر بصیرت اهمیت دارد. البته نباید به گونه ای سیاسی 

باشد که از اصل عقب بمانیم. 

*در پایان بفرمایید، وقتی به ایام محرم نزدیک می شویم، چه نوایی 
را با خودتان زمزمه می کنید؟

زخم تنت روی ریگ بیابان؛ اشک دل سوز آه یتیمان؛ خدایا از این غم چه 
چاره کنم؛ حســین جان ای آبروی دو عالم؛ نگین سلیمان به حلقه خاتم؛ خدایا 
روی نیزه رأس پر از خون؛ به روی ناقه ها من و دلخون؛ خداحافظ ای برادر زینب؛ 
به خون غلتان در برابر زینب ... . در دوران جنگ تحمیلی از این شعر بسیار لذت 

می بردیم. در حال حاضر هم به مثابه یک روضه کامل جواب می دهد.

از مداحی در گردان مقداد تا نوآوری در سبک های مداحی در گفت وگوی اختصاصی صبح صادق با نریمان پناهی

بایدبهحرفبزرگانمانگوشدهیم
 مجتبی برزگر/  اعتقاد عجیبی به دقت و توجه به غنی بودن شعر و سبک پیشکسوتان مداحی دارد. به جوانان امروزی توصیه می کند که پای درس استادان قدیمی بنشینند و از این فرصت به نحو شایسته ای 
بهره ببرند؛ چون خودش مدیون و مرهون فرصتی است که در جبهه های حق علیه باطل برای او پدید آمد و آموزگارانی که به شهادت رسیدند. به ظنّ خودش ستایشگری را در جبهه آموخته و از الگوهایی، همچون 
حاج منصور ارضی و حاج ماشاءالله عابدی تبعیت کرده و سوز نوای آهنگران در زمان جنگ را نیز می پسندد. این مداح برجسته کشور در ادامه صحبت های خود توصیه ای هم داشت که در عرصه ولایتمداری باید پا 
به رکاب باشیم و تبعیت پذیری بلامنازع داشته باشیم. هیئتی ها و سینه زن های مکتب الحسین)ع( با یا حسین های معروف ساده مملو از خلوص نیت بر غربت سالار شهیدان عزاداری ها کرده اند. وقتی از او می پرسم، 
در ایام محرم کدام نوحه را زمزمه می کنید، منقلب می شــود و »حســین جان ای آبروی دو عالم...« را با آن نوای دلنشین می خواند. پناهی افتخار می کند که کسانی مانند حاج منصور ارضی معلم او بودند و به حاج 
ماشاءالله عابدی نیز ارادت ویژه ای دارد. در شب های حزن و اندوه محرم حسینی به هیئت مکتب الحسین در حسینیه احمدیه تهران رفتیم و ساعتی را با او به گفت وگو نشستیم. مشروح صحبت های ما با این مداح 

اهل بیت)ع( در ادامه از نظرتان می گذرد.
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 تقویت توان نبرد هوایی

 خواهر شهید مدافع حرم »علی جمشیدی«

تمام همّ و غمش اعزام به سوریه بود
 احسان امیری/ شهید علی جمشیدی به 
همراه سایر یاران مازندرانی خود در خان طومان به 
جمع مدافعان حرم پیوست و 21 فروردین امسال 
توانست در اوج جوانی به قول حضرت روح الله)ره( 
راه صد ساله را یک شبه طی کند و برای همیشه 
زنده شود. در ادامه خواهر این شهید از خصوصیات 

برادرش می گوید.
 تنها بسیجی که در خان طومان شهید 
شد؛ خواهر شهید جمشیدی گفت: علی فرزند دهم 
و آخر خانواده بود و سال 69 با خواهر آخرمان که 

دو قلو بودند، متولد شد. در بین شهدای خان طومان علی تنها بسیجی آن جمع 
بود که به شهادت رسید.

برادرم بســیار فعال بود و از دوران ابتدایی در بســیج و ستاد امر به معروف 
فعالیت داشت. گاهی که مناسبتی پیش می آمد، به ستاد می  رفت و شب ها همانجا 
می خوابید و صبح به مدرسه می  رفت. درسش که تمام شد، پس از قبولی در کنکور، 
در رشته معماری ساختمان ادامه تحصیل داد و لیسانسش را از دانشگاه چالوس 
گرفت. البته بین مقطع فوق دیپلم و کارشناسی دوران سربازی اش را هم طی کرد 

و سه سال در اردوهای جهادی در منطقه سیستان شرکت کرد.
پیگیر اعزام؛ علی یکسال ونیم پیگیر بود که به سوریه برود، خیلی هم در 
این زمینه تلاش می  کرد تا اینکه برادر دیگرم که پاســدار است، به او گفت: اول 

باید در شهر خودمان آموزش ببینی، بعد بروی استان تا از آنجا اعزامت کنند.
 علی یکسری آموزش ها مانند دفاع شخصی دید، اما برادر پاسدارم گفت که 
اینها آموزش محسوب نمی  شوند. باید بروی در شرایط سخت و خودت را برای آن 
موقعیت آماده کنی. علی با سه چهار نفر از دوستانش سه روز به یک جنگل بدون 

آب و غذا رفته بودند و در شرایط سخت و باران خودشان را آماده کرده بودند.
برادرم گفت: باید تیراندازی هم یاد بگیری. علی به قدری مشتاق رفتن بود 
که آموزش تیراندازی هم دید آن هم در حدی که وقتی مســابقه داد، جزء ســه 
نفر برتر شــهر شد و تا جایی پیش رفت که توانست در استان مازندران هم جزء 

سه نفر اول شود.
برادرم وقتی می دید هر چه می گوید، علی انجام می دهد و بیشتر اصرار می کند 
 خواست که او با همه چیز آشنا شود. به همین دلیل علی تمام آموزش ها را دید 
و حتی تلاش کرد با بچه های تیپ فاطمیون اعزام شود. سرانجام برادر بزرگ ترم 

گفت: کارهایت را برای رفتن درست می  کنم و به این ترتیب تیر ماه رفت.
مادرم ابتدا راضی نبود؛ به همین دلیل برای علی شرط گذاشت که اگر نماز 
صبح هایــش را اول وقت بخواند، اجازه رفتن می دهد. خب من هیچ وقت ندیده 
بودم علی نماز صبحش قضا شود؛ اما برای اینکه اول وقت بخواند، خیلی سختش 
بود. مانده بود چه کند؟ گفتم: علی قول بده و نذر کن، می تونی انجام بدی، مامان 
هم راضی می شه. 1۳ فروردین بود که برای اولین بار لباس نظامی پوشید و گفت: 

بالاخره لباس سایز خودم را پیدا کردم. خیلی ذوق می کردم. 
اول سوریه بعد ازدواج؛ تصمیم داشتیم برایش زن بگیریم. به علی گفتیم 
هر کسی را در نظر داری، فقط به ما بگو تا به خواستگاری برویم. تا شنید، گفت: 

من تا از سوریه برنگردم، راضی به ازدواج نمی  شوم. 

از ناحیه دو پا جانباز و ویلچرنشین 
بود. می گفت به دلیل داشتن تحصیلات 
حوزوی، با همین وضعیت حدود هشت 
سال در ستاد فرماندهی کل سپاه به 
عنــوان یکی از نیروهــای نمایندگی 
ولی فقیه خدمت کردم. ولی متأسفانه 
خیلی مشکل داشتم. صبح ها صبحانه 
نمی خوردم تا نیاز به دستشویی پیدا 
نکنــم. محل کارم طوری بود که باید 
چنــد پله را بالا می رفتم. اگر کســی 
نبود که کمک کند باید بدون ویلچر 
و با کمک دو دســتم خودم را به آن 
جا می رساندم. اما الآن حالت اشتغال 
شــده ام. آن هشت سال خیلی سخت 
گذشــت. اصلًا محیط پادگان برای ما 

ویلچری ها مناسب نیست.

نقطه سرخط
 اندر مصائب جانبازی

 فرمانده کل سپاه  در  کنگره  سرداران، امیران و 1۸۸0 شهید  یاسوج

امنیت پایدار مهم ترین دستاورد نظام است
سردار جعفری گفت: »مهم ترین دستاورد 
خون شــهدا امنیت پایدار در نظام مقدس 
جمهوری اسلامی است و در سخنان اخیر مقام 
معظم رهبری بارها شاهد بیان اهمیت امنیت 

در این مقطع حساس بوده ایم.«
سردار محمدعلی جعفری فرمانده کل سپاه 
در اختتامیه کنگره ملی سرداران، امیران و 1۸۸0 
شــهید اســتان کهگیلویه و بویراحمد با تأکید بر 
اینکه مردم ایران اسلامی پای بیعت روز اول با امام 
و رهبرشان هستند، افزود: »مردم بابصیر و انقلابی 
ایران عزیز و استان کهگیلویه و بویراحمد در همه 
میدان های جهاد با دشمن، کفار و مخالفان انقلاب 

اسلامی آماده هستند.«
وی اظهار داشت: »بنا به فرموده مقام معظم 
رهبری از جمله وظایفی که در این کنگره ها داریم 
یاد کردن راه شــهیدان و دستاوردهایی است که 
خون شــهیدان مان تاکنون برای مان داشته است، 
این دستاوردها را باید مرتب یادآوری کنیم و بدانیم 
که ادامه حیات و زندگی ما به همین یاد کردن ها 
و معرفت ها و شناخت ها و راه واقعی اسلام همین 

مسیر است.«
سرلشکر جعفری با بیان اینکه کشور ما جزء 

کشورهایی است که از ناامنی های زیادی برخوردار 
است، افزود: »امنیت بی نظیر در ایران نتیجه هشت 
سال مقاومت و ایستادگی در دفاع مقدس است و 
درس بزرگی که شــهدا به دشمنان دادند این بود 
کــه ایران و ملت ایران با ایــن نظام و اعتقادات و 
باورها هرگز قابل دست اندازی و تجاوز نیست و هر 
متجاوزی را سر جای خود می نشاند و حقوق خود 

را بازپس می گیرد.«
وی با بیــان اینکه حوادث امــروز منطقه و 
مقاومت و مردانگی که امروز در ملت های مسلمان 
منطقه شــاهد هســتیم، حاصل هشت سال دفاع 
مقدس و مقاومت اسلامی و انتقال درس مقاومت 
اســت، یادآور شد: »چرا با وجود جمع شدن همه 
زورمندان دنیا برای شکســتن ســوریه، موفق به 

ایــن کار نشــدند. باید بدانیم بخــش عظیمی از 
این موفقیت نصرت الهی اســت، همه برنامه های 
دشــمنان چه در ایران و چه در منطقه با شکست 
مواجه شده که حاصل همان ایستادگی و مقاومت 
و تحقق نصرت های الهی اســت که پی درپی از آن 

بهره می بریم.«
فرمانده کل سپاه در بخش دیگر سخنان خود 
با تأکید بر اینکه رســیدن به تمدن بزرگ اسلامی 
با همت مردم و مسئولان محقق می شود، تصریح 
کرد: »بنا به فرموده مقام معظم رهبری آشنایی با 
روحیه، پشتوانه فکری، سبک زندگی و سابقه شهدا 
مهم ترین راه برای زنده نگه داشتن یاد شهداست و 
امروز بیش از هر زمان دیگری به سبک زندگی شهدا 
نیاز داریم تا بدانیم که شهدا در مقابل اسراف، تعرض 
و تجاوز به بیت المال و اشرافی گری حساس بودند.«
سرلشکر جعفری با بیان اینکه شهدای ایران 
اسلامی به دشــمن اعتماد نداشتند، گفت: »این 
مسئله ای است که امروز در میان برخی مسئولان ما 
وجود دارد، به طوری که مقام معظم رهبری امسال 
از جهاد کبیر نام بردند تا این نکته را یادآوری کنند 
که همه ما به جهادی بزرگ تر از جهاد دفاع مقدس 

و بیش از هر زمان دیگر نیاز داریم.«

قبیله عشق گلی از باغ
 روایت »مرهم زخم« بیست وهفتی ها

مجموعــه بیســت وهفتی ها در قالــب زندگی نامه داســتانی 
می کوشــد تا بــه دور از جنس ادبیات آثار مســتند، با بیانی روان 
و صمیمی زندگی نامه مســئولان واحد، فرمانــده گردان و فرمانده 
گروهان های شهید لشــکر 2۷ محمدرسول الله)ص( را روایت کند. 
روایت داســتانی و لحن صمیمی این مجموعه مخاطب را با متنی 
جذاب و خواندنی روبه رو می کند. »واحد بهداری/1« دومین مجموعه 

از »بیســت وهفتی ها« اســت که با عنوان »مرهم زخم« زندگی نامه سردار شهید محمدحسین 
مردی ممقانی، فرمانده واحد بهداری لشکر 2۷ محمدرسول الله)ص( را مرور می کند. در بخشی از 
این مجموعه می خوانیم: »روزی در حین عملیات والفجر۸، عراقی ها فاو را با بمب های خوشه ای 
زدند. مصطفی مرتجی که برای سرکشــی به واحد موتوری بهداری رفته بود، در همین بمباران 
به شهادت رسید. محمدحسین خیلی به او علاقه داشت و رویش خیلی حساب می کرد. بارها به 
بچه های بهداری گفته بود. هر کاری که به مرتجی می ســپارم، خیالم راحته. می دونم کار درست 
انجام می شه. وقتی بچه ها خبر شهادت مرتجی را به او دادند، واکنش خاصی نشان نداد. فقط گفت: 
»انا لله و انا الیه راجعون ... این جا جای شهادته دیگه! هر کی برای هدف دیگه ای اومده، بی خود 
اومده؛ وقتش رو داره هدر می ده.« با توجه به ارادت و دوستی بین محمدحسین و مرتجی، بچه ها 

از برخورد سرد او درباره شهادت مرتجی خیلی ناراحت شدند...
... محمدحسین، شریعت زاده را به سمت خودش کشید و سر به شانه او گذاشت و مانند ابر 
بهاری شــروع کرد به اشــک ریختن. در همان حالت به شریعت زاده گفت: »به پدر مرتجی سلام 
برسون، بگو خیلی دوست داشتم به تهران می اومدم و زیر تابوت مصطفی رو می گرفتم، اما واقعاً 
نمی شه.« صدای هق هق گریه او را تا آن روز کسی نشنیده بود.« »مرهم زخم« را »مجید محمدولی« 

در 1۴0 صفحه مصور به کوشش نشر 2۷ در ۳000 جلد منتشر کرده است.

مادرم همســری دلســوز برای پدرم و مادری مهربان برای 
فرزندانش بود. وی در حق همنوعان خود بسیار دلسوز و مهربان بود 
و برای رفع مشکلات دوستان و همسایگان بسیار تلاش می کرد، 
به طوری که با خبر شــهادت وی اهالی محل بسیار متأثر شدند. 
مادرم هنگامی که می خواست به منطقه جنگی برود دستورهای 
اخلاقی و رعایت شئونات اسلامی را به فرزندان خود توصیه کرد 
و یک روز که پشت دار قالی، سرگرم بافتن قالی بود در یک نوار 

کاست نیز در این خصوص صحبت هایی را ضبط کرد. 
به روایت آقای همدانیان فرزند شهید صغری ملک احمدی
شــهید ملقب به توران ملک احمدی از نوادگان مرحوم ملک، در تاریخ1۳1۴  در قریه 
لاو از توابع شهرســتان شــهرضا دیده به جهان گشود و در اوایل طفولیّت پدر و مادر خود را 
از دست داد و در 10 سالگی با یحیی همدانیان ازدواج کرد. حاصل این ازدواج دو پسر و دو 
دختر بود. در تاریخ اول مهرماه سال 1۳59 برای دیدار برادرم که در لباس مقدس سربازی به 
منطقه جنگی اعزام شده بود همراه پنج نفر از خواهران کاروان، تدارکاتی کوچکی راه اندازی 
کردند و به مناطق جنگی رفت که می توان گفت، اولین کار کمک رسانی خواهران در اصفهان 
از همین نقطه شــروع شــد. او در تاریخ 1۸ مهر در اهواز بر اثر حمله هوایی عراق به پادگان 
جندی شاپور مجروح شد و به بیمارستان انتقال یافت. پس از مداوای سرپایی به دلیل وضعیت 
جنگی در منطقه و نیاز به کمک، مجدد به خرمشهر رفت و در تاریخ 25 مهر ماه در بمباران 
هوایی خرمشــهر به شهادت رسید. در ابتدا از او تنها یک کیف به دست خانواده اش رسید و 
در نهایت بعد از هفت ماه مفقودالاثر بودن مشــخص شد که وی در گلزار شهدای بهشت  آباد 

اهواز به خاک سپرده شده است. 

 توصیه های اخلاقی اش را ضبط كرد

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

روز  جلالیــان/  علیرضا   
ابتدایی هفته گذشته در تداوم بیان 
پیشرفت های دفاعی کشور در فضای 
بازدید دریابان  با  رسانه ای، همزمان 
علی شــمخانی، دبیر شــورای عالی 
امنیت ملی از دستاوردهای پهپادی 
نیروی هوافضای سپاه به منزله یکی 
از بازوهای نبرد ناهمتراز، از دو موضوع 
مهم رونمایی شــد. یکی جدیدترین 
پهپادهای بمب افکن جهان و دیگری 
نمایشگاه مجموعه پهپادهای جدید 
آمریکایی و صهیونیستی به غنیمت 
گرفته شــده در آســمان ایران. این 
اخبار برای اولین بار منتشــر شــد 
و حتــی آمریکایی هــا هــم پس از 
ربایش پهپادهای شان به جز آر کیو 
1۷0، اســکن ایگل و هرمس رژیم 
صهیونیســتی دیگر به سایر پهپادها 

اشاره ای نکردند. 
موضــوع مهم بعــدی که تنها 
تصاویری از آن به نمایش گذاشــته 
شد، حجم انبوهی از پهپادهای جدید 
بود که در این باره توضیحی داده نشد؛ 
چیزی که از تصاویر مشخص است، 
شــش نوع پهپاد در کلاس سیمرغ 
ایرانی بوده که افزون بر پهپاد صاعقه 
ساخته شده اند و احتمالاً این یک پیام 

به طرف خارجی است.
موضــوع مهــم در اینجا علنی 
شدن توان ایران در این حوزه است؛ 
به گونه ای کــه می توان گفت، توان 
علمی و عملی ایران در حوزه پهپادها 
هم ســطح یا بالاتر از آمریکایی ها و 

بدون رقیب شده است.
از سویی به نظر می  أید، در آینده 
باید منتظر به نتیجه رسیدن سریع تر 
ششم  نسل  جنگنده های  پروژه های 
بود؛ جنگنده هایی که بدون خلبان و 
از راه دور کنترل شده،  توان درگیری 
هوایی و بمباران اهداف زیادی را دارند 
و می توانند ســلاح ها و سامانه های 
متعددی را بــا خود حمل کنند. بنا 
بر اطلاعات فاش شــده، تنها آمریکا 
و روسیه به طور جداگانه درگیر این 
پروژه بوده اند؛ اما بعید نیست با نوع 
فناوری های جدیــدی که در حوزه 
پهپاد حاصل شــده است، ایران نیز 
بتواند در این حوزه به سرعت به نتایج 
مطلوبی برســد؛ چرا که این توان با 
آزمایش جنگنده های نسل پنج ایرانی 
با قابلیت های پنهان سازی و سرعت و 
دقت زیاد همزمان خواهد شد. البته 
این امر نیاز کشور را به جنگنده های 
جدید مرتفع نمی کند و احتمالاً باید 
طرح خرید جنگنده هایی از روســیه 
بــرای نزدیک کردن تــوان متقارن 
نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی 
ایران با توان ارتش های متخاصم غربی 
و مرتجع در دستور کار باشد که البته 
خبرهایی هم در این زمینه منتشــر 

شده است. 
در این عرصه ایــن نکته قابل 
توجه اســت که توان متقارن نیروی 
اســلامی  ارتش جمهوری  هوایــی 
ایــران با تقویــت جنگنده ها و توان 
نامتقــارن نیروی هوافضای ســپاه 
پاســداران انقلاب اسلامی و تقویت 
پهپادها و موشک های بالستیک ارتقا 
می یابد. اگرچه ارتقای این توان برای 
بازدارندگی است؛ اما در صورتی که هر 
گونه تهاجم از سوی دشمنان صورت 
گیرد، برای پاسخگویی لازم استفاده 

از آن ضروری است.
جمهــوری اســلامی ایــران و 
در عرصه وســیع تر انقلاب اسلامی 
دشــمنان قســم خورده ای دارد که 
هر لحظــه در اندیشــه ضربه زدن 
به آن، چه به طــور نیابتی و چه به 
صورت مستقیم هســتند؛ از این رو 
تقویت توان دفاعی کشور برای چنین 

موضوعی لازم است. 

همه مشکلات شده حقوق و وام و بازنشستگی
 0911000۴9۴۴/ مسئول سیاسي سپاه میاندرود مازندران هستم سهمیه هفته نامه 

12 عدد کم است و جوابگو نیست.
0911000۸۳95/  بانک انصار نماد بانکداری اسلامي شد، چرا سود ۴0 درصد مي گیرد؟

09120000696/ کانون بازنشستگان چه خدماتي ارائه مي  دهد که ماهیانه مبلغي از 
حقوق ما به آن اختصاص مي یابد؟

0912000۳5۸۳/ بنده براي مشکل نازایي 10 میلیون تومان خرج کرده ام، در حالي 
که صندوق شفا یک میلیون تومان پرداخت کرد، این پرداخت بر چه اساسي است؟

091۳0006۷29/ لطفــاً بفرمایید حق اولاد را زیاد کننــد، هزینه هاي خانواده هاي 
پرجمعیت زیاد است.

091۳0009606/ چرا وام مسکن ورودي هاي سال 90 به پایین را نمی دهند؟
091۳0000۷25/ قرارداد پروژه وصال کرمان از سال ۸۸ حدود ۴۷ میلیون بود، الآن 

1۳2 میلیون پرداخته ایم و هنوز خانه ای ندیده ایم.
091۳0005۷۳0/ چرا معوقه حقوق اردیبهشت ماه امسال را واریز نمي کنند، در صورتي 

که معوقه بیمه را همان اول سال کم کردند؟!
091۴000669۷/ چــرا مجوز ارتقای تحصیلي کد عضویت ۸9 صورت نمي گیرد، در 

حالي که امنیت مرزها با تلاش شبانه روزي گردان هاي رزم میسر شده؟  
091۴000۸622/ بسیجیان کد ۸9 بدون وام مسکن نمی توانند سرپناهی برای خانواده 

تأمین کنند؛ فکری شود.
091۴000۴۳15/ در شماره ۷6۷ صفحه شماره 6 به جاي واژه »تروریست« از واژه 

»مسلمین« استفاده کرده اید. از شما بعیده، دقت کنید.
صبح صادق: ضمن تشکر از دقت شما، لطفاً به معادل انگلیسی این واژه در 
مقابل آن توجه کنید. مسلمین به لاتین نوشته شده است تا خواننده با نگاه 

به آن دچار اشتباه شما نشود. اینها بخشی از معارضان سوری هستند.
091۷00056۸9/ حضرت آقا دستور ازدیاد نسل را دادند، خیلي ها به این فرمان مثل 
فرمان هاي دیگر لبیک گفتند و خانواده ای پر جمعیت شــدیم، ولي متأسفانه سپاه و 

مخصوصاً خدمات رفاهي هیچ کمکي نمي کند.
091۸000۷695/ لطفاً فکري به حال تبدیل عضویت بسیجیان کد ۸9 کنید، با وجود 
12 سال خدمت هنوز نه وام مسکن، نه تبدیل عضویت، نه حقوق و نه مزایاي مناسب...

09۳۳0002۸۳5/ بانک انصار به این راحتي به کارکنان سپاه وام نمي دهد. دوم اینکه 
اگر هم بدهد عرفاً با شرایط سخت به اسم سپاه مي دهد، چرا جلوگیري نمي شود؟

09۳50000۳2۴/ پروژه پنج آذر سنندج آرامش و آسایش و فکر و ذکر ما را مشغول 
کرده است. وام هاي 2۷ درصد برداشتیم اما هنوز صاحب خانه نشده ایم و داریم اجاره 

هم می دهیم، لطفأً به فکرمان باشید.
09۳5000666۷/ تمام مشــکلات مملکت خلاصه مي شود به حقوق، پشت فیشي، 
وام مسکن، حق اولاد، بازنشستگي پاسداران انقلاب اسلامي که در قسمت روي خط 

هفته نامه شما خواندم. ان شاء الله همه مشکلات به زودي حل شود.
صبح صادق: قابل توجه دوســتانی که پیامک مشکلات شــان را برای ما 

می فرستند و چاپ نمی شود. 
09۳6000۷62۸/ حدود یک سال است که نیروي هوافضا ما را مجبور به تحویل پروژه 

باقري کرده است. از تلفن و گاز محروم هستیم کسي هم جوابگو نیست.
09۳۷000099۴/ لطفاً به مســئولان بگویید حق اولاد را بیشتر کنند. معیار سواد و 

درجه در اولویت های بعدی باشد تا نظام خانواده تقویت شود.
0990000۷26۸/ متأسفانه ما که در صفر مرزي شمالغرب خدمت مي کنیم دو هفته 
پس از پایان مسابقات قرآن کریم از طریق صبح صادق مطلع مي شویم. لطفاً به نیروهاي 

دورافتاده نیز اطلاع رساني شود.

پاسداران خورشید

روی خط

 حسن ابراهیمی/  نخستین 
سالگرد شــهادت سردار شهید 
حاج حسین همدانی با حضور اقشار 
و آحاد مختلف مــردم، خانواده 
شهدا  و فرماندهان مسئولان در 
مسجد پیامبر اعظم)ص( شهرک 

شهید محلاتی برگزار شد.
در این مراسم سرلشکر قاسم 
قدس  نیروی  فرمانده  سلیمانی، 
به  اصلی  مقام سخنران  در  سپاه 

سخنرانی پرداخت.

دفاع از سوریه برای دفاع از 
جمهوری اسلامی

فرمانده نیروی قدس ســپاه در 
این مراســم با اشاره به اینکه مشکل 
دشــمنان محوریت سوریه در جبهه 
مقاومت و ارتباط با جمهوری اسلامی 
ایران است، تأکید کرد: »در آنجا فقط 
از ســوریه دفاع نمی کنیــم، بلکه از 
اسلام و جمهوری اسلامی ایران دفاع 

می کنیم.«
وی به اینکه امام حســین)ع( با 
عروج خود اسلام و بقای آن را تضمین 
کرد، اشاره کرد و گفت: »حادثه کربلا 
از ابتدا تا انتها با دقت چیده شــده و 
همه جزئیــات آن نوش دارویی برای 

بشریت است.«
سرلشکر سلیمانی، ضمن تأکید 
بر اینکه داعش زمان ما از خوارج زمان 
امام علی)ع( بدتر است، تصریح کرد: 
»داعش شمشــیرهای براق و برنده را 
روی گلوی اسرا می گذاشتند، اما آن 
اسرا هیچ گاه از مذهب خود برنگشتند 

و اینها تأثیرات کربلاست.«
فرمانده نیروی قدس سپاه گفت: 
»شعار و حرکت امام حسین)ع( از ابتدا 
تا آخرش یکی بود و هیچ گاه متوقف 
نشد و تغییر نکرد. جوان های ما امروز 
لبــاس عزای امام حســین)ع( بر تن 
می کنند که رسم بسیار خوبی است. 
فرهنگ امام حسین)ع( همواره ما را 

پیروز کرده است؛ این فرهنگ دیروز 
فقط یک شــعبه در ایران داشت، اما 
امروز شعبات دیگری دارد و انصارالله 
یمن و حشدالشــعبی عراق هم امروز 

به امام حسین)ع( تأسی می کنند.«
سرلشــکر قاسم ســلیمانی به 
آخرین لحظــات پیش از شــهادت 
سردار حســین همدانی اشاره کرد و 
گفت: »من چند ساعت قبل از شهادت 
شهید همدانی، وی را دیدم. یک حالت 
جوانی در شــهید مشاهده کردم. وی 
بسیار صبور بود. تا کسی به این شهید 
نزدیک نمی شــد، به شخصیتش پی 
نمی برد. من در دوران دفاع مقدس زیاد 
نزدیکش نبودم، اما در سوریه توفیقی 
شد تا از نزدیک با ایشان آشنا شوم.«

وی افــزود: »در لحظه آخر که 
شهید همدانی را دیدم، تکانی خوردم. 
احســاس کردم او از شــهادت خود 
مطلع است. بعدها وقتی با خانواده اش 
صحبت کردم، یقین پیدا کردم که واقعاً 
از شهادت خود مطلع بود. با خنده به 
من گفت، بیا عکســی بگیریم، شاید 
آخرین عکس ما باشد، وقتی این حرف 

را زد، تکان خوردم.«
فرمانــده نیروی قدس ســپاه با 
بیان اینکه وقتی شــهدا را از دســت 
می دهیم، به ارزش آنان پی می بریم، 
خاطرنشــان کرد: »شــهدایی چون 
همدانی، باقری، کاظمی، علی هاشمی 
و بسیاری دیگر شــاید هر صد سال 
مانندشــان بیاید. وقتی این شــهدا 
را از دســت می دهیــم، خــلأ آنها را 
احســاس می کنیم، مانند مالک اشتر 
امیرالمؤمنین)ع( که  برای حضــرت 
حضرت علی)ع( اصحاب زیادی داشت، 
اما هیچ کس برای ایشــان مالک اشتر 

نمی شد.«
سرلشکر سلیمانی در ادامه گفت: 
»سردار همدانی فقط یک شهید نبود؛ 
همدانی یک لشکر و استان بود؛ مانند 
شهید بهشتی که امام )ره( فرمودند، 

یک ملت بود.«

سه کارکرد مهم سردار همدانی
وی با اشــاره به اینکه شــهید 
همدانی در دفاع مقدس ســه کارکرد 
مهــم داشــت، تصریح کــرد: »یکی 

شمشیر برنده لشکر انصارالحسین)ع( 
بود که هر جا نظام تهدیدی داشــت، 
آن را اعزام می کرد. اقدام دیگر شهید 
همدانی نقش ارزنده اش از ابتدای دفاع 
مقدس تا انتهای آن در همه عملیات ها 
و پیروزی ها در سمت فرماندهی بود.«

فرمانده نیروی قدس سپاه اظهار 
داشت: »کار سوم شهید همدانی از دو 
کار اول مهم تر بود و آن، همان چیزی 
بــود که دفاع مقــدس را در دل ها و 
مغزها جا انداخت که همان تأســیس 
مدرســه فکری بود. تأسیس مدرسه 
حســین همدانی بود کــه ده ها هزار 
جوان از همدان و جاهای دیگر در آن 
راه افتادند. او مانند مادری که غذا در 
دهان فرزندان خود می گذارد، جوانان 

را در راه اهل بیت)ع( تربیت کرد.«
وی با تأکید بر اینکه بخش دوم 
زندگی شهید همدانی برای ما پرعبرت 
است، اظهار داشت: »جنگ تمام شد 
و وی به همین جامعــه آمد. وی در 
ظاهر ســردار و سرتیپ بود و خانواده 
و نوه داشت؛ اینها قفل هایی است که 
انســان را بر زمین میخکوب می کند 

و ایــن عاطفه را خدا قــرار داده، اما 
مهم این است که این عاطفه ها هدف 

انسان نباشد.«

وقتی »ابووهب« شد
سرلشکر ســلیمانی تأکید کرد: 
»شهید همدانی نگذاشت این تعلقات 
دنیایی برایش هدف شود؛ به جای نام 
سردار حسین همدانی »ابووهب« شد و 
به جای لشکر انصارالحسین)ع(، مدافع 

حرم نام گرفت.«
فرمانده نیروی قدس ســپاه در 
ادامه گفت: »شــهید همدانی در 60 
سال عمرش زیباترین ثمره را دریافت 
کرد و تأثیر اساسی در صحنه مقاومت 

سوریه گذاشت.«

فاجعه داعش برای جهان اسلام
وی افــزود: »اگر ایســتادگی ها 
صورت نمی گرفــت و آنهایی که این 
توهم را داشتند که نماز را در مسجد 
امــوی می خوانیم و امپراتــوری راه 
می اندازیم، موفق می شــدند و داعش 
حکومت تشکیل می داد، خدا می داند 
که چه فاجعه ای در جهان اســلام رخ 

می داد.«
فرمانــده نیروی قدس ســپاه با 
تأکیــد بر اینکه جمهوری اســلامی 
ایران با افتخــار در مقابل این فاجعه 
نبردیم،  ایســتاد، گفت: »ما رزمنده 
بلکه به نظام سوریه کمک کردیم؛ اگر 
در ســوریه جلوی این گروه ها گرفته 
نمی شد، امروز همه این مناطق درگیر 

داعش بود.«
وی با اشــاره به اینکه شــهید 
همدانی تأثیر ارزنده ای در پیروزی های 
سوریه داشت، اظهار داشت: »باید به 
درایت و حکمــت رهبرمان اطمینان 
داشــته باشیم و قدر ایشان را بدانیم؛ 
انقلاب اســلامی دشمنان  اگر  امروز 
را متحیر کرده، به دلیل درایت رهبر 

معظم انقلاب است.«

حاج قاسم سلیمانی در نخستین سالگرد شهادت حبیب سپاه

همدانییکلشکربود

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳۵2۳4۵۰۶-۳۵2۳2422

سرلشــکر محمدعلی جعفری، فرمانده کل ســپاه گفت: امام)ره( اتفاقات بعد از جنگ را پیش بینی کردند و هم اکنون با گذشت 2۸ سال از پایان 
دفاع مقدس تحقق برخی از آنها را مشاهده کردیم، بی تردید پیش بینی های دیگر آن شخصیت الهی نیز تحقق پیدا خواهد کرد. فتح قدس شریف که 

ان شاءالله نزدیک است از جمله آنها خواهد بود.

 امام فتح قدس را
 پیش بینی كردند
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حسن ختام

 عاشورا یعنی...

از انتظار تا انتظار...
شنبه، یک شنبه، دوشنبه؛

سه شنبه، چهارشنبه، پنج شنبه؛
جمعه!

امان از جمعه ها...
بهار، تابستان، پاییز، زمستان؛

زمستان!
امــان از زمســتان و دل هایی که به 

یخ زدگی خو گرفته اند
***

پاییز در حال گذار اســت و زمستان 
در پیش

بهار می آید و تابستان از پی
باز هم بشمارم؟!

روزهای سرد بی تو را می گویم آقا
تسلسل ایام نبودنت را؛

از استعفای بهار تا استحضار زمستان
از دانه تا درخت، از پیله تا شاپرک

از انتظار تا انتظار...
از نگاه هــای خســته من تا گوشــه 

چشمان اهورایی تو
از دستان رنجور من تا دامان عطوف تو

از نم اشــک های من تا شــانه های 
استوار تو

از پاهای مضطرب و لرزان من تا آغوش 
گشاده تو...

از من تا تو ...
از انتظار تا انتظار ...

صادقانه

 آرش فهیم/ قیام و شهادت 
امام حســین)ع( و یارانش، گرچه در 
نقطه ای از تاریخ ـ دهم محرم ســال 
61 هجری ـ و در بخشــی از جغرافیا 
ـ کربــلا ـ رخ داد، امــا بدون تردید، 
بزرگ ترین انقلاب تاریخ بشــری بود 
که همه تحولات سیاسی، اجتماعی و 
اعتقادی پس از خود را تحت تأثیر قرار 
داد. به همین دلیل هم »عاشورا« نبرد 
ابدی حق و باطل محسوب می شود و 
در همه مکان هــا و زمان ها در حال 
اتفاق افتادن است؛ »کل یوم عاشورا 

و کل ارض کربلا«.
واقعه کربلا بــر فرهنگ و هنر 
ایران زمین نیز تأثیر گذاشــته است، 
به طوری کــه نمایش های ایرانی به 
ویژه تعزیه و شــبیه خوانی در قالب 
روایت عاشورا و ذکر مصیبت های اهل 
بیت)علیهم السلام( شکل گرفته است. 
حتی موسیقی و آواز سنتی ایرانی نیز 
بخش زیادی از حیات خود را مدیون 
نوحه و روضه خوانی است. با این حال، 
عجیب است که هنوز هم هنر هفتم ما 
نسبت به این تراژدی عظیم و باشکوه 

تاریخ، غافل است. 
نکتــه مهــم ایــن اســت که 
درام پردازان همــواره تأکید کرده اند 
که نقطه ثقل و موتور محرک هر اثر 

دراماتیک، مبارزه خیر و شــر است. 
این نظریــه تنها در تئــوری درام و 
قصه پردازی های رایج نیست که مهم 
تلقی می شود؛ بلکه به صورت علمی 
هم ثابت شده است که نبرد خیر و شر 
یا تقابل حق و باطل، پرکشــش ترین 
فعــل تاریخی-اجتماعی محســوب 
می شود. عاشورا، بهترین مرجع، منبع 
و سرچشمه الهام بخش برای خلق هر 
اثر هنری با درونمایه حماسه و مبارزه 
است. این نرم افزار، در همان حال که 
الگویــی برای آفرینش هــای ادبی و 
هنری پرجاذبه اســت، زمینه را برای 
پرداختن به مسائل روز فراهم می کند.
نمونه بارز استفاده از چنین سوژه 

است؛  »مختارنامه«  سریال  سترگی، 
ســریالی که طی سال های اخیر و به 
بهانه های مختلف از سیما به نمایش 
درآمده است. آنچه سبب تأثیرگذاری 
بی نظیر »مختارنامه« بر مردم شــد، 
شباهت زیاد ماجراها و کشمکش هاي 
متــن آن با واقعیت هاي سیاســي و 
اجتماعي زمانه ماست، به طوري که در 
حین تماشای آن گاه فراموش مي کنیم 
که »مختارنامه« به دوره اي دور از ما 
برمي گردد و دچار این پندار می شویم 
که این روایت، شرح حال ماست. بدون 
تردیــد این مهم به قابلیت بي نظیر و 

ذاتي عاشورا برمي گردد.
اما به جــز »مختارنامه« و چند 

فیلم و سریال با رویکرد تاریخی مثل 
»ســفیر« و »روز واقعه« و همچنین 
تعــدادی فیلم با گرایش پرداختن به 
مســائل روز با الهام از عاشــورا مثل 
»پرواز در شــب« رسول ملاقلی پور و 
»شــب دهم« جمال شورجه و فیلم 
»هیهات« کــه این روزهــا بر پرده 
سینماســت، نمی توان بــه آثار قابل 

توجهی اشاره کرد.
یکی از فیلم هایی هم که به طور 
مستقیم به تاریخ قیام امام حسین)ع( 
و جزئیــات و اصلیــات و فرعیات آن 
می پردازد، »رســتاخیز« اســت. اما 
این فیلم هم علاوه بر اینکه به خاطر 
نمایش چهره حضــرت ابوالفضل)ع( 
هنوز امــکان نمایش عمومی نیافته، 
فیلمی ضعیف و پر از تحریفات تاریخی 
اســت. برای این فیلم ده ها میلیارد 
)به روایتــی ۴0 میلیارد تومان( پول 
و ســال ها زمان و انرژی هزینه شده 
است. مشکل بزرگ فیلم »رستاخیز« 
فقدان انسجام در روایت است. داستان 
فیلم دچار اغتشــاش اســت و میان 
ماجراها، فصــول و بندهای مختلف 
روایت، ارتباط دیالکتیک و ارگانیک 
برقرار نشده است. از همان ابتدا، سیر 
داستانی فیلم، خودش را از مخاطب 
جدا می کند. بســیاری از ماجراها و 

تصاویــر ابتدایی فیلم، زائد هســتند  
و بی خــود و بی جهت زمــان فیلم را 
طولانی کرده اند. به نظر می رسد که 
حتی اگر همه فیلم تا قبل از خواندن 
نامه های کوفیان به امام حســین)ع( 
حذف شود هم هیچ خللی بر فیلم وارد 
نمی شود و حتی به آسان شدن ورود 
داســتان به ذهن مخاطب هم کمک 

شایانی خواهد کرد.
بدون تردید مسائل و وقایع روز و 
پیرامون ما، سوژه هایی ناب و مرتبط با 
عاشورا هستند؛ جوانانی که برای دفاع 
از حرم حضرت زینب)س( راه یزیدیان 
زمان را ســد کرده اند، مجاهدانی که 
به خاطر دفاع از دین ســر از تن شان 
جدا می شود، کودکان و زنانی که به 
بردگی گرفته می شــوند، زائرانی که 
آب به رویشــان بسته می شود و لب 
تشنه به دیدار خدا می روند و ... همه 
نمونه هایی از جریان تقابل حق و باطل 
در روزگار ما هستند که با الهام از وقایع 
کربلای سال 61 هجری، می توان آثار 
هنری و به ویژه سینمایی قابل تأملی 
درباره آنها ســاخت. اما تولید چنین 
آثــاری، هم همت و اخلاص و انگیزه 
والا می طلبد و هم به زمینه سازی ها 
و انگیزه بخشی های مدیران فرهنگی 

وابسته است.

چهاردهمین  کارگر/  حسین   
جشــنواره فیلم مقاومت در حالی پایان 
یافــت که دو ویژگــی منحصربه فرد در 
ایــن رویداد به چشــم می آمــد؛ یکی 
حضور پررنگ تر فیلمســازان خارجی و 
طرفدار جریان مقاومت و دیگری معرفی 
اســتعدادهای جدید در زمینه سینمای 

دفاع مقدس.
واقعیت این اســت که جشــنواره 
مقاومت، امروز دیگــر به قطب مرکزی 
و  ضدســلطه  ســینمایی  جریانــات 
ضدصهیونیســم در منطقه تبدیل شده 
و به تعبیر یک رسانه آمریکایی کانون و 
کعبه فیلمسازان مستقل ضدآمریکایی و 
ضداسرائیلی است. روند رشد و توسعه این 
حرکت و طراحی و مهندسی جغرافیایی و 
محتوایی این جشنواره خیلی زود، توجه 
رسانه های همسو و غیرهمسو را به خود 
جلب کرده اســت و اهتمام آن به شهید 
عماد مغنیه در دوره پیشین سبب شده 
است تا ده ها رسانه غربی و صهیونیستی، 
مانند: هاآرتص و یدیعوت آحارونوت و ... از 
مواضع و دیدگاه های جشنواره خشمگین 

شوند و قلمفرسایی کنند.
طاهــر عبدالحلیــم، کارگــردان 
ســینمای عراق که با فیلم »شــهید« 
درباره شهید محمدباقر صدر به جشنواره 
مقاومت آمده بود، در این باره گفت: »اینجا 
تنها جشــنواره  در دنیاســت که با اسم 
مقاومت برگزار می شــود و خیلی خوب 
است که ما اولین بار در جمهوری اسلامی 
ایران و در دنیا چنین جشنواره ای برگزار 
می کنیم و با اسم مقاومت پیش می رویم 
و از سراسر دنیا فیلمسازان و هنرمندان 
دنیا را که می خواهند ضداستکبار جهانی 
مقاومت کننــد، اینجا جمع کنیم. اتفاقاً 
همه عالم می دانند که این جشــنواره در 
جای درستی در حال برگزاری است؛ چون 
ایران تنها کشور دنیاست که تمام قد در 
برابر استکبار جهانی ایستاده است و حرف 
خودش را می زند. به همین دلیل هم ایران 
می تواند مرکز ثقلی برای جمع کردن این 

فیلمسازان باشد.«
امیر تاکی، فیلمساز شیعه انگلیسی 
نیز که با مستند »داعش: بردگان جنسی« 
به جشــنواره مقاومت آمــده بود، اظهار 
داشــت: »جشــنواره فیلــم مقاومت به 
جمع شدن فیلمســازان و کارگردانان و 
از سراســر دنیا  تهیه کنندگان مقاومت 
خیلی کمــک می کند. یکی از مهم ترین 
وظایفی که این جشــنواره می تواند ایفا 
کنــد، جمع کــردن هنرمنــدان طیف 
مقاومت، در مرکز محور مقاومت، یعنی 

ایران است.«
از ویژگی هــای مهم  امــا یکــی 
سیزدهمین دوره جشنواره فیلم مقاومت، 
جلوه گری رویش های ســینمای انقلاب 
اســت؛ به گونه ای که بخــش زیادی از 
شــرکت کننده ها را در این جشــنواره، 
هنرمندان نسل جوان تشکیل می دهند. 
هنرمندانی، چون هادی مقدم دوســت، 
هادی نائیجی، دانش اقباشاوی و روح الله 
حجــازی با فیلــم »هیهــات«، عباس 
لاجوردی با فیلم »جشــن تولد«، پوریا 
آذربایجانی با فیلم »اروند«، ســیدجلال 
دهقانی اشــکذری با فیلــم »دلبری«، 
محمدحسین مهدویان با فیلم »ایستاده در 
غبار« در کنار کارگردان های پیشکسوتی، 
همچون حاتمی کیا و قاسمی جامی و ... 
نمایش دهنده چهره ای امیدبخش و شکوفا 

از سینمای انقلاب هستند.

گردهمایی رویش های هنر مقاومت
یادداشت

عطش

قاب غم

کتیبه سبز

روایتنبردابدیحقوباطلبرپردهسینما
عاشــورا یعنی قطره های اشکی که حســین)ع( برای فردای اهل بیت)ع( 

خویش ریخت.
عاشــورا یعنی جمع کردن خارهای بیابان در شب تاریک و سیراب کردن 

کودک شیرخواره با سرانگشتان پیکانی تیز 
عاشورا یعنی ضجّه های کودکانی غریب در صحرایی سوزان، یعنی فرو رفتن 
خارهای بیابان در پاهای کودکانه ای که به دنبال عشــق، ندای لبیک ســر داده 
بود، یعنی اوج مردانگی و ایستادگی و تجسم تمام غیرت هایی که در چشم های 

نجیب عباس)ع( سو سو می زد. 
عاشورا یعنی دلدادگی به سرچشمه پاکی ها، یعنی طعم شیرین عطش در 

کنار یار و پیامد عشق ورزی به نور.
عاشــورا یعنی صدای گریه هایی که از سر تشنگی در گلو خفه  شد، یعنی 
پر کردن مشــک آب در عین عطش، یعنی پرپر شــدن و دم بر نیاوردن، یعنی 
پرتاب خون گلوی شش ماهه به آسمان؛ شش ماهه ای که از تشنگی به چشمان 

پدر خیره شده بود، یعنی دفن کردن تمام احساس خویش در پشت خیمه ها.
عاشورا یعنی وداع خواهری خسته با برادری از جنس نور، یعنی عین صداقتی 
که در آسمان ها نظیر نداشت، یعنی سکوتی که در تمام فریادها به گوش رسید. 
عاشــورا یعنی فرود همه غیرت های آسمان در زمین و پرواز همه پاکی ها 

به آسمان...

آقای ظریف چرا با رسانه های صهیونیستی همصدا می شوید؟!
درپی اظهارنظر منفی 
وزیر امور خارجه کشور مان 
درباره نمایشگاه کاریکاتور 
بود  گفته  که  هولوکاست 
برگزاری این مســابقه به 
صهیونیستی  رژیم  سود 
این جشنواره  دبیر  است، 
گفــت: »آقای ظریف چرا 
با رسانه های صهیونیستی 
علیه نمایشگاه هولوکاست، 

همصدا می شوید؟!«
عی  شــجا د  مســعو
طباطبایی در واکنش به این 

اظهارنظر ظریف، در بیانیه ای نوشــت: »ما خیلی روشــن و واضح بحث هولوکاست معاصر را مطرح کردیم تا 
سبوعیت و ظالم بودن رژیم صهیونیستی را نشان دهیم و دیدیم که این مسئله رژیم صهیونیستی را به شدت 
عصبانی کرد، حتی وقتی فراخوان این مســابقه را اعلام کردیم، بلافاصله آنها آنچنان دچار ترس و وحشــت 
شــدند که برای جلوگیری از این اتفاق دســت به دامن سازمان ملل شدند... در این رابطه باید این سؤال را از 
آقای ظریف پرسید که چرا رژیم صهیونیستی این چنین به وحشت می افتد و با نامه های متعدد و پیگیری های 
مستمر در تلاش است که جلوی این مسابقه و افشاگری هنرمندان فرهیخته دنیا را در ارتباط با هولوکاست 
معاصر که منشأ آن خود این رژیم ددمنش است را بگیرد و حتی برای جلوگیری از این اتفاق دست به تهدید 

می زند و مطالب و مباحثی از جمله تحریم هنرمندان دنیا را مطرح می کند؟«

راش اضافه

 خوشنویسی »هیهات مناالذله« به روایت رهبر معظم انقلاب 
پوسترهای  مجموعه 
منا الذله«  »هیهــات 
برگیرنــده جملات  در 
رهبر  ضداســتکباری 
اسلامی  انقلاب  معظم 
است که »داوود نیکنام« 
بــا خط خوش  را  آنها 

نوشته است.
به گزارش خبرگزاری 
فارس، همزمان با ماه محرم 
و ایام عزاداری سرور و سالار 
شهیدان، حضرت اباعبدالله 
الحسین)ع( مجموعه طرح 

»هیهات منا الذله« در پایگاه اطلاع رسانی KHAMENEI.IR منتشر شد.
این پوسترها براساس بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی درباره  واقعه  عاشورا، درس ها و عبرت های 
این حادثه  تاریخ ساز است که »داوود نیکنام« این جملات را با خط نستعلیق به تحریر درآورده است.
بر اســاس این گزارش، اســتاد »داوود نیکنام« از خوشنویسان صاحب سبک کشورمان بوده 
که از ۳2 ســال گذشــته خطاطی را آغاز کرده است. او را به خوشنویسی اهل بیت )علیهم السلام( 
می شناسند؛ کارهای بزرگی در این راستا انجام داده که در مناسبت های ملی ـ مذهبی، بسیاری از 
این آثار را بر مساجد، حسینیه ها و اماکن اداری و شهری می بینیم که می توان به خوشنویسی شعار 

سال 95 »اقتصاد مقاومتی؛ اقدام و عمل« اشاره کرد.

استقبال ازفیلم »محمد رسول الله)ص(«
 در كردستان عراق

فیلم سینمایی »محمدرسول الله)ص(«  
در نخســتین دوره جشنواره بین المللی 
فیلم »سلیمانیه« در اقلیم کردستان عراق 
به روی پرده رفت و با اســتقبال بی نظیر  

مواجه شد.
»محمــد  فیلــم  اکــران  مراســم  در 
رســول الله)ص(« در سالن سینما »سالم« واقع 
در مجموعه فرهنگی ای  در قلب شهر سلیمانیه 
رایزن فرهنگی ایران در سلیمانیه، عبدلی حمه 
جوان رئیس جشــنواره و بازیگران سرشناس 
ســینما، تلویزیــون و تئاتر اقلیم کردســتان، 
دکتر سربست رســول  و رئیس هیئت داوران 
جشــنواره، شوان عطوف از بازیگران سرشناس 
سینمای اقلیم کردستان و عراق، پیشرو حسین 
از بازیگــران تئاتر کُردســتان، عدنان عثمان 
کارگردان سینما، جمال نقشبندی از عکاسان 
باتجربه اقلیم کردستان و ... حضور داشتند.

ادای احترام هنرمندان خارجی 
به شهید همدانی

رئیس سازمان بسیج هنرمندان از 
برگزاری جشنواره ملی شعر و عکس 
»حبیب« با محوریت ابعاد شخصیتی 
شهید همدانی خبر داد و گفت: »این 
فراخوان ملــی بود؛ اما هنرمندانی از 
کشــورهای دیگر که شهید همدانی 
را می شــناختند، آثاری به دبیرخانه 

فرستادند.«
غلامرضا منتظری، رئیس ســازمان 
بســیج هنرمندان کشور در این باره اظهار 
داشــت: »با توجه به نقش الگویی شهید 
همدانی بر آن شــدیم که ابعاد شخصیتی 
این شهید بزرگوار را در قالب هنر معرفی 
کنیم تا به این وســیله زمینه ای هم برای 
ادای دین جامعه هنرمندان نسبت به این 
شخصیت بزرگوار و ترویج فرهنگ ایثار و 

شهادت فراهم شود.«

خطر به یغما رفتن 60  اثر هنری ایران 
از سوی دولت های غربی

معاونت هنری وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی بنا دارد طی یک 
قرارداد محرمانه، ۶0 اثر نفیس و 
گنجینه  در  موجود  گران قیمت 
موزه هنرهــای معاصر تهران را 
به برخی از کشورهای غربی، از 

جمله آلمان امانت سپاری کند!
دولت هــای غربــی در ماجرای 
برجــام نشــان دادند کــه به هیچ 
قــراردادی متعهد نیســتند و هیچ 
ضمانتی برای اینکه آثار امانت سپاری 
شــده، بار دیگر به کشور بازگردند، 
وجود نــدارد. پس لازم اســت که 
نهادهای مربوطه از جمله وزارت ارشاد 
وارد عمل شده و مانع از به یغما رفتن 
بخشی از گنجینه فرهنگی این مرز 

و بوم شوند.

دل نوشته قاسم سلیمانی
 برای فیلم »ابوزینب«

فرمانده  سلیمانی،  قاسم  سردار 
ســپاه قدس در یادداشتی احساس 
بیان  ابوزینب  به فیلم  خود را نسبت 

کرده است. 
متن این یادداشت به این شرح است: 

 بسمه تعالی 
فدای این دســتی که مــاه را برکف 

گرفته و تقدیم به خالق ماه کرده است 
می بوسم دستی را که ما را از روشنایی 

آن بهره مند نموده است 
چه زیباســت این تصویر که بر کف، 
تمام اخلاص جای گرفته اســت گرد همه 

این دستان پاک
گفتنی اســت، فیلــم »ابوزینب« با 
روایت اولین مجاهد استشهادی حزب الله 
لبنان از 2۴ مهر در ســینماهای کشور به 

نمایش درمی آید.

زیارت امام حسین)ع(
فرشته ای  فرمود:»هیچ  صادق)ع(  امام 
در آســمان ها و زمین نیســت، مگر اینکه 
می خواهد خداوند متعال به او رخصت دهد 
تا به زیارت امام حســین)ع( مشــرف شود، 
چنین است که همواره فوجی از فرشتگان به 
کربلا فرود آیند و فوجی دیگر عروج کنند و 

از آنجا اوج گیرند.« 
)مستدرک الوسائل، ج 10، ص 2۴۴، به 

نقل از کامل الزیارات، ص 11۴(

پیر غلام تو
شور به پا می کند، خون تو در هر مقام

می شکنم بی صدا، در خود هر صبح و شام
باده به دست تو کیست؟ طفل جوان جنون

پیر غلام تو کیست؟ عشق علیه السّلام
در رگ عطشان تان، شهد شهادت به جوش

می شکند تیغ را، خنده خون در نیام
ساقی، بی دست شد، خاک ز مِی مست شد

میکده آتش گرفت، سوخت مِی و سوخت جام
بر سر نی می برند، ماهِ مرا از عراق

کوفه شود شام تان، کوفه مرامان شام!
از خود بیرون زدم در طلب خون تو

بنده حرِّ توأم، اذن بده یا امام!
عشق به پایان رسید، خون تو پایان نداشت

آنک پایان من، در غزلی ناتمام
علیرضا قزوه

ببار ای اشک
ببارای اشک از دیده، غم عالم به دل دارم
محرم آمده اکنون، من از اندوه، سرشارم

ببار ای اشک، از دیده، من از ماتم خبر دارم
عزیزانم شود پرپر، ببار از دیده زارم

ببار ای اشک از دیده، در این ایام دشوارم
ببار از دیدگانم خون به این ماتم سزاوارم
ببار ای اشک از دیده، غم عالم خریدارم
لب تشنه، علی اصغر، به تیر تیز نسپارم

ببار ای اشک از دیده، بکن امشب سبکبارم
بگو همراز من ای دل، غمی پنهان به دل دارم

ببار ای اشک از دیده، بکن امشب سبکبارم
ببار ای اشک از دیده، به رخسارم، به رخسارم

»فرائی« بی تکلّف گوی عزادارم، عزادارم
عبدالمجید فرائی

باور نمی كنم
گفتي: عجیب نیست که مردان کربلا

گشتند شرحه شرحه و رنجي ندیده اند؟
باور نمي کنم که بر آن چهره هاي سرخ
هنگام مرگ چین و شکنجي ندیده اند

گفتم: زنان مصر چگونه در آزمون
دستي بریده اند و ترنجي ندیده اند؟!

مردان مرد نیز به میدان عاشقي
در تیغ ها درخشش گنجینه دیده اند

از شش جهت رهاشدگان دچار عشق
لطفی در این جهان سپنجی ندیده اند

آنان که عاشقانه سرودند از حسین
خود را اسیر قافیه سنجی ندیده اند

محمدرضا ترکی

شور و شعور
یادمان باشد

اول نمــاز حســین)ع(، بعــد عزای 
حسین)ع(

اول شعور حسینی، بعد شور حسینی 
محرم و صفر زمان بالیدن است، نه نالیدن

بساطش آموزه است، نه موزه
تمرین خوب نگریستن است، نه فقط 

خوب گریستن
با این نیــت که حســین)ع( را بهتر 

بشناسیم 
و با حسین شناسی خداشناسی را بیاموزیم 
و پیرو راهش باشــیم  کــه همان راه 

راستین الهی است 
عزاداری کنیم...


